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S. 2 ćw. 1 

Imię z przymiotnikiem 

Cel: Nawiązanie przyjaznego kontaktu. 

Przebieg:   

Uczestnicy siadają razem w kole. Każdy po kolei przedstawia się i charakteryzuje siebie 

przymiotnikiem zaczynającym się na pierwszą literę swojego imienia. Zaczyna wybrana 

osoba z koła, a każda kolejna powtarza imię i określenie sąsiada. 

 

S. 2 ćw. 2 

Taniec na dzień dobry 

 

Cel : Zachęcenie do śpiewu i ruchu, koordynacja ruchowa, nawiązanie przyjaznego kontaktu. 

Przebieg: Uczestnicy ustawieni są parami, twarzami do siebie, w jednym kole. 

 

Śpiewają tekst piosenki : 

Dzień dobry witam Was   (Machamy prawymi rękami) 

Zaczynamy, bo już czas.   (Wysuwamy do przodu raz prawą, raz lewą nogę.) 

Jestem ja, jesteś ty .        (Podajemy partnerowi najpierw prawą ,potem lewą rękę) 

Razem to jesteśmy my .  (Trzymając się za ręce przechodzimy 4 krokami na   miejsce 

partnera), 4 klaśnięcia z jednoczesnym  odwróceniem się plecami do partnera (dzięki temu 

manewrowi stoimy przed nowym partnerem i zaczynamy od początku).  
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S. 2  Materiały teoretyczne – skrypt. 

Diagnoza indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości 

psychofizycznych dzieci i młodzieży –  wprowadzenie. 

 

Diagnoza zajmuje kluczowe miejsce w identyfikowaniu potrzeb rozwojowych  

i edukacyjnych dzieci i młodzieży. Z uwagi na to, iż jest ona drogowskazem w projektowaniu  

i podejmowaniu działań stymulujących, naprawczych, terapeutycznych i wyrównawczych. 

Celem tak rozumianej diagnozy jest poznanie jednostki i jej możliwości, zdolności, 

trudności i zaniedbań środowiskowych. Diagnoza indywidulanych potrzeb rozwojowych 

 i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci i młodzieży jest podstawą wszelkiej 

praktycznej działalności pedagogicznej, jak też stanowi warunek zaplanowanego i logicznego 

oddziaływania. Diagnoza znajduje zastosowanie w działaniach o charakterze 

wychowawczym, korekcyjno – wyrównawczym, terapeutycznym, profilaktycznym oraz 

resocjalizacyjnym (Jarosz, 2006).  

Należy podkreślić, iż dokonywanie diagnoz jest złożoną czynnością z uwagi na pewne 

zmienne, których celem jest projektowanie działań pomocowych z uwzględnieniem 

planowania ich form w odniesieniu do konkretnych osób lub danych grup. Aby te działania 

były racjonalne i skuteczne konieczne jest poprawne przeprowadzenie procesu 

diagnostycznego. Same czynności diagnostyczne, a także ich wyniki są główną przesłanką do 

rozpoczęcia praktycznego oddziaływania terapeutycznego. 

Termin diagnoza wywodzi się z greckiego słowa diagnosis i oznacza odróżnianie, 

osądzanie. Pojęcie diagnozy określa rozpoznanie jednostkowych stanów rzeczy w odniesienie 

do ich objawów, tendencji i pewnych zmian rozwojowych z uwzględnieniem wiedzy na temat 

ich ogólnych prawidłowości. W literaturze przedmiotu bardzo często możemy znaleźć 

informacje, z których wynika, że diagnoza to inaczej rozpoznanie: stanu zdrowia (wówczas 

mamy do czynienia z diagnozą medyczną), swoistych cech osoby i ich kontekstów  

i uwarunkowań (diagnoza psychologiczna), poziomu wiadomości i kompetencji szkolnych 

(diagnoza pedagogiczna). Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że diagnoza zawsze 

prowadzona jest przez kogoś dla kogoś, zaś sam proces diagnostyczny jest uwarunkowany 

poprzez wyznaczanie określonych celów. 
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Dokonując charakterystyki ujmowania diagnozy na uwagę zasługuje wskazanie dwóch 

elementów, tzw. dwóch filarów, na których opiera się proces diagnozy. Wskazać tu należy 

doświadczenie i rozumowanie (por. mi.in. Podgórecki, 1972, Ziemski, 1973, Jarosz, Wysocka, 

2006). Doświadczenie odnosi się tu do zbierania danych empirycznych, które są podstawą 

opisu pewnego stanu rzeczy. Te zaś na drodze rozumnego pojmowania doprowadzają do 

postawienia diagnozy. Zatem diagnoza jest zbieraniem danych w odpowiedni i zaplanowany 

sposób, który wymaga interpretacji, oceny oraz określenia badanego stanu rzeczy. Jest to 

czynnik różnicujący proces diagnostyczny od zwykłego zbierania informacji i ich 

porządkowania.  

Wśród cech dobrej diagnozy znaczenie priorytetowe ma jej rzetelność i trafność,  

a także nieodłączność prognozy. Należy podkreślić, iż tylko taka diagnoza może stanowić 

podstawę efektywnej terapii.  

Cztery aspekty diagnozy 

  Warto zwrócić uwagę, że diagnoza powinna mieć charakter interdyscyplinarny, tj. 

wieloaspektowy, uwzględniać gromadzenie informacji w następujących obszarach:  

(1) społecznym - środowisko rodzinne ucznia i środowisko szkolne. Diagnoza społeczna, 

ekspertyza społeczna - zebranie wiedzy na temat jednostki i analiza jej sytuacji życiowej; 

rozpoznanie określonych sytuacji, zdarzeń i społecznych uwarunkowań, które zostało 

przeprowadzone ze względu na konieczność dokonania konkretnych zmian lub ze względu 

na ich obecną uciążliwość. Bezpośrednim rezultatem przeprowadzenia diagnozy społecznej 

jest ekspertyza bądź raport, który stanowi podstawę do przeprowadzenia prognoz przyszłych 

wydarzeń w środowisku dziecka i rodziny. 

(2) medycznym - ogólny rozwój fizyczny dziecka, ogólny stan zdrowia oraz w miarę 

potrzeb badanie stanu wzroku, słuchu lub inne badania specjalistyczne;  

(3) psychologicznym - ocena poziomu rozwoju możliwości intelektualnych, 

orientacyjnych i wykonawczych, jak percepcja wzrokowa, słuchowa, lateralizacja, orientacja 

w schemacie ciała i w przestrzeni oraz koordynacja tych funkcji, a także ocena stanu 

psychicznego dziecka, procesów emocjonalno- motywacyjnych, socjalizacji i osobowości. 

 (4) pedagogicznym - ocena poziomu wiadomości i umiejętności szkolnych, zakresu, rodzaju  

i specyfiki trudności w uczeniu się. Diagnoza pedagogiczna nie redukuje bowiem swojego 
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przedmiotu do kontroli i oceny postępów ucznia, ale wyjaśnia również genezę danego stanu 

i prognozuje dalszy rozwój wychowanka. Działalność podejmowana w przeszłości jest 

podstawą do objaśniania aktualnego stanu wiedzy i umiejętności wychowanka, 

a teraźniejszość jest pomocna w prognozie jego rozwoju. Przedmiotem rozważań diagnozy 

pedagogicznej są ważne składniki składające się na rzeczywistość pedagogiczną, np. warunki 

nauki, programy szkolne, metody wychowawcze, oczekiwania, dokonania. Dopełniające 

dla diagnozy pedagogicznej są: diagnoza zdrowotna, psychologiczna, socjologiczna oraz 

finansowa. Przedmiotem, a właściwie podmiotem diagnozy jest wychowanek. By treść 

postawionej diagnozy była jak najbardziej zgodna z rzeczywistością, uczeń powinien być jej 

świadomym i aktywnym uczestnikiem. 

Biorąc pod uwagę wyniki diagnozy (również nieformalnej) nauczyciel powinien 

dołożyć wszelkich starań, aby zadbać o wszechstronny rozwój ucznia. W przypadku uczniów 

ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi sferą wymagającą stymulacji jest rozwój społeczny, 

umiejętność funkcjonowania i porozumiewania się w grupie, negocjacji, ale również 

zrozumienia dla słabszych możliwości innych uczniów i kształtowanie postawy 

współodpowiedzialności i pomocy Nie bez znaczenia jest również kształtowanie sfery 

osobowościowej, między innymi właściwej motywacji do uczenia się, wytrwałości  

w pokonywaniu trudności i staranności w wykonywaniu zadań. Dobrze jest, jeśli uczniowie ze 

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi mają świadomość własnych możliwości, ale również 

ograniczeń. Warto pokazywać uczniom ich preferowany styl uczenia się, pomagać we 

właściwym doborze aktywności, planowaniu własnego rozwoju. 

Biorąc pod uwagę proces dydaktyczno – wychowawczy w pracy nauczycieli  

i terapeutów najbardziej przydatna jest diagnoza psychopedagogiczna. 

 

Diagnoza psychopedagogiczna – założenia. 

 Diagnoza, o czym mowa wcześniej, oznacza zebranie w zaplanowany sposób 

informacji (danych), do których konieczna jest interpretacja, dokonanie oceny oraz 

określenie istoty badanego zjawiska, osoby czy rzeczy. Diagnoza w naukach praktycznych 

składa się z następujących etapów: 

1. Opis – dotyczy zestawienia danych badawczych, co do których następuje celowe 

postępowanie.  
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2. Ocena – wprowadzenie określonych ocen odnosi się do zebranych danych 

badawczych, co w konsekwencji pozwala porównywać określone zjawiska, cechy 

osób, bądź też rzeczy z przyjętymi założeniami, opisaniem różnić między istniejącymi 

zmiennymi, a innymi układami odniesienia. 

3. Konkluzja – ustalenie celowości postępowania diagnostycznego. 

4. Tłumaczenie – wytłumaczenie istniejącego stanu. 

5. Postulowanie – ukazanie istniejących stanów, które mają być przeprowadzone, 

zdefiniowane lub usunięte. 

6. Stawianie hipotez – konstruowanie wniosków dotyczących relacji między 

założeniami, a czynnikami pośredniczącymi (Podgórecki, 1972; za: Wysocka, 2006). 

 

Uwzględniając strukturę diagnozy warto szczegółowo omówić całościową metodę 

diagnozy (diagnoza rozwinięta), która powinna dążyć do wyjaśnienia wielu problemów 

odnoszących się do badanego zjawiska. Składa się ona z diagnoz elementarnych takich jak: 

 - diagnoza identyfikacyjna, która bada i przyporządkowuje analizowane zjawisko do 

konkretnego problemu. Nazywa określone elementy, problem lub zaburzenie, 

 - diagnoza genetyczna – definiuje obszar warunków badanego stanu rzeczy, zmierza do 

definiowania elementów i mechanizmów określonego problemu, zaburzenia, czy zjawiska, 

 - diagnoza znaczenia – definiuje rolę badanego zjawiska w kontekście szerokiego znaczenia 

problemów, 

- diagnoza fazy – określa stopień rozwoju badanego zjawiska, które podlega rozpoznaniu, 

- diagnoza prognostyczna (rozwojowa) – odnosi się do przewidywania tego jak badany 

aspekt (zjawisko) będzie lub powinno przebiegać oraz jakie procesy zachodzą w odniesieniu 

do wniosków z wcześniejszych etapów wymienionych diagnoz. 

Przedstawione diagnozy cząstkowe wzajemnie się uzupełniają tworząc pełną  

i kompleksową diagnozę analizowaną w kontekście definicyjnym. W dziedzinach  

o charakterze praktycznym (pedagogika, pedagogika specjalna) zauważa się konieczność, 

istotność i zasadność stosowania wszystkich wyżej opisanych typów diagnoz cząstkowych. 

Jak podkreśla M. Ziemska (za: Jarosz, 2006). 
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Determinanty procesu diagnostycznego. 

W wieloaspektowym procesie diagnozowania istotną rolę odgrywa diagnoza 

pedagogiczna. Stanowi ona podstawę planowania form pracy korekcyjno - kompensacyjnej,  

a także programowanie procesu rozwoju poznawczego. Powinna zawierać także ocenę 

końcowego wyniku danej czynności, np. czytania w porównaniu z zamierzonym celem, ale 

jest to tylko jeden z ocenianych elementów. Istotna jest także analiza przebiegu czynności, 

który pozwala porównać strukturę tej czynności ze strukturą prawidłową. Ocena ta ułatwia 

wskazanie przyczyn trudności dziecka, co jest istotnym elementem diagnozy (Paździor, 

1980).  

Na podkreślenie zasługuje fakt, że utożsamianie diagnozy pedagogicznej z oceną 

wyników nauczania nie daje wystarczających podstaw do planowania postępowania, 

mającego na celu rozwiązywanie trudności ucznia. 

Proces diagnostyczny odbywa się w sytuacji swoistej niepewności, której 

doświadczają obie strony relacji (badany i diagnosta), jednakże odpowiedzialność za przebieg 

tego procesu spoczywa na osobie dokonującej rozpoznania. Problemy, które musi pokonać 

profesjonalnie prowadzący rozpoznanie diagnosta, wyznaczają zarówno czynniki 

podmiotowe, dotyczące charakterystyki diagnosty (jego wiek, wykształcenie, wiedza  

i doświadczenie), jak i przedmiotowe, dotyczące zebranego materiału diagnostycznego 

(Kułakowska 1998, za: Wysocka, 2006, s.29). 

Wśród uwarunkowań procesu diagnostycznego można wyróżnić następujące 

elementy:  

(1) wiedzę merytoryczną o procesach poznawczych, emocjonalnych, rozwiązywaniu 

problemów, mechanizmach funkcjonowania jednostki i właściwościach funkcjonowania  

w podstawowych grupach społecznych: rodzina, szkoła i grupa rówieśnicza; (2) zdolność do 

jej wykorzystania, a więc umiejętność logicznego myślenia umożliwiającego zestawianie ze 

sobą różnych informacji; (3) podstawową umiejętność obserwowania i prowadzenia 

rozmowy, która wiąże się ze zdolnością do zbierania potrzebnych informacji, determinowaną 

przez wiele kompetencji niezbędnych do nawiązywania i budowania kontaktu 

diagnostycznego (Sztander 1999); (4) określone zasoby dostępnych technik diagnozowania, 

które w różnych obszarach diagnozy są zróżnicowane; (5) niezbędna jest tu zatem 
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umiejętność właściwego doboru technik badawczych do określonych problemów, specyfiki 

sytuacji i szczególnych cech obiektów diagnozy oraz twórczego konstruowania lub 

prawidłowego stosowania podstawowych technik diagnostycznych; (6) istotna jest także 

umiejętność łączenia różnych technik w celu uzyskania pogłębionej i kompleksowej diagnozy, 

co związane jest z komplementarnym łączeniem metod tzw. obiektywnych, 

psychometrycznych (skale, inwentarze, kwestionariusze, testy) i subiektywnych, klinicznych 

(wywiad, rozmowa, obserwacja, analiza dokumentów i wytworów) oraz technik 

projekcyjnych. 

Przebieg procesu diagnostycznego, jak i jego efekty uzależnione są od osobowości 

diagnosty, który powinien cechować się: refleksyjnością w zakresie własnego nastawienia 

wobec podmiotu badanego. Diagnosta powinien  także  przejawiać różne zdolności 

ułatwiające kontakt z podmiotami badania. Można tu wymienić:  

(1) podążanie za badanym podmiotem - umiejętność wsłuchiwania się w znaczenie słów 

badanego i podejmowanie jego wątków w dalszej rozmowie;  

(2) empatyczne reagowanie - przejawianie  zrozumienia w stosunku do osoby badanej;  

(3) niezaborcza życzliwość - akceptacja badanego z zachowaniem jego wolności i szacunek 

dla jego wątpliwości;  

(4) otwartość - umiejętność mówienia o sobie; 

(5) konkretność - koncentracja na osobie badanej i dążenie do uzyskania dokładnej i rzetelnej 

informacji o niej w sytuacji „tu i teraz” (Sztander, 1999). 

Wyżej opisane kompetencje i umiejętności dają możliwość uniknięcia przez diagnostę 

podstawowych błędów, które związane są z kreowaniem procesu diagnostycznego.  

W procesie diagnostycznym można wskazać najczęściej popełniane błędy, tj:  

(1) błąd postawy – przejawia się brakiem brania pod uwagę perspektywy badanego w toku 

procesu poznawania;  

(2) błąd maski - odnosi się do braku empatii i umiejętności stawiania się w sytuacji osoby 

diagnozowanej;  
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(3) błąd sędziego – prezentowanie postawy wartościującej, która powoduje szufladkowanie 

opisywanej sytuacji według stereotypowych kryteriów;  

(4) błąd koncentrowania się na negatywnych aspektach funkcjonowania jednostki, bez 

uwzględnienia jej mocnych stron;  

(5) błąd analizy sytuacji, skupiania się na skutkach bez powiązania ich z kontekstem 

sytuacyjnym czy przyczynami zachowań;  

(6) błąd łączenia teorii z praktyką - brak wykorzystywania w procesie poznania wiedzy 

wynikającej z osobistych doświadczeń życiowych i jak i wiedzy naukowej, systematycznie 

gromadzonej (Kościanek-Kukacka 1990). 

  W kontakcie diagnostyczno – terapeutycznym kategorie wymienionych powyżej 

błędów są powiązane ze sobą. Ich występowanie może niekiedy pełnić funkcję obronną 

przed braniem odpowiedzialności za decyzje dokonane w procesie rozpoznania,  

a konsekwencje mogą odzwierciedlać brak możliwości realizacji danych działań 

interwencyjno – modyfikujących wytycznych diagnozy pedagogicznej. 

Podstawowe zasady diagnozy. 

Zasady w każdej sytuacji budowania relacji między osobami wpływają na jej przebieg  

i efekty. W odniesieniu do procesu diagnostycznego w literaturze przedmiotu formułowy jest 

katalog niezbędnych reguł i zasad w procesie diagnozy psychopedagogicznej. Wymienia się  

w tym zakresie:  

 Zasadę łączenia funkcji selektywnej rozpoznawania poszczególnych zakresów 

funkcjonowania jednostki z funkcją edukacyjną (diagnoza jako forma interwencji). 

 Zasadę uwzględniania wartościującego charakteru psychopedagogicznej diagnozy 

funkcjonowania jednostki i warunków wyznaczających uzyskiwane efekty rozwojowe  

i wychowawcze. 

  Zasadę łączenia diagnozy stanu rozwoju jednostki i jej rzeczywistości wychowawczej  

z diagnozą efektów oddziaływań i podejmowanych na podstawie dokonanego 

rozpoznania. 

 Zasadę łączenia diagnozy pozytywnej i negatywnej w ocenie jakości funkcjonowania 

jednostki i jej środowisk wychowawczych. 
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 Zasadę uwzględniania relatywności sposobu oddziaływania dostępnych dla jednostki 

warunków środowiskowych i czynników indywidualnego rozwoju. 

 Zasadę decentracji poznawczej w ocenie warunków rozwojowych jednostki – 

czynników indywidualnych i charakteru środowisk wychowawczych. 

 Zasadę poznawania przez rezonans własnego wnętrza specyficznych doświadczeń 

jednostki związanych z jej sytuacją psychospołeczną. 

 Zasadę aktywnej interpretacji (wyjaśniania) zaobserwowanych faktów (danych) 

dotyczących poszczególnych aspektów sytuacji psychospołecznej jednostki. 

 Zasadę łączenia podejścia psychometrycznego z oceną jakościową elementów 

sytuacji psychospołecznej jednostki. 

 Zasadę holizmu poznawczego w ocenie układu poszczególnych czynników 

składających się na sytuację psychospołeczną jednostki. 

 Zasadę łączenia perspektywy wewnętrznej, czyli percepcji podmiotu badanego  

i perspektywy zewnętrznej, a więc percepcji podmiotu badającego w rozpoznawaniu 

funkcjonowania psychospołecznego jednostki. 

  Zasadę aktywnego wykorzystywania różnych kategorii wiedzy w ocenie złożonej 

sytuacji psychospołecznej jednostki. 

 Zasadę uwzględniania w ocenie i interpretacji warunków życia i funkcjonowania 

jednostki, traktowanych jako czynniki rozwojowe, subiektywnego ich wymiaru. 

  Zasadę oceny czynników rozwojowych - indywidualnych i warunków 

środowiskowych (rozwojowo-wychowawczych) w aspekcie ich stanu (cechy), jak  

i dynamiki (relacje) pomiędzy poszczególnymi elementami środowiska i jednostką. 

 Zasadę łączenia diagnozy indywidualnej i społecznej, czyli kontekstu społecznego 

funkcjonowania podstawowych środowisk wychowawczych. 

 Zasadę autodiagnozy podmiotów badania, ulokowanych w różnych sytuacjach 

psychospołecznych. 

 Zasadę holizmu poznawczego w ocenie całokształtu funkcjonowania jednostki i jej 

warunków środowiskowych. 

 Zasadę dynamicznego, cyklicznego, ciągłego, wieloaspektowego  

i interdyscyplinarnego charakteru diagnozy sytuacji psychospołecznej jednostki. 
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 Wybrane metody, techniki i narzędzia diagnostyczne: 

Trafne i rzetelne postawienie diagnozy jest nie tylko warunkiem umożliwiającym 

dobór właściwego postępowania ale także determinantem jej efektywności.  

W postępowaniu diagnostycznym można wyróżnić następujące podejścia: (1) zewnętrzne - 

korzystanie z informacji pochodzących z tzw. obiektywnych metod badań (obserwacje, 

analiza wytworów, prac uczniów, wywiad, ankieta); (2) wewnętrzne - korzystanie  

z przekazywanych przez jednostkę informacji.  

 W pedagogice dokonuje się określonych kategoryzacji związanych z opisem 

postępowania diagnostycznego, rozróżniając takie pojęcia jak: metoda, technika i narzędzie 

diagnostyczne. Warto podkreślić, iż pojęciom tym przypisuje się określony kontekst 

znaczeniowy (Pilch, Bauman, 2001, Jarosz, Wysocka, 2006, Sztumski, 1995). 

Metoda diagnozy - zespół wszelkich racjonalnie uzasadnionych sposobów 

postępowania diagnostycznego, którego celem jest opis wycinka rzeczywistości. Obejmuje 

on określone czynności, tj: zaplanowanie całego przebiegu procesu diagnozy i jego 

uwarunkowań organizacyjnych, zestawienie i wybór wraz z konstruowaniem określonych 

technik diagnostycznych, sposób ich stosowania, wybór analizy i prezentacji badanej 

rzeczywistości, proces rozumowania diagnostycznego (analiza, synteza, wnioskowanie), 

weryfikacja wypracowanego obrazu diagnostycznego, projektowanie jego rozwoju oraz 

działań interwencyjnych, a także całościowej oceny wyników w zakresie działań 

praktycznych. Można wyróżnić cztery metody diagnozy: 

Eksperyment pedagogiczny: 

Eksperyment jest metodą badania określonego wycinka rzeczywistości, polegającą na 

wywoływaniu lub zmienianiu przebiegu procesów przez wprowadzenie do nich jakiegoś 

nowego czynnika i obserwowaniu zmian powstałych pod jego wpływem. Charakter 

eksperymentu polega na wprowadzeniu do wybranego układu (zbiorowości społecznej) 

specjalnie przez nas wybranego czynnika w celu uzyskania pożądanych zmian układu  

lub w celu sprawdzenia, jakie zmiany w obserwowanym układzie zajdą pod wpływem owego 

nowego czynnika zwanego zmienną niezależną. Celem eksperymentu jest wykrycie związków 

przyczynowo - skutkowych między zmienną niezależną a elementami badanego układu.  

W eksperymencie pedagogicznym zmienianym przez nas układem jest prawie zawsze jakaś 
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grupa wychowanków. 

Monografia pedagogiczna: 

Monografia na gruncie pedagogiki to taka metoda postępowania, która prowadzi do 

opisu instytucji wychowawczych. O tym, czy określony sposób postępowania można uznać za 

metodę monograficzną, decydują dwa czynniki. Pierwszym czynnikiem jest przedmiot badań. 

Podmiotem badań dla monografii najczęściej jest instytucja wychowawcza np. klasa, drużyna 

harcerska, spółdzielnia uczniowska. Drugi czynnik to sposób badania. W badaniach 

monograficznych dąży się do zajrzenia w głąb danej instytucji i gruntownego  

i wielostronnego poznania jej funkcjonowania. Metoda monograficzna w badaniach 

pedagogicznych oddaje nieocenione usługi. Jest dość łatwa w realizacji i nadaje się do 

systematycznej weryfikacji funkcji złożonych danej instytucji, planowania ulepszeń i kontroli 

ich funkcjonowania. Metoda ta prawie zawsze posługuje się badaniem dokumentacji, bardzo 

często wprowadza elementy obserwacji, ankiety lub wywiadu.  

 

Metoda indywidualnych przypadków: 

Metoda indywidualnych przypadków w pedagogice sprowadza się do biografii 

ludzkich. Metoda ta jest sposobem badań polegających na analizie jednostkowych losów 

ludzkich uwikłanych w określone sytuacje wychowawcze, lub na analizie konkretnych zjawisk 

natury wychowawczej poprzez pryzmat jednostkowych biografii ludzkich z nastawieniem na 

opracowanie diagnozy przypadku lub zjawiska w celu podjęcia działań terapeutycznych. 

Przykładem problemów, które stanowią doskonały przedmiot zainteresowania dla 

omawianej metody są: trudności dydaktyczne i wychowawcze a sytuacja rodzinna dziecka, 

funkcjonowanie rodzin zastępczych. Najbardziej użyteczną techniką dla tej metody jest 

wywiad. Znakomicie uzupełnia go obserwacja i analiza dokumentów osobistych. 

 

Metoda sondażu diagnostycznego: 

Metoda sondażu diagnostycznego jest sposobem gromadzenia wiedzy o atrybutach 

strukturalnych i funkcjonalnych oraz dynamice zjawisk społecznych, opiniach i poglądach 

wybranych zbiorowości, nasilaniu się i kierunkach rozwoju określonych zjawisk i wszelkich 

innych zjawisk instytucjonalnie nie zlokalizowanych posiadających znaczenie wychowawcze. 

W badaniach sondażowych najczęściej występujące techniki to wywiad, ankieta, analiza 

dokumentów osobistych, techniki statystyczne i inne. 
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Technika diagnostyczna – konkretna czynność praktyczna badacza określona 

dokładnymi instrukcjami, co związane jest z ustaleniem celu diagnozy, operacjonalizacją 

problemu i doborem wskaźników. 

Narzędzie badawcze – końcowy wynik projektu diagnozy w konceptualizacji  

i operacjonalizacji problemu badawczego, w zależności od zastosowanej techniki 

wykorzystuje się kwestionariusz, skale, arkusz obserwacyjny (Jarosz, Wysocka, 2006, s. 52-

53). 

Kluczowym problemem w metodologii diagnozy jest właściwy dobór metody do 

diagnozy. Należy ją projektować biorąc pod uwagę specyfiką problemu, zjawiska i osoby 

badanej. Do najczęściej stosowanych w diagnostyce psychopedagogicznej technik należą: 

obserwacja, analiza dokumentów i wytworów, prac uczniów, wywiad, ankieta. 

 OBSERWACJA 

To technika gromadzenie danych drodze spostrzegania, jest celowym, planowym 

spostrzeganiem rzeczywistości w jej naturalnym przebiegu. Technika ta wymaga dużej 

wprawy i umiejętności badacza oraz wielu zabiegów zapewniających jej obiektywność  

i przydatność.  

  Wśród zalet obserwacji możemy wymienić: (1) naturalność; (2) możliwość poznania 

kontekstu sytuacji, zachowań; (3) otwartość na trudno przewidywalne sytuacje. Można 

wyróżnić określone typy obserwacji: 

1. Kryterium uwzględniające sposób zbierania informacji: 

 bezpośrednia - analiza faktów obserwowanych przez badającego; 

 pośrednia - analiza faktów dokonanych przez kogoś innego; 

 kontrolowana - prowadzona w oparciu o skonstruowane narzędzie; 

 niekontrolowana - bez użycia narzędzi systematyzujących (ma niskie walory 

diagnostyczne); 

 jawna - badani wiedzą, że są obserwowani; 

 ukryta – badani nie wiedzą, że są obserwowani; 

 neutralna, naturalna - obserwator jest osoba z zewnątrz; 

 aranżowana - badający jest organizatorem obserwowanych zdarzeń; 
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 uczestnicząca - badający uczestniczy w obserwowanych zdarzeniach, może być jawna 

bądź ukryta; 

 potoczna - występująca w życiu codziennym; 

 naukowa - spełniająca wszystkie wymogi: celowość, planowość, wyczerpywalność, 

aktywność, obiektywność (Wysocka, 2006, s. 69). 

2. Kryterium uwzględniające specyficzne zastosowanie: 

 ciągła - obserwacja prowadzona przez dłuższy czas; 

 fotograficzna - dotyczy całokształtu zachowań oraz sytuacji, nie uwzględnia 

dokonywania wstępnej selekcji danych poddanych obserwacji; 

 próbek zdarzeń - uwaga obserwatora skupiona jest na określonych zdarzeniach, 

sytuacjach, w których mają miejsce interesujące badacza typy zachowań; 

 próbki czasowe - całość okresu obserwacji  podzielona jest na krótkie odcinki 

czasowe; 

 ocena cech - obserwator używa skal, opisujących różne zachowania jednostki, wedle 

których ocenia jednostkę w różnych warunkach życiowych (Wysocka, 2006, s. 70). 

Efektem końcowym obserwacji, która jest elementem diagnozy decyzyjnej lub 

poznawczej, powinien być protokół z obserwacji, który musi zawierać następujące dane: (1) 

zadanie obserwacyjne; (2) czas i długość obserwacji; (3) zastosowaną szczegółową technikę; 

(4) miejsce prowadzenia obserwacji; (5) arkusz obserwacyjny/ dziennik obserwacji; (6) dane 

obserwatora i obserwowanych; (6) opis warunków zewnętrznych i nieprzewidzianych 

sytuacji; (7) opis zachowań badanych i ich kontekstu sytuacyjnego  (Wysocka, 2006, s. 75). 

 ANALIZA DOKUMENTÓW I WYTWORÓW 

Technika ta polega na opisie, interpretacji i opisywaniu cech (formalnych  

i treściowych, wewnętrznych i zewnętrznych) tychże dokumentów lub wytworów, 

rozumianych szeroko (Łobocki, 2003, Pilch, Bauman, 2001, Jarosz, Wysocka, 2006). 

Występuje ona rzadko samodzielnie, pomimo to w diagnozie pedagogicznej bardzo często 

jest sposobem pozyskiwania informacji w technikach łączonych.  

Analiza dokumentów i wytworów ma szerokie zastosowanie i wykorzystuje się ją  

w określonych celach: 

 uzyskiwanie informacji o faktach; 
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 o sposobie postrzega pewnego wycinka rzeczywistości przez autora 

dokumentu; 

 szukanie ukrytych treści psychospołecznych (traktowanie wytworu jako 

projekcyjnej manifestacji osobowości autora); 

 określenie cech osobowościowych autora wytworów, systemu jego wartości, 

motywów, pragnień; 

 przypuszczanie o założeniach przez nadawcę w kontekście ujawnienia 

określonych cech i reakcji odbiorców; 

 przypuszczanie o cechach systemu społeczno – kulturowego gdzie dany 

wytwór powstał; 

 przypuszczanie odnośnie zachowań i cech osobowych innych ludzi (Wysocka, 

2006, s. 77). 

Analiza dokumentów jako jedna z metod badawczych nie powinna być uważana za 

metodę w pełni wystarczającą. Ma jednak charakter metody uzupełniające z powodu 

trudności w jednoznacznej interpretacji badanych dokumentów co mogło by wpłynąć 

niekorzystnie na rzetelność i trafność dokonywanej analizy. Można wyróżnić następujące 

kryteria: 

1. Kryterium wyrażania zawartych w nich treści: 

 pisane – mogą to być protokoły i sprawozdania z posiedzeń rad 

pedagogicznych, opinie i świadectwa wychowawców klasowych, szkolne  

i domowe prace pisemne uczniów; 

 cyfrowe – opracowania statystyczne i liczbowe, które obejmują m.in. 

zestawienia dotyczące płci, wieku, pochodzenia, ocen itp.; 

 obrazowo - dźwiękowe – rysunki, obrazy, fotografie, nagrania 

magnetofonowe, wideo, filmy. 

2. Kryterium pochodzenie: 

 zastane – wszystkie wytwory dzieci, młodzieży i dorosłych wykonane dla 

celów pozanaukowych. Są nimi listy, pamiętniki, dzienniki, rysunki, notatki; 

 intencjonalnie tworzone - wszystkie wytwory dzieci, młodzieży i dorosłych, 

które powstały z zamiarem poddania ich analizie naukowej. 

3. Kryterium formalnego usankcjonowanie lub jego braku usankcjonowania: 
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 oficjalne – dotyczą różnego rodzaju dokumentacji na temat funkcjonowania 

interesujących badacza instytucji opieki, nauczania i wychowania. 

 osobiste – są to materiały zawierające wypowiedzi autora o jego przeżyciach, 

doznaniach. 

 aby analiza dokumentów była wystarczająco trafna i rzetelna konieczne 

jest sprawdzenie ich autentyczności jak i wiarygodności ich twórców  

(informatorów) (Wysocka, 2006, s. 77). 

Techniki analizy dokumentów i wytworów można podzielić na: (1) metody klasyczne, 

które – polegają na dowolnym opisie i interpretacji treści analizowanych dokumentów; (2) 

metody nowoczesne – polegają głównie na ilościowej analizie dokumentów. Technika ta 

zakłada konieczność dokładnego ustalenia zakresu materiału, mającego stanowić podstawę 

analizy i rzetelnego określenia głównych problemów będących jej przedmiotem. 

Inny podział techniki uwzględnia jej aspekt: (1) jakościowy - polega na jakościowym 

opisie i interpretacji treści zawartych w dokumentach; (2) ilościowy – w tej analizie mierzy 

się częstość pojawiania się w dokumencie określonych słów, zwrotów, wyrażeń; (3) formalny 

– się analizuje zewnętrzną formę dokumentów. Analizę dokumentów możemy podzielić 

również w zależności od celu badawczego: 

 analiza pedagogiczna – mająca na celu uzyskanie wniosków przydatnych do 

organizowania procesu wychowawczo – dydaktycznego; 

 analiza psychologiczna – ma na celu badanie ich z punktu widzenia 

określonych ustaleń dotyczących różnych cech psychicznych osób, 

które wykonały analizowane wytwory działania; 

 analiza diagnostyczna – ogranicza się wyłącznie do ustalenia aktualnego stanu 

analizowanej właściwości; 

 analiza rozwojowa – usiłuje przedstawić daną właściwość na przestrzeni czasu 

 analiza indywidualna – dotyczy problemów budowanych w odniesieniu do 

jednostek jako autorów analizowanych dokumentów; 

 analiza grupowa – dotyczy problemów w odniesieniu do pewnej grupy 

społecznej (Wysocka, 2006,s .80). 
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 WYWIAD 

Jest rozmową badającego z respondentem prowadzoną według określonych 

dyspozycji, z zachowaniem pewnych reguł jej poprawności. Polega na zbieraniu danych 

empirycznych o charakterze jakościowym. Wyróżniamy następujące typy wywiadu: jawny  

i ukryty respondent wie/ nie wie, że jest badany: 

 nieformalny/ formalny (respondent nie zna prawdziwego celu/ zna cel 

badania) 

 swobodny/skategoryzowany (głównie pytania otwarte/ głównie pytania 

zamknięte) 

 indywidualny/ zbiorowy (przeprowadzany z jedna osobą/ przeprowadzany  

z większą ilością osób) 

 zwykły/ panelowy (jednorazowy/ przeprowadzany na co najmniej dwóch 

sesjach) 

 psychologiczny/ środowiskowy (bada cechy jednostkowe/ bada zależności 

między jednostka a środowiskiem) 

 ustny/ pisemny (rejestracji dokonuje diagnosta).  

Wśród technik odnoszących się do prowadzenia wywiadu i rozmowy można wskazać 

to, iż: (1) pytania maja zbierać informacje obiektywne i subiektywne; (2) zalecane jest, aby 

były formułowane w jasny, zrozumiały, konkretny sposób; (3) ich zakres powinien być 

zróżnicowany; (4) zaś forma pytań adekwatna do poruszanych treści, sytuacji badania i cech 

badanego (Wysocka, 2006). Prezentując zagadnienie wywiadu należy wspomnieć o ważności 

określonych rodzajów pytań: (1) proste/rozwinięte - pytanie o właściwe treści; (2) otwarte/ 

zamknięte; (3) pytania wprost/ nie wprost (uwikłane, projekcyjne, sugerujące, 

naprowadzające, odroczone, przejściowe) (Wysocka, 2006).  

Przy konstruowaniu sekwencji określonych rodzajów pytań stosuje się reguły: (1) 

konstrukcji lejkowej - od ogółu do szczegółu; (2) konstrukcji odwróconego lejka - odwrotnie; 

(3) progresji - stopniowo zbliżamy się do treści właściwych (Jarosz, Wysocka, 2006).  

Przeprowadzając wywiad należy zastosować następujące strategie: (1) rozpoczynając 

wywiad warto nawiązać dobry kontakt z respondentem; (2) Określone sekwencje tematów  

w wywiadzie rozpoczynamy od tematów „emocjonalnie łatwych”; (3) Nie powinno się nagle 
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zmieniać tematu; (4) kończąc wywiad należy zastosować pytania ogólne, neutralnie 

emocjonalnie; (5) czas trwania wywiadu nie powinien być długi (Jarosz, Wysocka, 2006). 

 ANKIETA 

Jest techniką zbierania opinii (gromadzenia danych), polegającą na samodzielnym 

wypełnianiu przez respondentów odpowiednio przygotowanych kwestionariuszy.  

Ankieta od wywiadu różni się stopniem kategoryzacji kwestionariusza, charakterem 

uzyskiwanych danych oraz przeprowadzania badań. Przeprowadzana jest zazwyczaj w formie 

pisemnej. Wśród typów ankiet wymienia się: (1) środowiskową - rozprowadzana prze 

ankietera w środowisku stanowiącym przedmiot badania: (2) prasową - zamieszczona  

w gazecie z prośba o jej odesłanie; (3) pocztową - wysłana przez pocztę; (4) jawna – 

respondent wskazany jest imieniem lub możliwe jest jego rozpoznanie na podstawie 

określonych cech; (5) anonimowa  - niemożliwa jest identyfikacja respondenta, pytania  

w niej zawarte nie dają możliwości zidentyfikowania respondenta. Przeprowadzając ankietę 

należy pamiętać o określonych warunkach poprawności, które odnoszą się do umiejętnego 

motywowania respondentów do udzielania szczerych odpowiedzi, a także do poprawnego 

skonstruowanie narzędzia (Jarosz, Wysocka, 2006). 

PRZYKŁAD ANKIETY  

Ankieta informacyjna o uczniu 

Szanowni Państwo! 

Proszę o wypełnienie poniższej ankiety dotyczącej informacji o uczniu. Podane przez Państwa 

dane zostaną pomogą rozpoznać sytuację ucznia oraz ułatwią mi prawidłową opiekę nad 

Państwa dzieckiem. 

 

NAZWISKO I IMIONA UCZNIA: ............................................................................................. 

1. Jak syn/ córka lubi być nazywany? 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

2. Jakie są ulubione zajęcia, zabawy dziecka? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4. Czy dziecko ma stałe obowiązki w domu ( np. związane z samoobsługą, pomoc w domu)? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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5. Czy jest w ciągu dnia czas wyznaczony tylko dla dziecka, jeśli tak to ile on wynosi? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

6. Jak czas poświęcany dziecku  jest wykorzystywany przez Państwa? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

7. Czy dziecko ma swoje miejsce pracy i zabawy w domu? 

a. tak 

b. nie 

jeśli tak to proszę podać jak ono 

wygląda………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

8.Jakie są według Państwa  zainteresowania i zdolności 

dziecka…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

9.Nasze dziecko jest ( proszę podać kilka określeń cechujących syna /córkę): 

..................................................................................................................................................... 

10. Co Państwa niepokoi w zachowaniu dziecka? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

11. Jakie występują według Państwa trudności wychowawcze i rozwojowe  

u dziecka?.................................................................................................................................... 

12. Co ma negatywny wpływ na dziecka? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

13. Czy dziecko samodzielnie odrabia lekcje? 

a. tak 

b. nie 

jeśli nie to na w jaki sposób przejawia się ta 

pomoc…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

14. Z kim dziecko najchętniej odrabia lekcje? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

15. Jakie metody wychowawcze Państwo stosują: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Kary ( jakie)……………………………………………………………………………………………………………………………. 
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Nagrody( jakie)……………………………………………………………………………………………………………………….. 

16. Opieka medyczna, której podlega uczeń: 

a. stała 
b. okresowa 
c. żadna 

17. Czy dziecko cierpi na dodatkowe dolegliwości i schorzenia o których powinien 
wiedzieć nauczyciel? 

a. tak 
b. nie 
jeśli tak to 

jakie?......................................................................................................................................

............................................................................................................................................... 

18. Aktualnie przyjmowane leki: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

19. Ewentualne skutki uboczne- niepożądane przyjmowanych leków: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

20. Czy dziecko uczęszcza na dodatkowe formę terapii? 

a. tak  
b. nie 
Jeśli tak to proszę podać rodzaj i miejsce………………………………………………………………………… 

21. Czy dziecko podlega pod stałą opiekę poradni? 

a. tak 
b. nie 
Jeśli tak to proszę podać rodzaj 

poradni……………………………………………………………………………………………………………………………. 

  
 

..................................................................... 
(czytelny podpis rodzica/opiekuna prawnego) 
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S. 2 ćw. 3 

Opis przypadku 1. 

Diagnoza 

Zespół przedstawia diagnozę, w tym informacje o możliwościach rozwojowych i potencjale 

dziecka: 

 Dziewczynka z obustronnym niedosłuchem zmysłowo-nerwowym głębokiego 

stopnia. Od grudnia 2006 r. jest użytkownikiem implantu ślimakowego. Dodatkowo jest 

zaaparatowana lewostronnie. Ma orzeczenie o niepełnosprawności. Dziewczynka pozostaje 

pod stałą opieką Poradni Audiologicznej.W diagnozie logopedycznej dziewczynka ma 

stwierdzone niedokształcenie mowy z powodu uszkodzenia narządu słuchu, dyslalię i mowę 

bezdźwięczną. Dziewczynka komunikuje się z otoczeniem werbalnie, budując zdania 

pojedyncze rozwinięte oraz zdania złożone. Bardzo chętnie nawiązuje kontakt werbalny, 

zadaje liczne pytania, z uwagą i zainteresowaniem słucha swoich rozmówców.                        

Ma stosunkowo bogate słownictwo bierne i czynne. Popełnia dość liczne błędy 

gramatyczne i składniowe. Elementy prozodyczne mowy w normie. Głos cichy, słaby. 

Nieprawidłowości artykulacyjne związane z nieznacznym obniżeniem napięcia mięśniowego 

narządów aparatu artykulacyjnego oraz słabą pionizacją języka. 

Dziewczynka  realizuje program szkoły podstawowej w warunkach klasy integracyjnej. 

Dziewczynka osiąga bardzo dobre wyniki w nauce. Otrzymuje nagrody przy promocji do 

kolejnych klas. 

 Według opinii wychowawcy jest sumienna i obowiązkowa w pracy. Dziewczynka 

czyta płynnie nawet nowy tekst. Czytanie ciche ze zrozumieniem nic sprawia jej żadnych 

trudności. Bardzo dobrze pisze z pamięci i zc słuchu. Biegle liczy, zna tabliczkę mnożenia, 

samodzielnie rozwiązuje zadania tekstowe. Uczennica lubi tworzyć prace plastyczne. 

Wykonuje je pomysłowo, są dobrze rozplanowane i bogate w szczegóły. Dziewczynka 

chętnie śpiewa i bierze udział w grach i zabawach zespołowych. Wiadomości z języka 

angielskiego oraz informatyki opanowała bardzo dobrze. Dziewczynka chętnie nawiązuje 

kontakty koleżeńskie z rówieśnikami. 

 W kontrolnym badaniu psychologicznym rozwój umysłowy w zakresie niewerbalnych 

funkcji poznawczych na poziomie inteligencji wysokiej. Ponadto u dziewczynki stwierdzono 

dobry poziom percepcji wzrokowej i koordynacji wzrokowo-ruchowej. Dziewczynka  
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w dobrym kontakcie emocjonalnym, słownym i zadaniowym. Chętnie podejmuje 

współpracę. Potrafi dobrze koncentrować uwagę podczas wykonywania zadań. Ma szybkie 

tempo pracy. 

Zalecenia: 

 Zespół zaleca zastosować wobec dziecka: (należy wskazać zalecane: warunki 

realizacji potrzeb edukacyjnych, formy stymulacji, rewalidacji, terapii, usprawniania, 

rozwijania potencjalnych możliwości i mocnych stron dziecka oraz inne formy pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej, a także najkorzystniejsze dla dziecka formy kształcenia 

specjalnego: w przedszkolu ogólnodostępnym, w tym z oddziałami integracyjnymi, 

integracyjnym albo specjalnym, szkole ogólnodostępnej, szkole integracyjnej lub oddziale 

integracyjnym, szkole specjalnej lub oddziale specjalnym, ośrodku rewalidacyjno-

wychowawczym albo w szkole zorganizowanej w młodzieżowym ośrodku wychowawczym, 

młodzieżowym ośrodku socjoterapii lub w specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym): 

Wskazane kontynuowanie edukacji w klasie integracyjnej z dziećmi  słyszącymi.  

Zalecenia: 

• Indywidualizacja postępowania dydaktyczno-wychowawczego, uwzględnienie stawianych 

wymagań, sposobu sprawdzania i oceniania wiedzy i postępów w nauce: zwracanie się do 

uczennicy z bliskiej odległości, tak aby mogła obserwować twarz mówiącego, formułowanie 

przekazu słownego w sposób prosty i jednoznaczny, pozostawienie więcej czasu na 

zapoznanie się z treścią pytań i przygotowania wypowiedzi (ustnych i pisemnych); 

utrzymanie uwagi uczennicy podczas zajęć lekcyjnych oraz zachęcanie do aktywnego w nich 

udziału; kontrolowanie stopnia rozumienia przerabianego materiału, poprawności 

wykonywanych zadań i poleceń, wgląd w organizację pracy ucznia; naprowadzanie, 

wyjaśnianie, wspieranie toku myślenia przy wykonywaniu zadań; zadawanie prac 

domowych, przygotowanie sprawdzianów w formie i zakresie dostosowanym do możliwości 

percepcyjno-poznawczych uczennicy; pomoc w przygotowaniu się do prac klasowych; 

wspieranie emocjonalne uczennicy, częste stosowanie wzmocnień pozytywnych, 

Zapewnienie indywidualnej pomocy pedagogicznej wspomagającej proces nauczania 

uczennicy w klasie szkolnej. 
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Opis przypadku 2. 

Diagnoza 

 Chłopiec z obustronnym niedosłuchem zmysłowo-nerwowym umiarkowanego 

stopnia. W opinii logopedy problemy chłopca dotyczą głównie artykulacji i percepcji 

słuchowej. Chłopiec dokonuje zamian artykulacyjnych w zakresie spółgłosek szumiących 

 i syczących oraz zamiana głoski [rj na [1], Analiza i synteza fonemowa - obniżone. Badanie 

psychologiczne przy pomocy WISC-R wykazało prawidłowy rozwój intelektualny. Mocną 

stroną chłopca jest tempo uczenia wzrokowo-ruchowego. W normie dla wieku są: 

wyobraźnia przestrzenna, spostrzegawczość wzrokowa, myślenie pojęciowe, logiczno-

matematyczne i przyczynowo – skutkowe oraz zasób słownictwa i pamięć słuchowa (dolna 

granica). Poniżej przeciętnej chłopiec ma zasób wiadomości, co jak można sądzić jest 

konsekwencją obniżonych pamięci słuchowej oraz słuchowej percepcji.  

 W opinii nauczyciela wspomagającego chłopiec niechętnie się wypowiada na temat 

przeczytanego tekstu. Prawidłowo zaś opowiada tekst przygotowany w domu. Czyta 

całościowo i w dobrym tempie, ale bez przestrzegania znaków interpunkcyjnych. Prawidłowo 

rozumie krótkie teksty czytane głośno i po cichu, z kolei ma czasami trudności w rozumieniu 

pytań z egzaminów zewnętrznych. Pismo chłopca jest nieczytelne, a litery niekształtne. 

Popełnia błędy ortograficzne i gramatyczne. Myli się w obliczeniach. Powyższe trudności 

mają swe źródło w obniżonych: percepcji i pamięci słuchowej. Mogą się one nasilać  

w sytuacji zapaleń ucha powstających m.in. na skutek sezonowych infekcji gardła i nosa. 

Zalecenia: 

 Indywidualizacja postępowania dydaktyczno-wychowawczego; uwzględnianie 

niedosłuchu w zakresie stawianych wymagań, sposobu sprawdzania i oceniania wiedzy oraz 

postępów w nauce: 

- zwracanie się do ucznia z bliskiej odległości; 

- eliminowanie hałasu zakłócającego odbiór słuchowy; 

- utrzymywanie uwagi ucznia podczas zajęć lekcyjnych oraz zachęcanie do aktywnego  

w nich udziału; 

- przeformatowywanie zbyt trudnych poleceń, pytań i tzw. zadań z treścią; 
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- pozostawienie więcej czasu na zapoznanie się z treścią pytań i przygotowywania 

wypowiedzi (ustnych i pisemnych); 

- kontrolowanie stopnia rozumienia omawianego materiału, poprawności 

wykonywanych zadań i poleceń, tempa pracy oraz wgląd w organizację pracy ucznia; 

- pomoc w formie naprowadzania, wyjaśniania i wspierania toku myślenia przy 

wykonywaniu zadań; 

- stała dbałość o poprawne pod względem gramatyczno-językowym wypowiedzi 

ucznia; 

- stosowanie wzmocnień pozytywnych, docenianie wysiłku ucznia i postępów w nauce 

na miarę jego możliwości w celu podtrzymania motywacji do uczenia się oraz pokonywania 

trudności i wzmacniania poczucia własnej wartości; 

- systematyczne zajęcia logopedyczne: ćwiczenie prawidłowej emisji głosu wraz  

z ćwiczeniami oddechowymi; 

- możliwość otrzymywania poleceń dotyczących prac domowych w formie pisemnej; 

- ćwiczenia pedagogiczne wspomagające rozwój słowno-pojęciowy; 

 

Opis przypadku 3.  

Diagnoza 

Chłopiec z Zespołem Aspergera. Rozwój intelektualny jest nieharmonijny. 

poszczególne jego funkcje ukształtowane są na poziomie inteligencji pomiędzy przeciętną 

bardzo wysoką. W przedziale wyników przeciętnych i powyżej przeciętnych dla wieku 

znalazły się: percepcja wzrokowa, bezpośrednia pamięć słuchowa, myślenie przvczynowo-

skutkowe, rozumienie reguł i norm społecznych, tempo uczenia się wzrokowo- ruchowe no. 

Na poziomic wysokim, i bardzo wysokim ukształtowane są: rozumienie słów i pojęć, 

zdolność dokonywania uogólnień, zdolność wykonywania operacji arytmetycznych  

w pamięci, zdolności analityczno- syntetyczne. Stwierdzono zaburzenia SI, chłopiec 

uczestniczy w terapii. Obniżana sprawność grafomotoryczna ręki. Chłopiec jest ambitny, źle 

znosi porażki i niepowodzenia, denerwuje się. reaguje złością, czasem niszczy swoje prace. 

Ma skłonność do zmiennych nastrojów. Jego reakcje bywają nieadekwatne do sytuacji, 

szczególnie jeśli chodzi o ich natężenie. Chłopiec ma trudności w zakresie empatii. Unika 

kontaktu wzrokowego. Problem sprawia mu nawiązywanie prawidłowych relacji  
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z rówieśnikami i z dorosłymi. Coraz częściej jednak podejmuje skuteczne próby, udaje mu 

się w małym gronie kolegów przejawiających podobne zainteresowania (gry 

komputerowe). W nauce jest samodzielny, sumiennie wywiązuje się z obowiązków ucznia. 

Aktywnie uczestniczy w lekcjach. Naukę realizuje zgodnie z rocznikiem. Bardzo dobrze radzi 

sobie z opanowywaniem materiału edukacyjnego. Z analizy dokumentacji i wywiadu 

wynika, że chłopiec pisze poprawnie, ale mało starannie, poziom graficzny pisma jest 

obniżony. Stosuje p r a w i d ł o w o  zasady i reguły ortograficzne. Czyta płynnie i wyraźnie, 

uwzględniając prawidłową intonację i znaki przestankowe, ze zrozumieniem treści. Biegle 

dodaje i odejmuje z przekroczeniem progu dziesiątkowego w zakresie 100 i dzieli w zakresie 

100. Chętnie wykonuje prace plastyczne i techniczne. Interesuje się komputerami. 

Logopedycznie: U chłopca stwierdza się nieprawidłowości w zakresie komunikacji werbalnej 

i niewerbalnej. Chłopiec posiada dość bogaty zasób słów, posługuje się zdaniami prostymi 

 i złożonymi, czasem z niepoprawną strukturą gramatyczną. Potrafi prowadzić dialog, zadaje 

pytania, ale ma trudności z rozpoczęciem i kontynuowaniem rozmowy Trudność chłopcu 

sprawia zrozumienie złożonych wypowiedzi i poleceń. Na poziomie pragmatycznym 

chłopiec ma trudności z rozumieniem żartów i metafor. Ocena artykulacji; prawidłowa. 

Zalecenia: 

1. Warunki realizacji potrzeb edukacyjnych: 

Kształcenie specjalne realizowane w formie szkoły ogólnodostępnej, szkoły 

integracyjnej lub oddziału integracyjnego. 

2. Formy stymulacji, rewalidacji, terapii, usprawniania, rozwijania potencjalnych 

możliwości i mocnych stron dziecka: 

• terapia psychologiczna- trening umiejętności społecznych 

• terapia pedagogiczna- ćwiczenia manualne oraz grafomotoryczne 

• terapia logopedyczna- rozwijanie komunikacyjnej funkcji mowy 

3. Inne formy pomocy psychologiczno – pedagogicznej: 

• kontynuowanie terapii SI.  

Pomoc trzeba ukierunkowywać na: strukturalizację czasu, miejsca, przestrzeni 

zgodnie z zasadą poglądowości i zasadą kształcenia umiejętności uczenia się, oraz 

zasadą systematyczności.  
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Opis przypadku 4. 

Diagnoza 

Chłopiec z całościowymi zaburzeniami rozwojowymi- Zespołem Aspergera. Rozwój, 

intelektualny  przebiega na pograniczu wyników przeciętnych i powyżej inteligencja 

przeciętnej, w sposób nieharmonijny. Odpowiedni do wieku jest poziom rozumowania 

arytmetycznego, myślenia pojęciowego oraz przyczynowo- skutkowego. Chłopiec wykazuje 

prawidłowe rozumienie słów i pojęć, ma też bogaty zasób ogólnych wiadomości. Słaba jest 

bezpośrednia pamięć słuchowa i wzrokowa oraz tempo uczenia się wzrokowo- ruchowego. 

Prawidłowo ukształtowana percepcja wzrokowa, natomiast zaburzona percepcja słuchowa. 

Obniżona jest sprawność grafomotoryczna. Zdiagnozowano u niego także zaburzenia SI.  

U chłopca stwierdza się występowanie dysleksji rozwojowej pod postacią dysleksji, 

dysortografii, dysgrafii. Przejawia  trudności w koncentracji uwagi, szczególnie na bodźcach 

słuchowych. Łatwo się rozprasza, wyłącza. Tempo jego pracy jest wolne, chłopiec często 

wymaga motywowania do kontynuowania pracy. Jest dzieckiem zamkniętym w sobie, 

trudno nawiązuje kontakt z drugą osobą. Jego kontakt wzrokowy i słowny jest ograniczony. 

Ma obniżoną samoocenę. Jest labilny emocjonalnie, szczególnie źle znosi uwagi krytyczne, 

łatwo go tym wytrącić z równowagi. Nie inicjuje kontaktów z nauczycielami, nie potrafi 

poprosić o pomoc. Podejmuje próby nawiązania kontaktów z rówieśnikami, ale najczęściej 

kończą się one niepowodzeniem Czuje się przez nich nieakceptowany. Chłopiec ma roczne 

opóźnienie szkolne (powtarzał „0"). Z informacji ze szkoły, że umiejętności szkolne z zakresu 

klasy IV opanował na poziomie średnim. Ma trudności w nauce matematyki. Czyta  

w obniżonym tempie, z błędami. Ma trudności w rozumieniu tekstu. Pisze popełniając 

błędy, w znacznej większości wynikające z deficytów funkcji słuchowych. Pismo jest drżące, 

litery niekształtne, ma trudności z utrzymaniem się w liniaturze. Interesuje się komputerem, 

samochodami. Logopedycznie: budowa i sprawność narządów artykulacyjnych prawidłowa. 

Mowa spontaniczna mało wyraźna (oszczędna praca warg). Redukcje głosek w grupach 

spółgłoskowych. Słabo rozwinięta mowa narracyjna. 

Zalecenia: 

1. Strukturalizacja czasu, miejsca, przestrzeni zgodnie z zasadą poglądowości i zasadą  

kształcenia umiejętności uczenia się, oraz zasadą systematyczności.  
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Strukturalizacja czasu poprzez: tworzenie ramowych planów dnia, uwzględniających 

przejawianą przez ucznia potrzebę rutynowych, przewidywalnych czynności, należy uprzedzać 

w miarę możliwości o zmianach planów, aby dziecko mogło się z nimi oswoić i je 

zaakceptować ( zalecenie dotyczy zarówno sytuacji, jak i osób), zgodnie z zasadą 

indywidualizacji i zespołowości.  

Strukturalizacja działania poprzez przedstawianie uczniowi celu, zakresu, kolejności czynności 

i przewidywanych skutków konkretnego działania.  

Strukturalizacja przestrzeni poprzez (zgodnie z zasadą poglądowości i systematyczności): 

określenie stałego miejsca wykonywania danej czynności. 

2. Dostosowanie oddziaływań edukacyjnych do dysfunkcji w funkcjonowaniu 

poznawczym i komunikacji dziecka zgodnie z zasadą poglądowości, zasadą 

przystępności i łączenia teorii z praktyką. 

Udzielanie krótkich, konkretnych komunikatów. 

Unikanie zadawania otwartych, lub niejasnych pytań. 

Zwracanie się do ucznia indywidualnie za każdym razem (ponieważ może on nie zdawać 

sobie sprawy z tego, że polecenia wydawane całej grupie dotyczą również jego). 

Sprawdzanie czy komunikaty kierowane do ucznia zostały usłyszane i zrozumiane oraz 

dookreślanie indywidualnie dziecku poleceń otwartych kierowanych do całej grupy 

W miarę możliwości wydłużenie limitu czasu przeznaczonego na wykonanie zadania 

dostosowując do tempa pracy dziecka, o Używanie pomocy wizualnych: schematów 

graficznych, rysunkowych lub tabel jako instrukcji. Pomijanie w komunikacji z uczniem: 

sarkazmu, idiomów, podwójnych znaczeń. Dostosowanie oddziaływań edukacyjnych do 

dysfunkcji w funkcjonowaniu emocjonalnym i społecznym dziecka zgodnie zasada 

indywidualizacji i zespołowości o uwzględnianie w pracy pedagogicznej problemów 

emocjonalnych: 

- problemów z kontrolą i wyrażaniem emocji 

- nieadekwatności reakcji do siły bodźca (mogącej się przejawiać w irracjonalnych 

wybuchach lęku czy złości).  
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Opis przypadku 5. 

Diagnoza 

Diagnoza lekarska:  

Zaburzenia ruchowe pod postacią problemów z równowagą i koordynacją ruchową. Zespół 

niezgrabności ruchowej.  

Diagnoza psychologiczna: 

   W wyniku badań, przeprowadzonych przez zespół wczesnego wspomagania rozwoju 

 w marcu b.r. stwierdzono opóźnienie rozwoju psychoruchowego o ok. 2 lata. Profil 

wyników wskazuje na dysharmonie rozwojowe. Najlepsze wyniki uzyskała dziewczynka  

w zakresie koordynacji wzrokowo-ruchowej. Nieco słabiej wypadła w próbach testowych 

określających rozwój umiejętności komunikowania się i czynności poznawczych. Najsłabsze 

wyniki dotyczyły: sprawności motorycznej i umiejętności naśladowania. W wyniku badań  

z zastosowaniem międzynarodowej skali bezsłownej  uzyskała wyniki na poziomie poniżej 

przeciętnej. Dziewczynka dość dobrze radziła sobie z materiałem atematycznym opartym 

na kolorach i kształtach. Trudność sprawiały jej zadania wymagające kojarzenia obrazków 

na zasadzie ich funkcji i przeznaczenia. Wykazała się też bardzo niskim zasobem 

wiadomości ogólnych i słabym wnioskowaniem w oparciu o słowa. Z niewielkim 

opóźnieniem rozwija się percepcja wzrokowa. Aktualnie kształtuje się na poziomie dziecka 

5-letniego. Słaba jest orientacja kierunkowa. Dziewczynka nic potrafi prawidłowo określać 

stron ciała i kierunków w przestrzeni. Zaobserwowano wyraźne trudności w zakresie 

koordynacji wzrokowo- ruchowej. Obniżona jest również sprawność grafomotoryczna.  Nie  

potrafi wykonywać wzorów literopodobnych - nie zachowuje kształtu szlaczka; nie 

utrzymuje się w liniaturze. Kółka rysuje w niewłaściwym kierunku. Uchwyt przyrządu do 

pisania nie jest w pełni prawidłowy - z nadmiernym przygięciem trzech palców, na których 

oparty jest pisak. Rysuje prawą ręką. Rysunek jest bardzo uproszczony, z pominięciem 

istotnych szczegółów; jak u dziecka w wieku ok. 4 lat. Nieznacznie opóźniona jest percepcja 

słuchowa. Dzieli  wyrazy na sylaby i dokonuje syntezy sylabowej. Wysłuchuje głoski na 

początku i na końcu wyrazu, ale analiza w wygłosie jest jeszcze mało dojrzała i sprawia jej 

dużą trudność. Nie dokonuje analizy słuchowej w śródgłosie. Bardzo duże opóźnienie 

można zaobserwować w zakresie dużej motoryki. Dziewczynka jest bardzo niezborna 

ruchowo. Nic potrafi rozplanować ruchu i ocenić odległości podczas jego wykonywania 
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(np.: wpada na piłkę, gdy chce ją kopnąć z rozbiegu, przewraca się). Z trudem utrzymuje 

równowagę (nie jest w stanie iść wzdłuż linii lub stać przez chwilę na jednej nodze). Skacze 

obunóż przez klocek lub linię, ale ma trudności przy skakaniu na jednej nodze. Lepiej radzi 

sobie skacząc i kopiąc lewą nogą niż prawą. Wskazuje to na zaburzenia lateralizacji.  

W zachowaniu dziewczynka wielomówna, zadająca mnóstwo pytań, absorbująca Często 

oczekuje pomocy dorosłego mówiąc, że nie potrafi lub dopytując jak ma sobie poradzić.  

Z diagnozy SI wynika, że stwierdzono dysfunkcje integracji sensorycznej dotyczące odbioru  

i przetwarzania bodźców proprioceptywnych i przedsionkowych. Mocna strona dziecka: 

duża ciekawość otwartość na kontakt z otoczeniem. Nie potraf, podzielić wyrazu na głoski, 

myli się przy dzieleniu na sylaby. Umie dokonać syntezy sylabowej, nie radzi sobie z syntezą 

głoskową wyrazów. Czasami myli pojęcia „na końcu - na początku wyrazu". Rysuje prawą 

ręką chwyt pisarski nie jest jeszcze prawidłowo ukształtowany. Obniżona jest koordynacja 

ruchów ręki ( w trakcie rysowania podnosi do góry łokieć). Dziewczynka zna i rozróżnia 

podstawowe kolory, figury geometryczne; rozpoznaje cyfry, ale myli 9 z 6 oraz znaki „-„ +" . 

Potrafi przeliczać co najmniej do 18. W pamięci dodaje w zakresie 5, choć czasem się myli 

lub zgaduje. Nie potrafi odejmować. Próby dziecięcego liczenia wykazały, że zna 

prawidłowości liczenia, potrafi odróżniać liczenie błędne od prawidłowego i wytłumaczyć 

na czym polegał błąd. Nie ma trudności ze zrozumieniem i respektowaniem prostych umów 

matematycznych. Liczebności dwóch zbiorów nie potrafi porównać przez ustawienie 

parami, przelicza elementy. Umiejętności te wskazują na wysoki poziom przeliczania, 

rozumienia i respektowania poleceń matematycznych, średni poziom porównywania 

liczebności zbiorów oraz niski poziom dodawania i odejmowania w zakresie 10. Klasyfikacja 

jest na poziomie tworzenia kolekcji. 

Diagnoza logopedyczna:  

W wyniku przeprowadzonej oceny logopedycznej stwierdzono nieznacznie obniżoną 

sprawność aparatu artykulacyjnego oraz sporadyczne substytucje r/l, l/r. W codziennych 

sytuacjach  prawidłowo reaguje na polecenia i odpowiada na zadane jej pytania. Czasami 

ma trudność w koncentrowaniu się na wypowiedzi, co przejawia się wtrącaniem wątków nie 

związanych z sytuacją. Wypowiada się za pomocą krótkich zdań. 

Zalecenia: 

Roczne przygotowanie przedszkolne w warunkach oddziału integracyjnego.  

Rehabilitacja ruchowa z elementami integracji sensorycznej. 
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Stymulacja inteligencji słownej.  

Wzbogacanie wiedzy dziecka o najbliższym środowisku i otaczającym świecie. 

Ćwiczenia koordynacji wzrokowo-ruchowej. 

Usprawnianie manualne i grafomotoryczne. 

Ćwiczenia percepcji wzrokowej i percepcji słuchowej. 

Rozwijanie świadomości schematu własnego ciała, orientacji w kierunkach i przestrzeni. 

Podnoszenie sprawności językowej w zakresie rozwoju wypowiedzi i wzbogacania 

słownictwa; praca nad rozwojem wypowiedzi z wykorzystaniem historyjek obrazkowych. 

Usprawnianie aparatu artykulacyjnego i utrwalanie prawidłowej wymowy głoski r.  

Rozważenie możliwości odroczenia obowiązku szkolnego, aby dać dziecku więcej czasu na 

rozwój i osiągnięcie gotowości szkolnej. W tym celu wskazane badanie kontrolne. 

 

Opis przypadku 6. 

Diagnoza 

Diagnoza lekarska: Dziecko z obciążonym wywiadem z okresu ciąży i porodu, urodzony  

z cechami niedotlenienia. Opóźnienie rozwoju mowy. Obserwacja OUN w kierunku zespołu 

napadowego. 

Diagnoza psychologiczno-pedagogiczna: Rozwój umysłowy chłopca znacząco opóźniony - do 

poziomu pogranicza upośledzenia stopnia lekkiego i umiarkowanego. Rozwój  

w poszczególnych sferach nieharmonijny. Najlepiej rozwinięta motoryka duża, nieco słabiej 

sprawność manualna. Wykształcony chwyt nożycowy. Lateralizacja w fazie kształtowania się. 

Znacznie opóźniony rozwój mowy - chłopiec porozumiewa się głównie niewerbalnie; potrafi 

wypowiedzieć kilka onomatopei i słów. Dojrzałość społeczna upośledzona jest w stopniu 

umiarkowanym. chłopiec nie zgłasza potrzeb fizjologicznych. Potrafi samodzielnie jeść. 

Podejmuje pierwsze próby rozbierania się. Jest bardzo ruchliwy i wykazuje bardzo niską 

tolerancję na frustrację. Nie chce się podporządkowywać, wymusza swoją wolę krzykiem  

i zachowaniami agresywnymi. Zabawa odbywa się na bardzo prymitywnym poziomie - 

prostej manipulacji przedmiotami. Najczęściej jest to zabawa niespecyficzna, ale niektóre 

zabawki używane są zgodnie z ich przeznaczeniem. Koncentracja uwagi chwilowa; uwaga 

wyłącznie mimowolna. Niski poziom percepcji wzrokowej - chłopiec nie różnicuje kształtów 



 

 

31 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
1

 s
ie

rp
n

ia
 2

0
1

6
  

figuralnych, ma trudności z wyszukiwaniem przedmiotów na obrazku. Słabe rozumienie 

bardziej złożonych komunikatów. Chłopiec rozumie proste polecenia poparte gestem. 

Dziecko przejawia cechy nadruchliwości i pobudliwości emocjonalnej. 

 Diagnoza logopedyczna: Opóźniony rozwój mowy. Sprawność aparatu artykulacyjnego jest 

wyraźnie obniżona. Dotyczy to zwłaszcza mięśnia okrężnego warg. Chłopiec ma często 

otwartą buzię i ustny tor oddychania. Porozumiewa się gestami, onomatopejami i od 

niedawna kilkoma pojedynczymi słowami. Chłopiec reaguje na swoje imię i spełnia proste 

poleceń. 

Zalecenia: 

• Uczęszczanie do przedszkola specjalnego lub integracyjnego. 

• Terapia logopedyczna. 

• Diagnoza z zakresu integracji sensorycznej. 

• Ogólna stymulacja rozwoju w formie zabawowej. 

• Dążenie do kształtowania umiejętności akceptowania i podporządkowywania 

się normom zachowania - zarówno w przedszkolu jak i w domu. Wskazane 

uregulowanie rytmu dnia, np. w formie „kalendarza" z obrazkami kolejnych 

czynności, które należy wykonać w ciągu dnia. 

• Ćwiczenie umiejętności samoobsługowych. 

• Trening czystości. 

• Pomoc rodzinie w opiece nad synem w formie zaleceń i wskazówek do pracy  

w domu, jak i podpowiadania - z jakiej pomocy bytowo-socjalnej rodzina może 

skorzystać zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
1

 s
ie

rp
n

ia
 2

0
1

6
  

S. 2 ćw. 3 

WYNIKI WIELOSPECJALISTYCZNEJ OCENY POZIOMU FUNKCJONOWANIA UCZNIA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZALECENIA DO PRACY: 
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S. 2 ćw. 4 

PODSUMOWANIE NABYTYCH UMIEJĘTNOŚCI I ZAPLANOWANIE ICH WYKORZYSTANIA 

CZEGO SIĘ NAUCZYŁAM/ŁEM? JAK ZAMIERZAM WYKORZYSTAĆ TO, CZEGO 
SIĘ NAUCZYŁAM/ŁEM? 
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S. 2 ćw. 5 

Ankieta ewaluacyjna 

Prosimy o wypełnienie anonimowej ankiety poprzez zaznaczenie odpowiedniej oceny w skali 

1 – 5  

(1 - bardzo słaba, 2 - słaba, 3 - średnia, 4 - dobra, 5 - bardzo dobra). 

1. Jak ocenia Pani/Pan swoją wiedzę i umiejętności w omawianej dziedzinie przed 
dzisiejszymi warsztatami? 

1 2 3 4 5 

2. W jakim stopniu dzisiejszy warsztat pogłębił Pani/Pana wiedzę i umiejętności  
w omawianej dziedzinie? 

1 2 3 4 5 

3. Jak ocenia Pani/Pan stopień realizacji celów szkoleniowych (podanych w opisie 
warsztatu) przez prowadzącego? 

1 2 3 4 5 

4. Czy prowadzący posiadał dobrą znajomość tematu i prowadził zajęcia w kompetentny 
sposób? 

1 2 3 4 5 

5. Jak ocenia Pani/Pan materiały szkoleniowe (pod względem merytorycznym, graficznym 
oraz praktycznym, tj. ich przydatności podczas i po warsztacie)? 

1 2 3 4 5 

6. Czy prowadzący warsztaty jest otwarty na dyskusje i pytania uczestników? 

1 2 3 4 5 

7. Czy organizacja warsztatów oraz warunki lokalowe spełniają Pani/Pana oczekiwania? 

1 2 3 4 5 

8. Czy poleciłaby Pani / poleciłby Pan warsztaty znajomym? 

1 2 3 4 5 

9. Co ewentualnie można zmienić w zakresie treści kształcenia lub organizacji warsztatów? 

 

 

 

 

 

 

Dziękujemy za wypełnienie ankiety 
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S. 4 ćw. 5 

Pokonywanie przeszkód (Budowanie zespołu) 

 

Zapisz rzeczy związane z wolnym czasem, których nie robiłeś/aś, ale dzisiaj chciałbyś  

je zrobić: 

1. ___________________________________________________  

2. ___________________________________________________  

3. ___________________________________________________  

4. ___________________________________________________ 

 

Napisz powody, dlaczego nie robisz tych rzeczy i co można zrobić, aby to zmienić: 

Nie robię rzeczy nr 1, ponieważ ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Co mogę zrobić, żeby to zmienić i robić rzecz nr 1__________________________________                            

Nie robię rzeczy nr 2, ponieważ ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Co mogę zrobić, żeby to zmienić i robić rzecz nr 2  _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Nie robię rzeczy nr 3, ponieważ ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Co mogę zrobić, żeby to zmienić i robić rzecz nr 3  __________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Nie robię rzeczy nr 3, ponieważ ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Co mogę zrobić, żeby to zmienić i robić rzecz nr 4   _________________________________  

__________________________________________________________________________ 
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S. 4 ćw.9 

 

Pewność i niezależność - Ćwiczenie 9 

- Ci, którzy zgadzają się zmieniać miejsca, zmieniają, 

jeśli ktoś się nie zgadza, siedzi spokojnie na dotychczasowym. 

 

Fajny się czat online 

 Zadanie jest nudne. 

 Wszyscy rodzą się z taką samą ufnością. 

 Młodzież jest bardziej pewna siebie niż dzieci. 

 Ci, którzy odnoszą sukcesy w szkole zawsze są pewni siebie. 

 Ci, którzy mają pieniądze zawsze są zmotywowani. 

 Chłopcy są zawsze bardziej pewni siebie niż dziewczęta. 

 Bycie niezależnym pozwala osobie na pewność siebie. 

 W szkole często jest dobry klimat dla budowania zaufania dziewcząt. 

 Ci, którzy mówią dużo, budzą zaufanie. 

 Komplement wspomaga budowanie zaufania. 

 Rodzice są dobrzy w promowaniu zaufania. 

 Pewność siebie może zmienić się z dnia na dzień. 

 Czasami można mieć pewność, 

 Większość chłopców uwielbia niezależne dziewczyny. 

 Większość dziewczyn jest ignorowana przez niezależnych chłopców. 

 

Dziewczęta i chłopcy - równość /nierówność 

• Fajnie jest  grać w gry wideo. 

• Fajnie się gotować. 

• Dziewczęta i chłopcy są wychowywani inaczej. 

• Dziewczęta i chłopcy są  w równiej mierze dobrymi  liderami. 

• Chłopcy otrzymują większą uwagę w szkole. 

• Dziewczęta są lepsze od chłopców do opieki nad dziećmi. 

• Istnieje równie dużo dostępnych propozycji w społeczności dla dziewczynek  

i chłopców. 

• Niektóre dziewczynki wymyślają szalone zabawy, aby zaimponować chłopcom. 

• Większość chłopcy lubią niezależne dziewczyny. 

• Większość chłopców traktuje dziewczyny jako godnego partnera w grze. 

• Większość dziewczyn  traktuje chłopców z szacunkiem. 

• Chłopcy są bardziej pewni siebie niż dziewczęta. 
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Gorące krzesło 

 Łatwo jest powiedzieć „nie” do osoby, jeśli naciska na ciebie, wymaga zrobienia 

czegoś, czego nie robisz. 

 Łatwo jest powiedzieć „nie”, kiedy częstują cię cukierkami. 

 Łatwo jest przestać palić trawkę, jeśli się chce. 

 Palaczom często brak pewności siebie. 

 Alkohol dodaje ludziom pewności siebie. 

 Dzieci alkoholików często muszą przejąć większą odpowiedzialność  

za funkcjonowanie domu. 

 Nastolatki sięgają po nielegalne substancje, głównie dlatego, że to jest zabronione. 

 Byłoby miło, gdyby alkohol był zakazany. 

 Chłopcy/dziewczyny piją przede wszystkim, by zdobyć więcej pewności siebie. 

 Dziewczyny/chłopcy piją głównie pod presją rówieśników (otoczenia). 

 Łatwiej jest być blisko kogoś, jeśli ktoś jest „stworzony”, aby pić alkohol lub używać 

innych nielegalnych substancji. 

 Alkohol powinien być sprzedawany w sklepie spożywczym. 

 Wielu nastolatków pije. 

 Wielu nastolatków zażywa trawkę. 

 Każdy może stać się alkoholikiem. 

 Łatwo jest zdobyć narkotyki. 

 Wiele osób może powiedzieć „nie” dla alkoholu pomimo, że go chcą. 

 Ci, którzy biorą narkotyki są problemem. 

 Marihuana powinna być legalna. 

 Marihuana jest bardziej niebezpieczna niż alkohol. 

 Alkohol jest bardziej niebezpieczny niż konopie indyjskie. 

 To dobrze, aby spróbować marihuanę raz. 

 Każdy może się uzależnić (leki, narkomani). 

 Słabość chwilowo jest normalna, kiedy jesteś nastolatkiem. 
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S. 5 ćw. 1 

PODANIE DŁONI/POKŁON 

Cel: Integracja grupy. 

Przebieg: 

Grupa ustawia się w kręgu, jeden z uczestników rozpoczyna zabawę, wchodzi do środka  
i wita się z osobą, która stała po jego prawej stronie; idąc zgodnie z kierunkiem wskazówek 
zegara wita się z grupą. 

Sposoby powitań: 

Chiny: lekki pokłon ze skrzyżowanymi na piersiach ramionami; 

Francja: podanie dłoni i pocałunek w oba policzki; 

Rosja: objęcie i trzy pocałunki w policzki; 

Eskimosi: pocieranie nosami; 

Indie: lekki ukłon, złożone dłonie trzymane są przy tym na wysokości czoła; 

Japonia: lekki pokłon, ramiona, dłonie blisko ciała; 

Hiszpania: pocałunek w oba policzki, ręce położone na ramionach partnera; 

Niemcy: podanie dłonie, patrzenie partnerowi w oczy; 

Malezja: lekki uściśnięcie dłoni partnera obiema rękami, przy czym dotykają się one tylko 
koniuszkami palców. 

 

 

S. 5 ćw. 2 

ŻYCIORYS NA LITERĘ –  

Cel: Integracja grupy. 

Przebieg: 

Uczestnicy siedzą w kręgu. Każdy ma za zadanie ułożyć swój życiorys tak, by 
najczęściej powtarzała się w nim litera rozpoczynająca jego imię. Życiorys ten 
niekoniecznie musi być zgodny z prawdą. Następuje prezentacja, np.: Mam na imię 
Zbyszek, zamieszkuję w Zamościu, zbieram znaczki... 
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S. 5  Skrypt dla uczestników warsztatów. 

Innowacyjne metody pracy rozwijające kompetencje kluczowe dzieci i młodzieży. 

 

Pojęcie „kompetencje” od lat funkcjonuje w języku potocznym i naukowym, w kilku 

dyscyplinach naukowych, m.in. psychologii, pedagogice, socjologii, prawie. 

Wielość definicji i interpretacji w zakresie pojęcia „kompetencje” determinuje zakres 

pojęciowy terminu „kompetencje kluczowe”, który w ostatnim czasie stał się w edukacji 

jednym z podstawowych terminów. 

W dokumencie Zalecenia Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 roku 

zamieszono wykaz ośmiu kluczowych kompetencji. W założeniu twórców tej regulacji 

prawnej są one każdemu człowiekowi niezbędne człowiekowi w procesie uczenia się przez 

całe życie. Przyjmuje się, że kompetencje kluczowe, w których skład wchodzą wiedza: 

umiejętności i postawy, sprzyjają samorealizacji jednostki, uruchamiają jej aktywną postawę 

obywatelską, pomagają w procesie integracji społecznej, a w przyszłości ułatwiają 

odnalezienie się na rynku pracy. Wszystkie kluczowe kompetencje człowieka są wzajemnie 

zależne, gdyż ich cechą wspólną jest krytyczne myślenie, kreatywność, inicjatywa, 

umiejętność rozwiązywania problemów, zdolność do oceny ryzyka, podejmowania trafnych 

decyzji i konstruktywnego kierowania emocjami (Uszyńska-Jarmoc, , Bilewicz, 2015, s.7). 

 Kompetencje kluczowe nabierają szczególnie ważnego znaczenia w rozwijającym się 

intensywnie społeczeństwie wiedzy, zapewniając dzieciom i młodzieży większą elastyczność, 

przyczyniając się tym samym do szybszego dostosowanie się do gwałtownych zmian  

w świecie, w którym zachodzą coraz liczniejsze i bardziej skomplikowane wzajemne 

powiązania pomiędzy różnymi dziedzinami działania człowieka, a więc i jego 

umiejętnościami.  

Metody (z grec. methodos) to systematycznie stosowany sposób pracy nauczyciela, 

umożliwiający uczniom opanowanie wiedzy wraz z umiejętnością posługiwania się nią  

w praktyce, jak również rozwijanie zdolności i zainteresowań (Okoń, 1996, s. 247).  

W literaturze przedmiotu spotykamy różne rodzaje metod pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Zanim zostanie dokonana prezentacja wybranych metod pracy warto dokonać opisu 

funkcjonowania wybranych grup dzieci i młodzieży. 
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 Dzieci i młodzież niedostosowana społecznie lub zagrożona niedostosowaniem 

społecznym oraz z uzależnieniami. 

 W zależności od nasilenia objawów i dodatkowych czynników środowiskowych, 

wyróżniono niedostosowanie społeczne i zagrożenie niedostosowaniem społecznym.  

Za objawy, które należy brać pod uwagę, przyjęto: 

• nagminne wagary; 

• ucieczki z domu i włóczęgostwo; 

• sporadyczne lub systematyczne picie alkoholu; 

• odurzanie się (jego próby i faktyczne odurzanie się); 

• niszczenie mienia; 

• stosowanie przemocy; 

• bójki; 

• przywłaszczenie cudzego mienia; 

• kradzieże; 

• udział w grupach negatywnych; 

• usiłowanie i dokonanie samobójstwa. 

Niedostosowanie społeczne ujmuje się jako proces, czyli ciąg następujących po sobie 

zmian, które podlegają dynamice. Cechą specyficzną dla każdego procesu jest etapowość, 

tzn. przechodzenie z jednej fazy do drugiej. C. Czapów (1978, za: Pytka, 2001, s. 92-93) 

zaproponował opis zjawiska w formie trzech stadiów przestępczego wykolejenia się:  

Stadium pierwsze cechuje wystąpienie poczucia odtrącenia, frustracji, potrzeby 

emocjonalnej zależności, reakcje negatywne. Jednostka może reagować agresją, buntem, 

narastającą wrogością wobec rodziców i społeczeństwa. W fazie tej dziecko reaguje 

nieproporcjonalnie silnie na podniety. W zachowaniu młodego człowieka dostrzega się brak 

cierpliwości i wytrwałości oraz brak koncentracji uwagi. Często nie kończy rozpoczętych 

przez siebie prac lub wykonuje je niedokładnie.  

Stadium drugie, w którym utrwalają się antyspołeczne zachowania, obserwuje się 

bunt wobec wszelkich autorytetów. Podstawowe potrzeby emocjonalne i społeczne 

zaspokajane są poza domem rodzinnym. Zauważyć też można u ucznia pierwsze symptomy 

niedostosowania: picie alkoholu, zażywanie narkotyków, wagary, ucieczki z domu, kradzieże.  
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Stadium trzecie objawia się nawiązywaniem kontaktów z grupami przestępczymi, 

chuligańskimi. U jednostki występuje irracjonalna chęć niszczenia przedmiotów oraz – jeśli 

jest to możliwe – zadawanie bólu innej osobie. 

Objawami nieprzystosowania społecznego są negatywne i nieadekwatne reakcje na 

wymagania i nakazy zawarte w przypisanych jej rolach społecznych - dziecka w rodzinie, 

kolegi w grupie rówieśniczej czy zabawowej, ucznia w szkole. 

Przyczyny niedostosowania społecznego, to grupa czynniki, która warunkuje 

tworzenie się opisanych wcześniej zaburzeń w zachowaniach jednostek wykolejonych. 

Przyczyn wykolejenia jest bardzo wiele, jednak warto zwrócić uwagę, że ma to charakter 

bardzo indywidualny. Można wyróżnić dwie grupy przyczyn: (1) motywacyjne, do których 

należą te czynniki, które skłaniają jednostkę do zachowań destrukcyjnych. Jedną z przyczyn 

motywacyjnych jest niezadowolenie z obecnych warunków życia i pragnienie warunków 

lepszych, często podsycane lekturą i oglądaniem filmów budzących chęć osiągnięcia 

dobrobytu, przeżycia przygody i zdobycia rozgłosu. Dążenie do wyładowania wrogości 

 i zademonstrowania swej przewagi i dominacji, co polepsza samopoczucie zachwiane 

porażkami życiowymi i uświadomieniem sobie własnej izolacji od otoczenia społecznego; (2) 

predyspozycyjne, czyli czynniki, które ułatwiają jednostce wybór zachowań negatywnych, 

spośród repertuaru wszystkich czynności, jakie ma ona do dyspozycji w danych sytuacjach. 

Są to czynniki organiczne i społeczne. Do czynników organicznych zalicza się wszelkiego 

rodzaju zaburzenia ośrodkowego układu nerwowego: charakteropatię, nerwicową 

agresywność i różne odmiany upośledzenia umysłowego. Czynniki te nie stanowią 

bezpośrednich przyczyn wykolejenia, to jednak ich współwystępowanie z czynnikami 

motywacyjnymi z reguły wywołuje zaburzenia zachowania. Społeczne czynniki 

predyspozycyjne tkwią natomiast w środowiskach, które skłonne są do zachowań 

antagonistyczno – destruktywnych. Takim środowiskiem może być np. rodzina lub 

sąsiedztwo jednostki, gdzie przestępstwo darzy się podziwem, a nielegalne sposoby 

uzyskiwania korzyści mają wysoką wartość.  

Zaniedbanie jest jednym z przejawów przemocy stosowanej wobec dziecka i może 

obejmować zarówno sferę ̨psychiczną jak i fizyczną. Na przestrzeni dziejów poznawania tego 

zjawiska i badawczych zainteresowań́ tym problemem występowało wiele trudności z jego 

zdefiniowaniem. Dziś zaniedbanie definiowane jest jako „niezaspokajanie potrzeb dziecka 

niezbędnych dla jego prawidłowego rozwoju - potrzeb związanych z odżywianiem, ubiorem, 
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schronieniem, higieną, opieką medyczną, kształceniem, jak te z psychiczną sferą dziecka” 

(Szymańczak 1995, s. 14). Zaniedbanie może być spowodowane brakiem wiedzy rodziców  

o tym jak troszczyć się ̨ o dziecko, brakiem pieniędzy na życie, brakiem doświadczenia  

i ambiwalentnymi uczuciami rodzica do dziecka, szczególnie gdy dziecko jest trudne do 

pielęgnacji i do kochania. 

Pojęcie uzależnienia definiowane jest jako odczuwalny przez jednostkę ̨ nacisk 

zażywania określonych środków, które mogą ̨wywoływać ́niebezpieczne dla zdrowia lub życia 

skutki (WHO). Jest ono silną potrzebą odczuwania zażycia określonego rodzaju substancji. 

Należy upatrywać różnych przyczyn sięgania po substancje psychoaktywne przez młodzież. 

Sięganie po alkohol lub inne środki odurzające mogą ̨być próbą ̨ucieczki, a także młodzieńczą ̨

chęcią doznania nowych wrażeń́, szukaniem własnego ja. Można wyróżnić trzy typy 

uzależnień: (1) fizjologiczne - to nabyta, silna potrzeba przyjmowania jakiejś substancji, 

odczuwana jako szereg dolegliwości fizycznych (2) psychiczne - obsesją brania i natręctwami 

myślowymi, samooszukiwaniem się,̨ usprawiedliwianiem swojego postepowania;  

(3) społeczne - które wiąże się ̨z przyjmowaniem danych substancji, pod wpływem mody czy 

innych osób. Istotą tego uzależnienia, jest silne oddziaływanie grupy na jednostkę,̨ 

bezwzględne respektowanie panującej w niej zasad i obowiązujących zwyczajów 

(Maxwell,2000). 

Jeśli chodzi o metody pracy z uczniem niedostosowanym społecznie można podzielić 

ze względu na środki, jakimi dysponuje wychowawca w realizacji zadań. Są to cztery rodzaje 

środków: 

1) walory osobiste własne lub innych osób; 

2) sytuacje społeczne; 

3) grupy formalne i nieformalne; 

4) elementy kultury. 

Metodami ułatwiającymi aktywizowanie i rozwój strukturalnych czynników procesów 

twórczych osób niedostosowanych społecznie są Metoda Teatru Resocjalizacyjnego oraz 

Metoda Resocjalizacji przez Sport.  Pozwalają one na odkrycie i rozwinięcie ich potencjałów. 

Daje to możliwość uzyskania przez nie nowej, akceptowanej społecznie tożsamości. Metody 

w swoim wymiarze praktycznym korzystają z procedur metodycznych twórczej resocjalizacji, 

tj. z określonych sposobów postępowania. 

Procedury te, to techniki kreatywności: 
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1) emocjonalnej; 

2) motywacyjnej; 

3) percepcyjnej; 

4) pamięciowej; 

5) myślenia; 

6) wyobrażeniowej; 

7) interpersonalnej; 

8) kooperatywnej (Konopczyński, 2008). 

  Koncepcja Teatru Resocjalizacyjnego oparta jest na czterech podstawowych 

przesłankach: (1) sięga do źródeł psychologii i pedagogiki twórczej zakładających, że  

w jednostce niedostosowanej społecznie drzemią pierwiastki twórcze, potencjały. Ich 

uaktywnienie i wydobycie z jednej strony uatrakcyjnia ją społecznie, z drugiej zaś pomaga 

rozwinąć permanentnie występujące sytuacje problemowe w innowacyjny sposób; (2) 

podstawą oddziaływań są teoretyczne założenia twórczej resocjalizacji wraz z całym jej 

aparatem pojęciowo-metodycznym; (3) Teatr Resocjalizacyjny oparty jest na metodycznie 

zmodyfikowanej koncepcji teatru, zakładającej wzajemny wpływ na siebie „świata 

aktorów” i „świata widzów”. Wszystkie osoby pozostają we wzajemnych ścisłych 

relacjach; (4) efektem działalności teatralnej mają być wykreowane osobowe 

kompetencje indywidualne i społeczne jednostek niedostosowanych społecznie (Moleda, 

Mirosław, 2010, s. 219-220). 

Metoda Resocjalizacji przez Sport umożliwia jednostkom niedostosowanym 

społecznie pełnienie odmiennych od dotychczasowych ról społecznych. Role te posiadają 

wszelkie cechy aktywnej i kulturowo akceptowanej formy wyrażania samego siebie przez 

prezentowanie społecznie swoich atutów i kompetencji (Konopczyński, 2008). 

 

 Dzieci i młodzież szczególnie uzdolnieni. 

T. Lewowicki (1986) za ucznia zdolnego uznaje takiego, który posiada co najmniej 

jedną z czterech wymienionych cech: 

1) wysoki poziom zdolności ogólnych, inteligencji (I. I. = 120 i więcej); 

2) wysoki poziom zdolności specjalnych – uzdolnień; 

3) wysokie osiągnięcia lub możliwości takich osiągnięć w nauce bądź innych dziedzinach 

działalności wartościowej społecznie; 
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4) osiągnięcia oryginalne i twórcze lub możliwości takich osiągnięć. 

Jednostki przejawiające zdolności różnią się między sobą pod wieloma względami, przede 

wszystkim różnice widoczne są w rodzajach zdolności, jak i poziomie ich rozwoju. Uczniów 

zdolnych charakteryzuje (Czelakowska, 2007): 

w sferze poznawczej – ciekawość poznawcza, dokładność, dociekliwość, doskonała 

pamięć, umiejętność kojarzenia, rozumowania i wyciągania wniosków, samodzielność  

w zdobywaniu wiedzy, zdolność do skupienia uwagi; umiejętność obserwacji,, 

umiejętność zadawania pytań, wielość zainteresowań, ukierunkowane uzdolnienia  

i pasje, bogate słownictwo, niezależność własnych sądów; 

w sferze społeczno-emocjonalnej – otwartość i wrażliwość na potrzeby innych, 

odpowiedzialność, poczucie obowiązku; odseparowanie się od aktywności społecznej  

i skupienie na własnych zadaniach, brak potrzeby integracji z grupą, silna motywacja 

wewnętrzna, introwersja i często krytyczne nastawienie do szkolnego procesu 

dydaktyczno-wychowawczego, wytrwałość, poczucie własnej wartości i skłonność do 

dominacji, bezkompromisowość, przywiązanie do własnych idei, dążenie do rozwoju 

własnej osobowości, trafna samoocena; specyficzne poczucie humoru, preferowanie 

towarzystwa dorosłych lub starszych kolegów przy równoczesnej umiejętności 

przystosowania się do grupy rówieśniczej. 

Głównymi metodami, które warto stosować w pracy z uczniem szczególnie zdolnym, są: 

metody aktywizujące, zachęcające do dostrzegania i rozwiązywania problemów  

i podejmowania własnych działań samokształcących. Należą do nich: 

– metody poszukujące, szczególnie metodę problemową i jej odmiany; stawianie 

przed uczniami problemów otwartych i zamkniętych, problemów według 

nazewnictwa W. Okonia typu „odkryć” i „wynaleźć”, problemów intelektualnych  

i społeczno-moralnych oraz problemów teoretycznych i praktycznych; 

– metody heurystyczne, np.: burza mózgów czy synektyka; są to metody 

rozwijające myślenie dywergencyjne, uwzględniające wielość możliwych 

poprawnych rozwiązań, dostrzegania odległych związków między zjawiskami 

i faktami, dokonywanie skojarzeń, dostrzeganie rozwiązań nietypowych, 

oryginalnych, pozornie niezwiązanych z postawionym problemem; metoda 

sześciu kapeluszy E. de Bono; 
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– metody rozwijające myślenie konwergencyjne, uczące myślenia algorytmicznego, 

dyscypliny i dokładności i systematyczności, 

– techniki szybkiego uczenia, np. szybkiego czytania, mnemotechniki, sprzyjające 

wzrostowi samoświadomości procesów rządzących uczeniem się 

         i zapamiętywaniem; 

 

 Dzieci i młodzież z niepełnosprawnością intelektualną. 

Pojęcie „niepełnosprawny” związane jest z trudnościami, których doznaje jednostka  

z ograniczonymi możliwościami w zetknięciu się z różnego rodzaju zadaniami. Zaburzona, 

naruszona sprawność powoduje funkcjonalne ograniczenia i zmniejszenie aktywności 

życiowej osoby.   

Najnowsza klasyfikacja DSM - V definiuje niepełnosprawność intelektualną, jako 

zaburzenie charakteryzujące się zarówno deficytem intelektualnym, jak i deficytem  

w funkcjonowaniu przystosowawczym z początkiem w okresie rozwojowym (Bobińska, 

Pietras, Gałecki, 2012, s.32). Obecnie obowiązujące klasyfikacje diagnostyczne wyróżniają 

cztery stopnie niepełnosprawności intelektualnej. Uzależnione jest to od liczby odchyleń 

standardowych od średniej w pomiarze sprawności intelektualnej. Można wyróżnić 

niepełnosprawność intelektualną w stopniu: lekkim, umiarkowanym, znacznym i głębokim 

(Bobińska, Pietras, Gałecki, 2012, s.32). Można wymienić trzy cechy charakteryzujące 

niepełnosprawność intelektualną: (1) problemy poznawcze – mogą zaburzać umiejętność 

komunikowania się, gdyż treści komunikatu są trudne do przekazania i zrozumienia, nauka 

nowych umiejętności, przechowywanie i przypominanie sobie informacji oraz transfer 

wiedzy na nowe sytuacje stanowi dla osób z niepełnosprawnością intelektualną duże 

wyzwanie, gorzej funkcjonuje pamięć długotrwała, jak i krótkotrwała; (2) problemy związane  

z zachowaniem przystosowawczym – umiejętności społecznych, koncepcyjnych  

i praktycznych, których trzeba się wyuczyć, aby móc normalnie funkcjonować w życiu 

codziennym. Umiejętności praktyczne obejmują takie działania jak jedzenie, picie, ubieranie 

się, czy też gospodarowanie pieniędzmi. Umiejętności społeczne to przede wszystkim 

przestrzeganie zasad, odpowiedzialność, zdolność do dokonania samooceny i wykazywania 

samokontroli. Umiejętności koncepcyjne to nauka umiejętności kluczowych; (3) potrzeba 

wspierania w samodzielnym i niezależnym życiu –osoby z  niepełnosprawnością intelektualną 
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wykazują potrzebę wsparcia i zazwyczaj korzystają z różnych systemów służących jej 

realizacji (Smith, 2008, s.226 – 227). 

W literaturze przedmiotu widoczne są cztery perspektywy myślenia  

o niepełnosprawności intelektualnej. Obecnie podkreśla się holistyczne podejście do 

niepełnosprawności, stąd też każde z tych podejść może tłumaczyć, czym jest 

niepełnosprawność intelektualna: (1) podejście psychobiologiczne –  niepełnosprawność 

intelektualna traktowana jest jako stan stały, spowodowany określonym uszkodzeniem 

organicznym, uszkadzającym w sposób trwały ważne struktury w mózgu. Uznaje się,  

iż przyjęcie perspektywy medycznej wyklucza zasadność stosowania oddziaływań 

edukacyjnych, stosowane oddziaływania powinny mieć charakter opiekuńczy i leczniczy; (2) 

podejście psychorozwojowe –  ujmuje niepełnosprawność intelektualną jako niepowodzenie 

w życiu człowieka. Rozwój zdeterminowany jest dużą liczbą czynników biologicznych oraz 

pozabiologicznych. Podejście rozwojowe zakłada możliwość całościowego, holistycznego 

oddziaływania na człowieka niepełnosprawnego intelektualnie. Niepełnosprawność 

traktowana jest nie jako choroba czy zaburzenie organiczne, ale jako ograniczenie 

psychologiczne, jako stan, do którego człowiek dochodzi w wyniku nieprawidłowego procesu 

rozwojowego; (3) podejście psychospołeczne – niepełnosprawność intelektualna jest tutaj 

traktowana jako proces wchodzenia w społeczną rolę niepełnosprawnego, zgodnie ze 

społecznymi oczekiwaniami; (4) podejście pedagogiczne –  koncentruje się przede wszystkim 

na ograniczonym lub utrudnionym uczeniu się. 

Wydaje się, iż za najpełniejszą koncepcję  niepełnosprawności intelektualnej można 

uznać tzw. biopsychospołeczną koncepcję niepełnosprawności uwzględniającą zarówno 

aspekt biologiczny, jak i społeczny tego zjawiska. Biopsychospołeczna koncepcja 

niepełnosprawności wskazuje wyraźnie na istotę niepełnosprawności jako ograniczenia 

działania indywidualnego i uczestnictwa w życiu społecznym, dając tym samym podstawę do 

odpowiednich interwencji w kierunku zmniejszenia tych ograniczeń (Majewski,1997).  

Wśród wybranych metod pracy z osobami z niepełnosprawnością intelektualną 

można wskazać metodę Weroniki Sherborne.  

Wśród kategorii ruchu w metodzie W. Sherborne moszna wskazać: 

 Ruch prowadzący do poznania własnego ciała. Ruchy należące do tej kategorii pozwalają 

na stopniowe poznanie poszczególnych części ciała, co stanowi sprawę kluczową. 

Szczególne znaczenie mają stopy, kolana, nogi, biodra, gdyż na nich opiera się ciężar ciała 
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oraz stanowią one łącznik między człowiekiem a podłożem ziemią, podłogą). Kontrola 

nad ruchami tych części ciała to gwarant utrzymania równowagi. Poznanie własnego ciała 

i kontrola nad jego ruchami prowadzi do ukształtowania się własnej tożsamości: 

wyodrębnienia własnego „ja” od otoczenia „nie-ja”. 

 Ruch kształtujący związek jednostki z otoczeniem fizycznym. Celem tej kategorii ruchu 

jest wykształcenie orientacji w przestrzeni, aby na tej podstawie mógł wytworzyć się 

związek między człowiekiem a otoczeniem, a w rezultacie poczucie swobody pacjenta  

w przestrzeni bez lęku, zagrożenia itp. Kategorie 1 i 2 występują równolegle i są ze sobą 

w ścisłym związku w czasie zajęć. 

 Ruch wiodący do wytworzenia się związku z drugim człowiekiem. Zasadniczym celem 

czynności ruchowych tej kategorii jest zachęcanie uczestników zajęć do nawiązania 

pozytywnych i znaczących kontaktów z innymi osobami, opartych na wzajemnym 

poznaniu i zrozumieniu potrzeb partnera oraz na wzajemnym zaufaniu. Ze względu na 

typ ruchu R. Laban klasyfikuje związki międzyludzkie jako:  

a) Ruch „z” (with)  

       b) Ćwiczenia ruchowe, w których 1 partner jest bierny, drugi zaś aktywny  

i opiekuńczy względem niego. 

       c) Ruch „przeciwko” (against)  

Ćwiczenia ruchowe, których celem jest uświadamianie uczestnikom ich własnej siły 

przy współdziałaniu z partnerem bez elementów agresji. Z tego powodu nie wskazane 

jest pobudzanie do przyjmowania postaw konkurencyjności, wyłanianie zwycięzców i 

pokonanych. Musi nastąpić zamiana ról z aktywnej (atakujący) na bierną (broniący 

się) i odwrotnie. Ćwiczenia ta umożliwiają wyładowanie nagromadzonych napięć 

nerwowych.  

d) Ruch „razem” (shared)  

Ćwiczenia ruchowe, które wymagają jednakowego zaangażowania partnerów  

i prowadzą one do wytworzenia harmonii i równowagi. Warunkiem osiągnięcia 

sukcesu w tym zakresie jest wzajemne zaufanie, zrozumienie, współpraca i równy 

wkład fizyczny. 

 Ruch prowadzący do współdziałania w grupie. Różnica w porównaniu z opisanymi 

powyżej ćwiczeniami dotyczy liczebności uczestników. Jest ona większa - najpierw 

ćwiczenia wykonuje się w trójkach, a potem z całą grupą W ćwiczeniach ruchowych 
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„z” 2 osoby mogą zajmować się trzecią. W ćwiczeniach „przeciwko” kilka osób 

jednocześnie atakuje jedną, co stosuje się w sytuacjach, gdy jeden z członków grupy 

jest silniejszy lub cięższy niż pozostali. W ćwiczeniach „razem” współdziała kilka osób. 

 Ruch kreatywny. Ruch ten jest spontaniczny, kreatywny i swobodny - np. taniec 

wyzwolony. Ma pomóc w sposób twórczy wyrazić „siebie”. 

 

 Dzieci i młodzież z niepełnosprawnością ruchową i chorobą przewlekłą. 

Niepełnosprawność ruchowa to wszelkie zaburzenia funkcjonowania narządu ruchu 

człowieka, które mogą być wywołane m.in. 

  uszkodzeniami lub zaburzeniami czynności układu nerwowego,  

 chorobami uwarunkowanymi genetycznie,  

 stanami pourazowymi, 

 wadami wrodzonymi lub innymi przyczynami, których konsekwencją jest 

ograniczenie sprawności ruchowej (M. Borkowska 2005). 

Poziom funkcjonowania ucznia z niepełnosprawnością zależeć będzie od: 

 rodzaju uszkodzenia (dotyczące ośrodkowego lub obwodowego układu nerwowego), 

  okresu, w którym doszło do niepełnosprawności (wrodzona lub nabyta), 

  stopnia niepełnosprawności. 

Dobierając sposób realizacji treści programowych trzeba uwzględniać: 

  ograniczenia wynikające z dysfunkcji ruchowych ucznia; 

 obniżonego tempa pracy; 

 dużej męczliwości; 

 stosowane metody i środki dydaktyczne powinny stymulować aktywność 

własną ucznia, co zwiększa jego efektywność uczenia się; 

 realizacja standardów wymaga odpowiedniego dostosowania warunków 

kształcenia do ich możliwości i tempa uczenia się, a także znacznie dłuższego 

czasu, niż potrzebny uczniom sprawnym; 

 zamiana określeń opisujących realizacje poszczególnych zadań z formy 

„potrafi wykonać” na „wie, jak wykonać”. 

W pracy z dzieckiem z niepełnosprawnością ruchową powinno się zwracać uwagę  

na określone problemy wynikające z indywidualnych doświadczeń: 

 słaba koncentracja uwagi; 
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  dysharmonia rozwoju; 

  nadpobudliwość; 

  męczliwość; 

 bierność; 

  niekiedy zachowania agresywne i buntownicze; 

 niska lub zbyt wysoka (nieadekwatną) samoocena; 

 trudności w relacjach społecznych; 

 zaburzenia komunikacyjne; 

 obniżenie nastroju czy występowanie lęków o własne zdrowie i przyszłość. 

 

Uczniowie z chorobą przewlekłą nie stanowią jednorodnej grupy pod względem 

specjalnych potrzeb edukacyjnych. Przede wszystkim dlatego, że funkcjonowanie dziecka jest 

uzależnione od danej jednostki chorobowej, stopnia jej nasilenia, objawów, czasu trwania 

oraz przebiegu. Proces chorobowy u każdego dziecka przebiega w sposób indywidualny  

i nawet ta sama jednostka chorobowa może mieć zupełnie inny przebieg, co w sposób 

bezpośredni wpływa na sposób funkcjonowania dziecka w szkole i konieczność zapewnienia 

mu specjalnych potrzeb edukacyjnych. Niezwykle ważna jest świadomość tego,  

że zapewnienie określonych potrzeb konkretnemu dziecku może ulegać zmianie ze względu 

na przebieg jego choroby (Konieczna 2015). Każda choroba przewlekła ma swoją specyfikę, 

charakteryzuje się różnym przebiegiem, skutkami i rokowaniami. Co w konsekwencji wpływa 

na funkcjonowanie dziecka we wszystkich obszarach jego życia. 

W pracy z uczniem z chorobą przewlekłą nauczyciel/wychowawca powinien zwrócić 

uwagę na: 

 rodzaj choroby i wpływ leków na organizm, ze szczególnym uwzględnieniem 

procesów poznawczych – są to warunki niezbędne, które musi brać pod uwagę 

dostosowując formy i metody pracy do możliwości psychofizycznych danego ucznia; 

 odpowiednią organizację czasu pracy ucznia w szkole (konieczność przerw) i w domu 

(szczególnie ważne jest dobre rozeznanie, ile czasu uczeń może przeznaczyć na 

odrabianie pracy domowej, a ile czasu musi przeznaczyć na odpoczynek); 

 symptomy słabszego samopoczucia i nagłego pogorszenia się stanu zdrowia oraz 

poznać sposób niesienia pomocy (np. czy wystarczy tylko wyprowadzić ucznia  

z klasy, czy od razu wzywać lekarza/pogotowie); 
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 konieczność zapewnienia pomocy przy nadrabianiu zaległości związanych z absencją 

(uczniowie ci często opuszczają zajęcia szkolne lub długo są nieobecni nawet 

przechodząc zwykłą grypę); 

 utrudnienia związane z wolniejszym funkcjonowaniem procesów poznawczych: 

uwagi, pamięci, oraz wolniejszą pracą analizatora wzrokowego i słuchowego, czego 

konsekwencją są często gorsze oceny, nieadekwatne do potencjalnych możliwości 

intelektualnych; 

  utrudnienia związane ze słabszą wydolnością fizyczną, powodującą szybsze męczenie 

się a także częstsze występowanie wtórnych zaburzeń somatycznych; 

 utrudnienia związane ze słabą integracją z zespołem klasowym, prowadzącą do 

samotności dziecka, do czego przyczynia się częsta absencja oraz niemożność brania 

udziału w szkolnych wycieczkach, zabawach i imprezach okolicznościowych, a także 

rodzaj choroby i nasilenie jej symptomów np. nieprzyjemne ataki dzieci chorych na 

epilepsję czy też widoczne zmiany skórne uczniów cierpiących z powodu alergii; 

 zapewnienie pomocy przy wchodzeniu w grupę rówieśniczą (uczniowie przewlekle 

chorzy są często spychani na margines klasy, a im większy stopień zaawansowania 

choroby i nasilenie jej symptomów, tym gorsza integracja ze zdrowymi rówieśnikami. 

W pracy z tą grupą dzieci można wskazać stosowanie metod rozwijających umiejętności 

komunikacyjno-społeczne: 

– metody praktyczne, np. metoda projektów, metody zadaniowe, metody 

integracyjne i uczące współpracy, gry dydaktyczne, uczące wczuwania się w rolę 

i sytuacje innych osób, uczące empatii i zrozumienia; 

– dyskusje uczące doboru trafnych argumentów oraz szacunku dla innych osób (np. 

dyskusja punktowana, debata oksfordzka); 

– trening twórczości integrujący w sobie wiele różnorodnych metod 

heurystycznych i wdrażających do aktywnego posługiwania się słowem, 

posługiwania się metaforą, abstrahowaniem, skojarzeniami, intuicją i in. oraz 

pracy w grupie, szacunku dla pomysłów innych, prezentacji i obrony własnych 

pomysłów i in. 

Aktywizacji uczniów zakłada, że uczeń przyzwyczajony jest do życia pełnego ruchu, 

wrażeń, emocji, w związku z tym nauczyciel wychodzący naprzeciw potrzebom 

podopiecznego, stosuje na zajęciach metody i formy aktywizujące. Należą do nich m.in.: 
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a) giełda pomysłów; 

b) burza mózgów; 

c) gry dydaktyczne (symulacyjne, inscenizacje); 

d) dramy; 

e) metody sytuacyjne; 

f) metody laboratoryjne; 

g) metody problemowe (K. Kruszewski, 1991, W. Okoń, 2003). 

 

 Dzieci i młodzież z niepełnosprawnością sensoryczną (wzrokową i słuchową). 

W klasyfikacjach diagnostycznych można wyróżnić dwie grupy dzieci  

z uszkodzeniem wzroku: niewidzące i słabowidzące. Z. Sękowska (1998, s.100) uważa,  

że w ten sposób wydzielona grupa niewidzących jest grupą niejednolitą. Znajdują się w niej 

bowiem dzieci całkowicie niewidzące oraz te, które posiadają widzenie szczątkowe.  

Ze względu na jakościowe różnice w poznawaniu świata przez dzieci z dysfunkcją wzroku 

wyróżnić można w aspekcie pedagogicznym następujące grupy – niewidzących, szczątkowo 

widzących oraz słabowidzących: (1) do grupy niewidzących zalicza się dzieci i dorosłych, 

którzy nie widzą od urodzenia albo od wczesnego dzieciństwa tak, że nie pamiętają żadnych 

wrażeń wzrokowych. Do tej grupy zaliczyć można również zdaniem Z. Sękowskiej (1998, 

s.101) osoby z poczuciem światła, tj. takie, które mogą odróżnić światło od ciemności, ale nie 

są w stanie rozróżnić barw, kształtu przedmiotów, ruchu lub przestrzeni; (2) grupa 

szczątkowo widzących to dzieci oraz dorośli, którzy spostrzegają przedmioty (zarys ich 

kształtów oraz ruch), niektórzy rozróżniają również barwy oraz posiadają wzrokową 

orientację przestrzenną (Majewski, 1983).  Grupa osób szczątkowowidzących poznaje świat 

przez dotyk i inne zmysły uzupełniane tylko wrażeniami wzrokowymi ze względu na duże 

braki w widzeniu oraz wykorzystuje wrażenia wzrokowe do poruszania się, jest to tzw. 

widzenie komunikacyjne; (3) u grupy osób słabowidzących przy poznawaniu świata dominuje 

wzrok. Osoby słabowidzące są w stanie przy zastosowaniu pomocy optycznych posługiwać 

się drukiem zwykłym (Sękowska 1998, s. 102). Dotyk i inne zmysły przy poznawaniu 

otoczenia mają jedynie na celu uzupełnienie spostrzeżeń. 

M. Błazik i A. Kałkus (2008, s. 32) uważają, że uczeń niewidomy koncentruje się 

głównie na bodźcach słuchowych, co prowadzi do szybszego zmęczenia, warto pamiętać  

zatem o stosowaniu przerw śródlekcyjnych lub zmianie form aktywności podczas zajęć. 
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W literaturze przedmiotu spotykamy różne definicje zjawiska głuchoty, można 

spotkać termin głusi, a współcześnie niesłyszący określają one ludzi, którzy od urodzenia byli 

pozbawieni słuchu lub utracili go w ciągu życia. Osobą głuchą nazywamy człowieka, któremu 

utrata bądź znaczne upośledzenie analizatora uniemożliwia odbiór i rozumienie mowy 

ludzkiej przez słuch i dla którego w pracy i wszelkich zadaniach życia słuch nie ma 

praktycznego znaczenia. Natomiast T. Gałkowski (1988) ogranicza głuchotę do problematyki 

mowy, niego: określenie głuchoty odnosi się do osoby, u której ubytki słuchu nie pozwalają 

na normalny rozwój mowy ustnej.  

Na potrzeby osób pracujących z dziećmi z uszkodzeniami słuchu należy uwzględnić 

typologię pedagogiczną (K. Krakowiak, 2006, 255–288), uwzględniającą funkcjonowanie 

językowe (w sferze percepcji i recepcji mowy) słabo słyszącego i niesłyszącego dziecka. 

Zgodnie z omawianą typologią można wyodrębnić cztery grupy osób z uszkodzeniami słuchu. 

1. Funkcjonalnie słyszące – jest to grupa osób, które niezależnie od stopnia uszkodzenia 

słuchu wyznaczonego badaniem audiometrycznym. W tej grupie należy wyodrębnić 

dwie podgrupy: 

 osoby z nieznacznym obniżeniem sprawności słyszenia –  nie obserwuje się w tej 

podgrupie zaburzeń rozwoju mowy, ani też wad wymowy uwarunkowanych 

audiogennie.; 

 osoby z lekkim obniżeniem sprawności słyszenia – w tym przypadku trudności  

w odbiorze mowy mogą wystąpić w niesprzyjających warunkach akustycznych 

(hałas, szum). Nie obserwuje się zaburzeń w rozwoju języka, poza, w niektórych 

przypadkach, występowaniem wad wymowy zawiązanych z trudnościami 

w rozpoznawaniu fonemów opozycyjnych.  

2. Niedosłyszące – jest to z kolei grupa osób, które niezależnie od stopnia uszkodzenia 

słuchu wyznaczonego badaniem audiometrycznym, w odbiorze informacji 

przekazywanych drogą ustną preferują kanał słuchowy, jednak w celu pełnego 

odbioru mowy pomocniczo wspierają się wzrokiem i czuciem. Mowa u dzieci 

zaliczonych do tej grupy rozwija się spontanicznie, ale ze znacznymi opóźnieniami.  

3. Słabo słyszące – jest to grupa osób, u których pomimo zastosowania protez 

słuchowych mowa nie rozwija się spontanicznie i konieczne jest zastosowanie metod 

wspomagających kształtowanie systemu językowego (fonogesty, metody audytywno-

werbalne). Występujące zaburzenia dotyczą wszystkich poziomów języka –  
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fonologicznego, leksykalnego, gramatycznego. W odbiorze informacji ustnych osoby 

te w dużym stopniu wspomagają się zmysłami wzroku i czucia.  

4. Niesłyszący – z uwagi na głębokość zaburzeń słuchu, rozwój mowy u dzieci z tej grupy 

nie następuje. W tym przypadku konieczne jest zastosowanie specjalnych metod 

kształcenia języka (fonogesty) lub w razie konieczności języka migowego. 

Pierwsze wiadomości i umiejętności wytwarzają się u niego na podstawie wrażeń 

wzrokowych, węchowych, smakowych oraz dotykowych, jeśli te zmysły nie są uszkodzone. 

Mniejsza liczba bodźców docierających do kory mózgowej dziecka głuchego powoduje 

powolniejsze, niż u dziecka słyszącego usprawnienie jej funkcjonowania. Dziecko niesłyszące 

odbiera bodźce wzrokowe, słuchowe , węchowe i dotykowe, lecz nie łączy ich z nazwą  

i często nie rozumie ich znaczenia oraz związku. Nie kojarzy ono także symbolu dźwiękowego 

z pojęciem. Jego poznanie jest głównie konkretno – obrazowe, a nie logiczno – pojęciowe.  

W rozwoju dzieci niesłyszących bardzo ważne jest sprawne funkcjonowanie pozostałych 

zmysłów, w tym głównie wzroku i dotyku, oraz procesy kompensacji. Od nich zależy 

adekwatność wrażeń spostrzeżeń i wyobrażeń, na podstawie których dziecko myśli, wydaje 

sądy, przyjmuje wartości i zasady postępowania (Krakowiak, 2006). 

D r a m a  jest metodą pedagogiczną, mającą szerokie zastosowanie w edukacji  

i w wychowaniu. Może być ona stosowana bez względu na poziom intelektualny 

uczestników. Jest metodą wspomagającą proces oddziaływań edukacyjno - wychowawczych. 

Podstawowym zadaniem oddziaływań dramowych jest stymulowanie i wspomaganie 

kreatywności oraz zachowań spontanicznych osób niedostosowanych społecznie. Głównie 

ma to na celu wytworzenie psychologicznych podstaw wyrażania siebie w sposób odmienny 

od zazwyczaj przyjętego i realizowanego. Metoda ta dotyka sfery emocji, myślenia wyobraźni 

jednostki, pozwala na modyfikacje oraz kreatywne rozwijanie tych sfer (M. Konopczyński, 

2008). Dramę charakteryzuje duży wpływ na społeczny rozwój młodzieży, jej aktywność 

interpersonalną oraz poziom jej aktywności. Dzięki uczestnictwu w zajęciach o charakterze 

dramowym, jednostka niedostosowana potrafi rozpoznawać i nazywać swoje problemy,  

a także konfrontować je z problemami innych osób. Drama wskazuje również na możliwości 

rozwiązania tych problemów. Każda metoda w pracy z dziećmi i młodzieżą może być 

charakteryzowana w odniesieniu do jej istoty. Ma ona swoją specyficzną strukturę 
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metodyczną, która jest wyznaczona przez dane etapy postępowania, tzw. ogniwa 

metodyczne. 

Dodatkowo można tu wskazać metody umożliwiające ekspresję ucznia w wybranych 

przez siebie dziedzinach oraz gwarantujące poznanie i zrozumienie innych osób i ich 

dokonań; metody te kształtują system wartości, poczucie estetyki oraz umożliwiają 

znalezienie inspiracji i mistrzów: 

– metody waloryzacyjne, eksponujące zarówno ekspresyjne, umożliwiające 

wyrażanie własnych odczuć lub wrażeń (np. inscenizacje, symulacje, drama, 

metody wykorzystujące środki plastyczne lub muzyczne, itp.) jak i impresyjne, 

pozwalające na przeżycie i zagłębienie się w działania i dokonania innych (udział 

w przedstawieniach, wystawach, spotkaniach z pisarzami, muzykami itp.); 

-   metody ewaluacyjne, które pozwalają na dokonywanie samooceny 

podejmowanych  

i zrealizowanych zadań, konstruktywną ocenę działań innych osób oraz 

przyjmowanie oceny od innych osób, w szczególności rówieśników 

 

Dzieci i młodzież z trudnościami edukacyjnymi, w tym z niepowodzenia edukacyjnymi. 

Niepowodzenia szkolne to trudności edukacyjne i społeczne. W praktyce szkolnej 

spotykamy następujące rodzaje trudności: 

 zależne od ucznia (niewłaściwe sposoby uczenia się wynikające z nieznajomości zasad 

pracy umysłowej, braki materiału z wcześniejszych okresów; nieumiejętność 

przeprowadzania takich operacji umysłowych jak: obserwowanie, wnioskowanie  

i porównywanie); 

 zależne od nauczyciela (nie stosuje skutecznych metod nauczania - uczenia się; nie 

likwiduje braków w wiedzy uczniów; nie wzbudza u uczniów zainteresowań nauką); 

 zależne od programu kształcenia (uczeń spotyka się z nowymi treściami, często 

zupełnie obcymi; słownictwo staje się coraz bardziej naukowe; nowe pojęcia  

są bardziej złożone, odbiegające od treści doświadczeń życiowych); 

 zależne od stosowanych form, metod i środków realizacji programu (nieodpowiednie 

podręczniki i przedstawiające treści nauczania w sposób mało atrakcyjny; często mają 

zły układ, duży stopień abstrakcyjności, co w większości przypadków nie służy 

przezwyciężaniu trudności); (za: J. Półturzackim, 1985, s. 180 - 182). 
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     Należy maksymalnie dostosować stopień trudności do możliwości, potrzeb ucznia i tę 

drogę należy uznać za najbardziej skuteczną w przezwyciężaniu trudności w uczeniu się. 

   Wśród czynników mogących nasilać trudności edukacyjne u dzieci i młodzieży 

wskazuje się: 

 czynniki natury intelektualnej, emocjonalnej i wolicjonalnej; 

 nauczyciel - wychowawca; 

 treści programowe, organizacja pracy i atmosfera szkolna; 

 stosunek rodziców do szkoły (współpraca szkoły z domem rodzinnym, atmosfera 

rodzinna i kontakty ucznia z otoczeniem) (Wysocka, Jarosz, 2006). 

     Wśród dzieci i młodzieży wyróżnia się także te, które mają specyficzne trudności  

w uczeniu się, przejawiające się w rozmaitych dziedzinach wiedzy i umiejętności szkolnych, 

np.: czytaniu, pisaniu, nauce języków obcych, matematyki (operacje na liczbach, tabliczka 

mnożenia), geometrii, muzyce (odtwarzanie melodii, rytmu, czytanie nut), czynnościach 

ruchowych (odtwarzanie sekwencji ruchów, rzut piłką), plastyce (rysowanie), geografii 

(czytanie mapy), biologii i chemii (zapis reakcji chemicznych), historii (chronologia). 

Określenie specyficzne wskazuje na ograniczony, wąski zakres trudności i prawidłowy przy 

tym rozwój umysłowy. To właśnie stanowi różnice w stosunku do uogólnionych trudności  

w uczeniu się dzieci o obniżonej sprawności intelektualnej (Bogdanowicz, ).  

Metody aktywizujące, zachęcające do dostrzegania i rozwiązywania problemów  

i podejmowania własnych działań samokształcących. Należą do nich: 

 metody poszukujące, szczególnie metodę problemową i jej odmiany; stawianie przed 

uczniami problemów otwartych i zamkniętych, problemów według nazewnictwa 

W. Okonia typu „odkryć” i „wynaleźć”, problemów intelektualnych i społeczno-

moralnych oraz problemów teoretycznych i praktycznych; 

 metody heurystyczne, np.: burza mózgów czy synektyka; są to metody rozwijające 

myślenie dywergencyjne, uwzględniające wielość możliwych poprawnych rozwiązań, 

dostrzegania odległych związków między zjawiskami i faktami, dokonywanie 

skojarzeń, dostrzeganie rozwiązań nietypowych, oryginalnych, pozornie 

niezwiązanych z postawionym problemem; 

 metody rozwijające myślenie konwergencyjne, uczące myślenia algorytmicznego, 

dyscypliny i dokładności i systematyczności, 
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 techniki szybkiego uczenia, np. szybkiego czytania, mnemotechniki, sprzyjające 

wzrostowi samoświadomości procesów rządzących uczeniem się i zapamiętywaniem; 
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S. 5 ćw. 4 i 5 

 

Symptomy trudności Dostosowania edukacyjne Dostosowania 
organizacyjne 
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S. 5 ćw. 4 i 5 

Dostosowanie wymagań edukacyjnych do indywidualnych potrzeb  
i możliwości psychofizycznych uczniów 

 

Uczniowie z cechami nadpobudliwości psychoruchowej 

 

Symptomy trudności: 

 trudności z utrzymaniem uwagi (koncentracja, podzielność, przerzutność); 

 impulsywne reakcje, nieadekwatne do siły bodźca;  

 trudności z dokończeniem podjętego zadania; 

 trudności z zorganizowaniem własnej pracy; 

 unikanie, niechęć, impulsywność przy podjęciu dłuższego wysiłku intelektualnego; 

 łatwość rozpraszania się pod wpływem bodźców zewnętrznych; 

 prezentowanie nerwowych ruchów rąk, stóp, częste zmiany pozycji podczas siedzenia  

w jednym miejscu; 

 nadmierna pobudliwość w mówieniu, wyrywanie się do odpowiedzi bez pytania; 

 kłopoty z czekaniem na swoją kolej, przerywanie, przeszkadzanie innym. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 wzmacnianie wszelkich przejawów pożądanego zachowania - umożliwienie dziecku 

odniesienia „małych sukcesów”; 

 stosowanie reguł zrozumiałych dla dziecka; 

 stosowanie jasnego systemu kar i nagród; 

 konsekwentne postępowanie dorosłych wobec ucznia,  

 wyciąganie konsekwencji pozytywnych i negatywnych bez odroczenia w czasie; 

 przekazywanie treści w jasnej, krótkiej formie; 

 udzielanie pomocy uczniowi w zorganizowaniu pracy i uporządkowaniu najbliższego 

otoczenia; 

 eliminowanie z otoczenia, bodźców rozpraszających uwagę ucznia, zapewnienie 

odpowiedniego miejsca w klasie; 

 postępowanie zgodnie z wcześniejszym planem oraz unikanie sytuacji, w których  

uczeń mógłby się poczuć zaskoczony; 

 organizowanie pracy w oparciu o krótkie, urozmaicone zadania i formy aktywności; 

 wydawanie prostych, krótkich poleceń; 

 stosowanie dodatkowych symboli porządkujących lub ułatwiających uczniowi  

zorientowanie się, co powinien robić w danym czasie (np. piktogramy); 

 częste sprawdzanie samodzielnie wykonywanej pracy, ewentualne ukierunkowanie,  

motywowanie do jej ukończenia; 

 stosowanie notatek z lukami, lub przygotowywanie syntetycznych notatek dla ucznia,  

gdy zakres materiału jest większy; 
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 dostosowanie formy sprawdzianów, np. zapisywanie na kartce tylko jednego zadania,  

by nie zniechęcać ucznia ich ilością; 

 częste sprawdzanie wiedzy w formie wypowiedzi ustnych; 

 częste sprawdzanie wiadomości i powierzonych mu zadań (zwracanie uwagi  

na dokładność wykonania zadania); 

 spokojne i konsekwentne postępowanie; 

 stawianie jasnych wymagań; 

 organizowanie przerw w pracy; 

 powierzanie dodatkowych, „odpowiedzialnych” funkcji, sprzyjających rozładowaniu  

ruchowemu; 

 unikanie współzawodnictwa; 

 niekaranie bezczynnością. 

 

 

Uczniowie z lekką niepełnosprawnością intelektualną 

 

Symptomy trudności: 

 niski poziom rozwoju słowno – pojęciowego; 

 brak samodzielności, pomysłowości, inicjatywy i przemyślanego planu działania; 

 obniżony poziom sprawności grafomotorycznej; 

 niedorozwój uczuć wyższych (społecznych, moralnych, patriotycznych, estetycznych); 

 większą niż u dzieci z normą intelektualną niestałość emocjonalną, impulsywność; 

 nieadekwatna samoocena; 

 trudności powiązania nowej wiedzy z wcześniej posiadaną; 

 trudności z zastosowaniem wiedzy w praktyce; 

 trudności w wydawaniu opinii, sądów, argumentowaniu, wartościowaniu (szczególnie  

w zakresie analizy, syntezy, abstrahowania i wnioskowania); 

 trudności w opanowywaniu podstawowych kompetencji edukacyjnych: czytanie, pisanie, 

liczenie mówienie; 

 trudności w trwałym zapamiętywaniu treści, szczególnie powiązanych ze sobą logicznie; 

 zaburzenia uwagi (trudności z koncentracją, zdolnością selekcjonowania informacji). 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 unikać, głośnego odpytywania z czytania nowego tekstu(wskazywać wybrane fragmenty 

dłuższych tekstów do opracowania w domu i na nich sprawdzać technikę czytania); 

 dawać więcej czasu na czytanie tekstów, poleceń, instrukcji, szczególnie podczas 

samodzielnej pracy lub sprawdzianów, w miarę potrzeby pomagać w ich odczytaniu; 

 uczenie w indywidualnym tempie, wyznaczanie i osiąganie indywidualnych celów 

zgodnych z możliwościami ucznia; 

 ograniczenie instrukcji słownych na rzecz wprowadzania słowno-pokazowych; 
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 praktyczne oddziaływanie na sferę wielozmysłową; 

 stosowanie wielu powtórzeń udzielanych instrukcji i stałe utrwalanie zapamiętanych 

treści; 

 stały nadzór, gdyż uczniowie ci szybciej się nużą, z chwilą występowania trudności łatwo 

rezygnują i mają tendencję do pozostawiania niedokończonej pracy; 

 stosowanie wzmocnień pozytywnych w formie pochwały, zachęty, nagrody; 

 motywowanie do dalszych działań; 

 wzmacnianie procesu uczenia się przez stosowanie metod aktywizujących; 

 wdrażanie uczniów do samodzielności; 

 ukazywanie uczniom związku między wiedzą nabywaną podczas zajęć a jej praktycznym 

wykorzystywaniem w różnych sytuacjach życia codziennego. 

 

 

Uczeń z niepełnosprawnością ruchową 

(w tym z mózgowym porażeniem dziecięcym i afazją) 

 

Symptomy trudności: 

 trudności w samodzielnym przemieszczaniu się spowodowane ograniczeniami 

ruchowymi/niedowładami co zawęża lub znosi możliwości eksploracji otoczenia oraz 

istotnie  ogranicza aktywność spostrzeżeniową; 

 problemy z przyjęciem prawidłowej pozycji ciała w trakcie siedzenia, zwłaszcza przez 

dłuższy czas w trakcie lekcji, co prowadzi do szybkiej i znacznej męczliwości, trudności  

w utrzymaniu wysokiego poziomu koncentracji uwagi czy dokonywaniu obserwacji;  

 ograniczenia w pamięci ruchowej, nieumiejętność odtworzenia zaprezentowanego ruchu 

czy nawet całej sekwencji ruchowej; 

 zaburzenia  orientacji w schemacie własnego ciała, a tym samym w schemacie ciała innej 

osoby, orientacji przestrzennej oraz orientacji na kartce papieru; 

 zaburzenia artykulacji i fonacji: mowa mało zrozumiała dla otoczenia (w ciężkich 

postaciach mpdz), utrudnione wyuczenie prawidłowych wzorców artykulacyjnych, 

zaburzona wymowa i związane z nią trudności pisania ze słuchu; 

 opóźniony rozwój mowy, wyznaczający mniejszy zasób pojęć, powodujący trudności  

z formułowaniem myśli, nieumiejętność tworzenia pojęć nadrzędnych i stosowania 

właściwych określeń; 

  w afazji trudności komunikacyjne w postaci: 

 mowa jest generowana z odpowiednią intonacją językową oraz normalną prędkością, 

jednak słowa nie są łączone w zrozumiałe wyrażenia, często tworzone są nowe słowa 

lub używanie poprawnych słów w zły sposób, czasami  nie rozumienie  normalnej 

mowy; 

 upośledzona jest intonacja, a mowa staje się wolna i przerywana długimi przerwami, 

co powoduje ogromną frustrację z powodu niemożności porozumiewania się; 
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 trudności w spostrzeganiu, opanowaniu techniki  czytania i pisania oraz dokonywaniu 

operacji pod kontrolą wzroku spowodowane ograniczoną ruchomością gałek ocznych; 

 znaczące wydłużenie  czasu wykonywania danej czynności spowodowane współruchami 

(synkinezje); 

 obniżenie precyzji ruchów(często ruch mija się z celem); 

 zaburzenia koncentracji uwagi: reakcje odroczone w czasie, szybkie wyłączanie się  

ze śledzenia toku lekcji, luki w wiadomościach, wynikające z braku pamięci wielu 

fragmentów lekcji, zajmowanie się jednocześnie wieloma czynnościami lub bardzo żywe 

reagowanie  na każdy bodziec z otoczenia, co łatwo demobilizuje i utrudnia powrót do 

przerwanej czynności, zwłaszcza, jeśli jej wykonanie nastręczało wiele kłopotów; 

 trudności emocjonalne: labilność i mała tolerancja na sytuacje stresowe, wynikające  

z hospitalizacji od najwcześniejszego dzieciństwa oraz utrudnionej możliwości 

odreagowania emocji poprzez aktywność ruchową; 

 trudności społeczne spowodowane ograniczonym dostępem do wielu sytuacji 

społecznych i kontaktów z rówieśnikami. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 Stosowanie zasady daleko posuniętej indywidualizacji nauczania, dotyczącej zarówno 

wymagań, jak i oceniania. Każdy uczeń z mózgowym porażeniem dziecięcym przejawia 

specyficzny poziom rozwoju funkcji percepcyjno – motorycznych; 

 przygotowywanie dla uczniów na każdą lekcję dodatkowego zestawu ćwiczeń łączących 

treści nowego materiału z przerobionym wcześniej i zawierających  korelacje z innymi 

przedmiotami, np. język polski ze środowiskiem, środowisko - z matematyką; 

 urozmaicanie nauczania przez: zapewnienie dużej ilości pomocy dydaktycznych, 

stosowanie na lekcji elementów zabawowych, prowadzenie ćwiczeń praktycznych  

i wykorzystywanie w szerokim zakresie środków audiowizualnych; 

 znaczne wydłużenie czasu działania na konkretach, przede wszystkim na matematyce; 

 odwoływanie się do konkretów lub schematów graficznych w przypadku pojawienia się 

trudności z dokonywaniem operacji wyłącznie na symbolach, co ma miejsce przy 

rozwiązywaniu zadań tekstowych; 

 ze względu na trudności uczniów w abstrahowaniu i uogólnianiu, wskazane jest 

wieloetapowe ćwiczenie umiejętności matematycznych, czyli: rozpoczynanie działań  

na konkretach, następnie na obrazkach,  potem na schematach graficznych, a na końcu 

na symbolach; 

 wprowadzanie udogodnień technicznych do nauki czytania, zwiększających jego tempo  

i efektywność, np. zakładek z wyciętym wewnątrz, podłużnym otworem w kształcie 

paska, obejmującym tylko jedną linijkę tekstu; 

 w przypadku szczególnych trudności percepcyjnych, wskazane jest konstruowanie 

zakładek w kształcie "okienek", obejmujących poszczególne litery lub sylaby 

 zapewnienie prawidłowej pozycji ciała dziecka, a zwłaszcza ruchów głowy i mięśni 

tułowia, gwarantujących utrzymanie pozycji siedzącej przez dłuższy czas: 
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 głowa pośrodku ciała(przy braku kontroli głowy podpórka pod potylicę); 

 plecy proste(zabezpieczenie tułowia-pas, podpórka); 

 łokcie pod kątem prostym((stół z wyciętym blatem i regulowaną wysokością); 

 stabilna, twarda powierzchnia siedziska; 

 kończyny dolne zgięte pod kątem prostym w stawach biodrowych, kolanowych  

i skokowych(zabezpieczenie –pasy, rzepy); 

 uda odwiedzione i zrotowane na zewnątrz, w całości oparte o powierzchnię 

siedziska(zabezpieczenie pozycji-klin, pasy biodrowe); 

 stopy oparte płasko o podłoże; 

 rezygnacja z pisania ręcznego i przyuczanie uczniów ze znacznymi trudnościami 

manualnymi do pisania na komputerze, z klawiaturą wyposażoną w płytkę z otworkami, 

która pozwala trafić we właściwą czcionkę, bez przypadkowego poruszania innych; 

 sporządzanie i stosowanie specjalnie poliniowanych arkuszy papieru, z dużymi odstępami 

między linijkami, wahającymi się od 1 cm do 3 cm, zależnie od stopnia upośledzenia 

narządu ruchu; 

 używanie nasadek na przybory piśmienne, ułatwiających chwyt i posługiwanie się nimi 

oraz stosowanie pisaków o różnej grubości; 

 zapewnienie dłuższego czasu pracy na wykonywanie zadań grafomotorycznych; 

 ograniczenie zakresu czynności wymagających dużej precyzji ruchów,(w przypadku 

znacznego obniżenia sprawności manualnej) np. zamiast pisania - układanie wyrazów czy 

zdań z klocków literowych, kartoników z literkami lub za pomocą stempli; 

 umożliwienie uczniowi pełnej komunikacji (zwłaszcza, gdy dziecko jest niemówiące,  

lub jego mowa jest znacznie zniekształcona) poprzez: 

 stosowanie pozawerbalnych metod porozumiewania się z otoczeniem (Piktogramy 

PCS, system symboli Blissa) oraz urządzeń technicznych typu syntezatory/translatory  

mowy); 

 wdrażanie zespołu klasowego do cierpliwego "słuchania" nie mówiącego kolegi; 

 pomoc asystenta nie mówiącemu uczniowi podczas lekcji, którego rolą jest  

np. przewracanie stron w indywidualnej książce do komunikacji i głośne 

odczytywanie komunikatu nadawanego przez dziecko; 

 w przypadku afazji: 

 tworzenie spokojnej atmosfery w trakcie wypowiedzi ustnych; 

 wydłużenie czasu odpowiedzi ustnej; 

 uwzględnienie problemów z wymową i artykulacją w czasie wypowiedzi; 

 umożliwienie uzupełnienia wypowiedzi ustnej zapisem; 

 rozwijanie zainteresowań ucznia i umożliwienie mu samodzielnego zdobywania 

doświadczeń; 

 zachęcanie ucznia do podejmowania częstych interakcji społecznych i zawierania 

przyjaźni; rozbudzanie chęci eksperymentowania w otoczeniu zewnętrznym; 

 dawanie okazji do wykazywania się samodzielnością; 

 zwiększanie (a niekiedy zmienianie) motywacji do nauki i terapii; 
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 uczenie umiejętności właściwej regulacji  emocjonalnej; 

 wzmacnianie samooceny ucznia; 

 zapewnianie uczniowi dostępu do szerokiej sieci wsparcia społecznego w szkole, 

środowisku domowym i rówieśniczym. 

 

Uczniowie słabowidzący 

 

Symptomy trudności: 

 niechęć do wysiłku wzrokowego; 

 mylenie wyrazów o podobnej strukturze; 

 nieprawidłowa technika czytania; 

 trudności w zrozumieniu czytanego tekstu wynikające z konieczności skoncentrowania 

się na odkodowywaniu; 

 wolniejsze tempo czytania związane z problemami w całościowym spostrzeganiu wyrazu, 

zdania; 

 możliwe trudności w pisaniu, z uwagi na obniżoną sprawność spostrzegania i zakłóconą 

koordynację wzrokowo – ruchową; 

 możliwe popełnianie wielu błędów: przestawianie, mylenie, opuszczanie liter, błędy 

ortograficzne, złe rozplanowanie stron w zeszycie; 

 wzmożona męczliwość; 

 drażliwość; 

 obniżony poziom koncentracji; 

 ograniczony zakres pojęć związanych z otoczeniem oraz słów, które mają pokrycie  

w doznaniach wzrokowych; 

 możliwa zaburzona orientacja przestrzenna i wyobraźnia przestrzenna. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 umiejscowienie dziecka w klasie, zapewniające odpowiednie oświetlenie i widoczność; 

 udostępnianie wszystkich materiałów, w tym także sprawdzających wiedzę, w wersji 

optycznej dostosowanej do potrzeb ucznia (np. odpowiedni rozmiar i kolor czcionki); 

 stosowanie powiększonej liniatury lub kratek zeszytu (w miarę potrzeb); 

 stosowanie kolorowych podkreśleń w tekście w celu ułatwienia orientacji  

(po wcześniejszym sprawdzeniu czy taka forma odpowiada uczniowi); 

 podawanie modeli i przedmiotów do obejrzenia z bliska; 

 zwracanie uwagi na szybką męczliwość dziecka; 

 umożliwianie dziecku korzystania z audiobooków z nagraniami lektur szkolnych, 

opracowań; 

 ograniczanie tekstu do przeczytania, wcześniejsze informowanie o konieczności 

zapoznania się z danym tekstem bądź jego fragmentem; 

 przygotowywanie gotowych notatek do wklejenia do zeszytu; 
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 dopuszczanie przygotowywania prac pisemnych na komputerze; 

 umożliwianie korzystania z potrzebnych urządzeń wspomagających (lupa, kolorowe folie, 

zakładka z okienkiem); 

 podkładanie pod kartkę z tekstem arkusza czarnego papieru aby uniknąć efektu 

prześwietlenia druku; 

 sprawdzania i uzupełniania słownego trafności doznań wzrokowych, poprzedzone 

częstym pytaniem ucznia „Co widzisz?”; 

 głośne odczytywanie zapisów z tablicy, kontrolowanie zapisów prowadzonych w trakcie 

lekcji w zeszycie w celu eliminowania ewentualnych błędów; 

 w geometrii- wprowadzanie uproszczonych konstrukcji geometrycznych z ograniczoną do 

koniecznych liczbą linii pomocniczych; 

 w geometrii– wykonywanie przez ucznia konstrukcji geometrycznych na kartkach 

większego formatu niż zwykła kartka papieru; 

 różnicowanie form sprawdzania wiadomości, przewaga odpowiedzi ustnych nad 

pisemnymi; 

 stosowanie komentarza ustnego, uściślającego czynności nauczyciela; 

 zezwalanie uczniowi na podchodzenie do tablicy celu sprawdzenia zapisanego tekstu; 

 przynoszenie uczniowi przedmiotów do ławki, aby zobaczył z bliska lub dotknął. 

 

Uczniowie słabosłyszący 

 

Symptomy trudności: 

 trudności w opanowaniu techniki czytania (głoskowanie, sylabizowanie, przekręcanie 

wyrazów, domyślanie się, wolne lub nierówne tempo, pauzy, nie zwracanie uwagi  

na interpunkcję); 

 niepełne  rozumienie treści tekstów i poleceń; 

 trudności w pisaniu, szczególnie ze słuchu;  

 trudności w opanowaniu zasad gramatyki i składni (błędy w wypowiedziach ustnych  

i pisemnych); 

 trudności w formułowaniu wypowiedzi pisemnych na określony temat; 

 trudności w uczeniu się ze słuchu (podczas lekcji, zapamiętywaniu, rozumieniu 

poleceń złożonych, instrukcji); 

 trudności z odróżnianiem słów podobnie brzmiących. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 właściwe umiejscowienie dziecka w klasie zapewniające komfort słuchowy; 

 unikanie, głośnego odpytywania z czytania nowego tekstu (wskazywanie wybranych 

fragmentów dłuższych tekstów do opracowania w domu i na nich sprawdzanie 

techniki czytania); 
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 dawanie więcej czasu na czytanie tekstów, poleceń, instrukcji, szczególnie podczas 

samodzielnej pracy lub sprawdzianów, w miarę potrzeby pomaganie w ich 

odczytaniu; 

 w miarę możliwości przygotowywanie sprawdzianów i kartkówek w formie testów 

(niestosowanie poleceń złożonych); 

 czytanie lektur szkolnych lub innych opracowań należy rozłożyć w czasie, podawanie 

najistotniejszych fragmentów, podawanie pytań pomocniczych, na które dziecko 

powinno przygotować odpowiedzi- czytając wcześniej lekturę; 

 uwzględnianie trudności w rozumieniu treści, szczególnie podczas samodzielnej pracy  

z tekstem, dawanie więcej czasu, instruowanie lub zalecanie przeczytania tekstu 

wcześniej w domu; 

 zastąpienie pisania ze słuchu inną formą ćwiczeń (rozsypanką wyrazową, 

uzupełnianiem luk w tekście, wykorzystanie loteryjek gramatyczno-ortograficznych); 

 nie wyrywanie do natychmiastowej odpowiedzi, dawanie więcej czasu  

na zastanowienie się; 

 w fazie prezentacji leksyki zwalnianie tempa wypowiadania słów i zwrotów, a nawet 

wypowiadanie ich przesadnie poprawnie – hiperpoprawnie; 

 wprowadzanie w nauczaniu metod aktywnych, angażujących jak najwięcej zmysłów 

(ruch, dotyk, wzrok, słuch), używanie wielu pomocy dydaktycznych, urozmaicanie 

procesu nauczania. 

 

Uczniowie ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się, 
bądź ryzykiem ich wystąpienia 

 

Symptomy trudności: 

 

Symptomy zaburzeń funkcji słuchowo-językowych: 

 szczególne trudności w syntezie głosek lub sylab, w scalaniu ich w dźwiękową całość - 

brak czytania całościowego; 

 rozdzielanie zbiegów spółgłoskowych samogłoskami; 

 trudności we właściwej intonacji czytanych treści, mała wyrazistość; 

 nieuwzględnianie znaków przestankowych; 

 błędy w czytaniu- zamiany liter, opuszczanie ich, zmiana brzmienia, nieprawidłowe 

odczytywanie całych wyrazów; 

 trudności w zrozumieniu przeczytanej treści wynikające z błędów w czytaniu, jak  

i niewłaściwego rozumienia określeń słownych, głównie pojęć abstrakcyjnych; 

 niezapamiętywanie czytanych tekstów; 

 sprawniejsze czytanie po cichu niż głośno;  

 zniekształcenia pisowni całego wyrazu; 

 mylenie liter odpowiadających głoskom dźwiękowo podobnym: p-b, t-d, k-g, z-s, dz-c, sz-

s, w-f itd.; 
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 trudności w pisaniu wyrazów ze zmiękczeniami, dwuznakami, z utratą dźwięczności, 

w różnicowaniu: i-j, samogłosek :ą-ę od om-on-em-en; 

 trudności w analizie zdań na wyrazy, wyrazów na sylaby i głoski, (trudności  

w przenoszeniu wyrazów - podział na sylaby); 

 łączenie przyimków z rzeczownikami, łączna i rozdzielna pisownia; 

 opuszczanie końcówek i cząstek wyrazów, całych wyrazów, zdań; 

 zamiana wyrazów na inne np.: bliskoznaczne; 

 gubienie liter, zwłaszcza samogłosek, przestawianie ich kolejności; 

 dodawanie, podwajanie liter; 

 przestawianie szyku dyktowanych wyrazów; 

 w pisaniu ujawniają się często już przezwyciężone wady wymowy; 

 trudności w pisaniu wyrazów o skomplikowanej strukturze, wyrazów nowych dla ucznia; 

 mylenie wyrazów podobnie brzmiących; 

 trudności w pisaniu tekstów samodzielnych: są one skrótowe, zawierają liczne błędy 

gramatyczne; 

 trudności w samodzielnym notowaniu (pamięć bezpośrednia, brak selektywności 

informacji); 

 języki obce (zapamiętywanie słówek, odróżnianie podobnych wyrazów, nieprawidłowa 

wymowa, trudności w rozumieniu tekstów mówionych lub nagranych na taśmę, 

trudności z zapisem wyrazów poprawnej formie gramatycznej, z zapamiętaniem struktur 

gramatycznych i budowaniem wypowiedzi ustnych); 

 przyroda, historia (opanowanie terminologii, dłuższych nazw, definicji, zapamiętywanie 

nazwisk, dat, orientacja w czasie- chronologia); 

 

Symptomy zaburzeń funkcji wzrokowych i orientacji przestrzennej: 

 trudności w rozszyfrowaniu symboli literowych (dziecko czyta głosując lub sylabizując, 

czasem sposobem mieszanym); 

 w początkach nauki trudności w kojarzeniu głoski z odpowiednikiem graficznym; 

 mylenie liter i wyrazów o podobieństwie graficznym (poda-pada-bada); 

 odpoznawanie napisów po cechach przypadkowych (obrazki, układ strony, częste 

czytanie „na pamięć”, zgadywanie; 

 przestawianie i opuszczanie liter, a nawet całych sylab, przekręcanie końcówek wyrazów; 

 bardzo wolne tempo czytania i niechęć do czytania zwłaszcza głośnego; 

 rozumienie przeczytanej treści utrudnione ze względu na koncentrowanie się na 

technicznej stronie czytania; 

 nieprawidłowe przenoszenie wyrazów do innej linijki; 

 gubienie się w tekście; 

 zaburzona płynność i wyrazistość;  

 trudności w przepisywaniu, pisaniu ze słuchu, i z pamięci; 

 mylenie liter o podobnym kształcie (a-o, a-ą, e-ę, ł-l-t, m-n, u-w, n-r, u-y); 
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 mylne odtwarzanie położenia liter (p-b, b-d, d-g-p, w-m, n-u); 

 

Symptomy zaburzeń koordynacji wzrokowo- ruchowej, rozwoju ruchowego: 

 zaburzenia w motoryce narządów artykulacyjnych (zbyt słabe lub zbyt silne napięcie 

mięśniowe) mogą prowadzić przy czytaniu do nieprzyjemnego tonu głosu czytającego,  

a niekiedy gwałtownej jego zmiany; 

 mała precyzja dłoni i palców; 

 wadliwe odtwarzanie kształtu liter ( dokładność, spójność liter); 

 proporcje pisma (brak proporcji liter, wyrazów, stopień zagęszczenia między literami  

i wyrazami); 

 nieutrzymanie pisma w liniaturze; 

 częste ścieranie, poprawianie; 

 rozplanowanie graficzne wyrazów w stosunku do stronicy; 

 brak łączenia liter; 

 litery zbyt skomplikowane; 

 nierówne pochylenie liter; 

 pismo mało czytelne; 

 siła nacisku ręki na narzędzie pisarskie, zbyt duży lub zbyt mały tonus mięśniowy; 

 wolne tempo pisania (w tym samodzielnego notowania), duża męczliwość; 

 zeszyty niestaranne, pomazane; 

 trudności w rysowaniu jako czynności; 

 rysunki brzydkie; 

 linie niepewne; 

 ruchy gwałtowne lub zwolnione; 

 zbyt silny lub zbyt słaby nacisk na narzędzie pisarskie np. mogą łamać kredki; 

 nieprawidłowy chwyt narzędzia pisarskiego; 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 uwzględnienie przy ocenie specyfiki błędów i trudności ze względu na stwierdzone 

dysfunkcje; 

 podczas prac klasowych, zadań przeznaczonych do samodzielnego wykonania 

upewnianie się, czy uczeń rozumie czytany tekst; 

 w miarę możliwości przekazywanie uczniowi zapisanych na kartce treści zadań, czy 

notatek, a nie dyktowanie, bądź pisanie na tablicy (ochrona przed błędnym zapisem 

danych, nadmiernym pośpiechem, popełnianiem błędów w pisaniu, utratą czasu); 

 praca w zeszytach formatu A4 z szerokim zaznaczonym marginesem. Duża powierzchnia 

daje możliwość syntetycznego spojrzenia na pracę w zakresie rozplanowania kompozycji, 

graficznego układu oraz daje możliwość zaznaczania błędów i ich korekty podczas 

sprawdzania, zwłaszcza w przypadku dysgrafików); 
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 analiza prac pisemnych ucznia powinna odbywać się w jego obecności w celu ustalenia 

zamierzeń, jego wiedzy teoretycznej i porównania tych informacji z faktyczną 

zawartością pracy. Jest to ważne, aby ustalić, które błędy wynikają z niewiedzy ucznia, 

 a które są od niego niezależne; 

 dzielenie zadań złożonych na mniejsze etapy, strukturalizowanie pracy – np. wydawanie 

jasnych poleceń dotyczących danego etapu pracy i w miarę potrzeby powtarzanie ich; 

 stosowanie przez nauczyciela podczas ustnych odpowiedzi dodatkowych, 

wspomagających pytań o charakterze szczegółowym (ułatwiających uporządkowanie 

posiadanej wiedzy, umożliwiających wyegzekwowanie od ucznia posiadanej przez niego 

wiedzy); 

 prowadzenie zeszytu, w którym zapisywane są prace domowe, terminy sprawdzianów, 

pomoce które należy przynieść do szkoły itp. (kontrolowanie dokładności zapisu przez 

ucznia); 

 ograniczanie liczby zadań podczas sprawdzianów i/lub wydłużenie czasu na ich realizację; 

 ocenianie wiadomości ucznia głównie na podstawie wypowiedzi ustnych; 

 ocenianie wysiłku ucznia i włożonego trudu w wykonanie zadania; 

 głośne czytanie poleceń z podręcznika z użyciem wskaźnika i sprawdzenie stopnia 

zrozumienia (także podczas klasówek) przy jednoczesnym śledzeniu go przez ucznia  

(z użyciem wskaźnika); 

 pomoc nauczyciela w wyszukiwaniu wyrazów kluczowych w tekstach, podkreślanie ich, 

wspólne omawianie; 

 ograniczanie ilość zadawanego do opracowania tekstu, czytanki lub wybór tekstu innego 

dostosowanego do aktualnych umiejętności ucznia; 

 kontrolowanie na bieżąco zrozumienia przez ucznia czytanego tekstu (np. po każdym 

akapicie pytanie czego tekst dotyczył, podkreślanie słów kluczowych); 

 tłumaczenie niezrozumiałych pojęć, zwrotów; 

 podczas czytania stosowanie nakładek lub linijki, wskaźnika; 

 zapewnienie dłuższego czasu na zapoznanie się z tekstem; 

 indywidualne ocenianie osiągnięć ucznia pod względem poprawności czytania głośnego 

(tempo, technika, intonacja, rozumienie itp.); 

 dyktowanie przepisywanych tekstów z tablicy; 

 wydłużenie czasu na czytanie lektur– zezwolenie uczniowi na korzystanie z nagranych 

lektur szkolnych korzystanie z „biblioteki książki mówionej”; 

 rezygnacja z odpytywania ucznia z czytania głośnego przed zespołem klasowym. W klasie 

powinien czytać tylko tekst wcześniej opracowany w domu; 

  stosowanie streszczeń tematów (przygotowywanie gotowych kartek z syntezą materiału, 

z najistotniejszymi informacjami, które powinien znać); 

 uczeń z dysleksją może popełniać błędy w samodzielnym pisaniu, pisaniu z pamięci,  

w pisaniu ze słuchu i przepisywaniu z tablicy. Mimo że zna reguły ortograficzne  

i gramatyczne, nie potrafi ich jednak zastosować; 
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 wdrażanie do autokorekty tekstów, wyrabianie tzw. czujności ortograficznej; 

 pozwolenie na korzystanie ze słowników ortograficznych; 

 indywidualne ocenianie prac pisemnych pod względem poprawności ortograficznej. 

Wdrażanie do samokontroli, głośne przypominanie zasad pisowni, oznaczanie kolorem 

charakterystycznych cząstek ortograficznych; 

 zezwolenie na pisanie ołówkiem, aby łatwiej było poprawić błędy; 

 umożliwienie korzystania z dyktafonu na lekcji lub zrobienie notatki nielinearnej; 

 sprawdzanie poprawności zapisu notatek dyktowanych i wdrażanie do samokontroli; 

 autokorekta tekstu przez ucznia z dysleksją pod względem poprawności tematycznej, 

stylistycznej i kompozycji jest praktycznie niemożliwa. Należy zatem kształtować  

tę umiejętność poprzez wspólne sprawdzanie i poprawianie z dzieckiem prac pisemnych. 

Warto wypracować spójny, stały system zaznaczania przez nauczyciela błędów (znaki, 

kolory, kolejność postępowania).  Powinno się postępować zawsze według tego samego 

schematu: np. najpierw wymienienie atutów pracy, następnie korekta błędów 

dotyczących składni i interpunkcji, dalej eliminacja powtórzeń i potknięć stylistycznych, 

następnie korekta kompozycji, zaznaczanie akapitów, dopisanie refleksji itp. Wspólne 

dokonywanie poprawek dodatkowo wyrobienie u ucznia nawyku samo sprawdzania; 

 prowadzenie „prywatnego słowniczka wyrazów obcych” (zapisywanie w osobnym 

zeszycie poznawanych przez ucznia wyrazów, pojęć); 

 tłumaczenie niezrozumiałych pojęć, zwrotów; 

 wdrażanie do formułowania dłuższych wypowiedzi, dbałość o strukturę wypowiedzi, 

powiązania logiczne pomiędzy zdaniami, precyzję wypowiedzi (pomoc dorosłego 

polegająca np. na podpowiadaniu użytecznych sformułowań, wyrażeń, porządkujących 

wypowiedzi dziecka itp.); 

 zapisywanie na tablicy obcych nazw, nowych pojęć; 

 stawianie jasno sformułowanych pytań, w celu wyeliminowania nadmiaru poleceń do 

wykonania w krótkim czasie; 

 szczególne zwrócenie uwagi na tworzenie schematów pracy odpowiadających głównym 

założeniom konkretnych form wypowiedzi- plany, konspekty, mapy myślowe i tym 

podobnych form porządkowania pracy (ze względu na trudności uczniów z dysleksją  

w uporządkowaniu wypowiedzi ustnych i pisemnych- pisanie na temat, spójność treści, 

zachowanie właściwych proporcji pomiędzy częściami pracy, logiczne uporządkowanie 

treści); 

 wydłużanie limitu czasu na opanowanie zadanego materiału (tabliczka mnożenia, alfabet, 

dni tygodnia, nazwy miesięcy, nauka wierszy) lub zadawanie go małymi partiami; 

 zezwolenie na korzystanie z kalkulatora; 

 zapewnienie dłuższego czasu podczas wypowiedzi ustnych (chodzi o czas na 

zastanowienie się i przypomnienie np. słówek, zwrotów, nazw, nazwisk, pojęć); 

 w przypadku nowych słówek, zwrotów, nazw, nazwisk, pojęć zwalniać tempo ich 

wypowiadania, powtarzać hiperpoprawnie; 
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 w zapamiętywaniu nowych słów, pojęć stosować wyobrażenie wyrazów, literowanie, 

pisanie palcem na ławce, pisanie ze zróżnicowaniem kolorystycznym itp.; 

 kierowanie spostrzeżeń na charakterystyczne cechy obserwowanych zjawisk  

i przedmiotów (wskazywanie, podkreślanie, werbalizowanie); 

 formułowanie poleceń jednocześnie w formie ustnej i pisemnej; 

 oznaczanie kolorem konturów na mapie, wodzenie palcem, werbalizowanie; 

 stosowanie ćwiczeń w czytaniu map, schematów, tabel, wykresów; 

 zezwolenie na zastąpienie liczb rzymskich arabskimi, ale dążenie, aby uczeń je utrwalił.  

 pomoc i zezwolenie na szkicowanie ołówkiem na kartce formatu A4 miejsc, w których 

powinny znaleźć się podstawowe elementy danej formy wypowiedzi (np. podpis  

w przypadku listu,  czy miejsce i data w przypadku podania itp.(ze względu na trudności  

z graficznym rozplanowaniem prac pisemnych); 

 unikanie wywoływania ucznia do mapy, nie wymaganie znalezienia z pamięci 

konkretnego punktu na mapie bez omówienia jego lokalizacji zwłaszcza podczas nauki 

geometrii stosowanie metod poglądowych; 

 zezwolenie na korzystanie ze „ściągi” z wzorami (np. podczas klasówek); 

 wdrażanie do samokontroli (np. każdorazowe czytanie szeptem, wskazywanie palcem); 

 zezwolenie na obliczania sposobem pisemnym na dużych kartkach w kratkę, również  

z możliwością zaznaczenia kolumn; 

 stosowanie kolorów ( przecinki w liczbach dziesiętnych, kąty); 

 indywidualne ocenianie estetyki zeszytów, prac plastycznych, wykresów, mapek, 

rysunków, które są mniej przejrzyste i mniej starannie wykonane itp.; 

 zezwolenie na pisanie literami drukowanymi, uproszczonymi (tj. bez połączeń, „falek” 

itd.); 

 zezwolenie na pisanie w zeszycie ze zwężoną/pogrubioną liniaturą/kratką oraz w zeszycie 

dla dzieci leworęcznych; 

 zezwolenie na pisanie ołówkiem, aby łatwiej było poprawić błędy; 

 kontrola właściwej pozycji podczas pisania, właściwego chwytu narzędzia pisarskiego; 

 w klasach starszych zezwolenie na pisanie prac kontrolnych na komputerze; 

 nie dyskwalifikowanie prac napisanych nieczytelnie (umożliwienie uczniowi odczytania 

nauczycielowi); 

 klasówki, kartkówki przygotowane w sposób zapewniający więcej miejsca na odpowiedzi 

i obliczenia  (np. gdy w ćwiczeniach brakuje miejsca- wprowadzanie zeszytów 

przeznaczonych na  prace domowe); 

 przygotowywanie rysunków, grafów, tabel w gotowej formie do wklejenia do zeszytu; 

 pomoc nauczyciela w czynnościach angażujących motorykę małą (pisanie, rysowanie, 

modelowanie, klejenie, rozplanowanie przestrzenne: prac plastycznych, tabelek, grafów 

itp.; 



 

 

71 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
1

 s
ie

rp
n

ia
 2

0
1

6
  

 ograniczanie liczby zadań pisemnych i / lub wydłużenie czasu na ich realizację  (np. prace 

domowe, takie jak wypracowania pisane na komputerze) i / lub stosowanie ustnych form 

kontroli osiągnięć; 

 przygotowywanie zadań dyktowanych całej klasie w formie wydrukowanej na kartce; 

 zezwolenie na obliczania sposobem pisemnym na dużych kartkach w kratkę, również  

z możliwością zaznaczenia kolumn; 

 częste sprawdzanie zeszytów i poprawności zapisów prac domowych w celu 

wyeliminowania zniekształceń informacji; 

 wprowadzenie zeszytu z pracą domową, w której nauczyciel sam zapisuje, co jest zadane; 

 podczas zajęć wychowania fizycznego uwzględnienie specyfiki trudności w zakresie 

stawiania wymagań i oceniania osiągnięć. 

 

Uczniowie  przewlekle chorzy  

 

Cukrzyca:  

Symptomy trudności: 

W przypadku hipoglikemii (zbyt niskie stężenie cukru we krwi) zauważymy u dziecka 

następujące symptomy: 

  osłabienie; 

  zmęczenie; 

  problemy z koncentracją; 

  nadpobudliwość; 

  nietypowe dla dziecka zachowanie; 

  nagła zmiana nastroju; 

  uczeń staje się niegrzeczny, a nawet agresywny; 

  nielogiczne odpowiedzi na zadawane pytania; 

  uczucie silnego głodu; 

  bladość skóry; 

  nadmierne pocenie się; 

  drżenie rąk; 

  bóle głowy; 

  bóle brzucha; 

  zmiana charakteru pisma; 

  ziewanie; 

  senność; 

  utrata przytomności; 

  drgawki. 

W przypadku hiperglikemii (zbyt wysokie stężenie cukru we krwi) zauważymy u dziecka 

następujące symptomy: 

 wzmożone pragnienie oraz potrzebę częstego oddawania moczu; 
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 rozdrażnienie; 

 osłabienie; 

 złe samopoczucie. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 uzyskać informacje od rodziców ucznia na temat historii choroby, specjalnych potrzeb 

dziecka, procedur postępowania w przypadku zaostrzenia objawów; 

 reagować w sytuacjach zauważenie objawów hipoglikemii i hiperglikemii według 

procedur od rodziców i pielęgniarki; 

 pozwolić dziecku na częstsze wizyty w toalecie; 

 zapewnić poczucie bezpieczeństwa psychicznego i fizycznego; 

 budować pozytywne relacje rówieśnicze; 

 dostosować ilość i rodzaj ćwiczeń fizycznych odpowiednią do możliwości dziecka; 

 nie dopuszczać do nadmiernego obciążenia fizycznego i psychicznego; 

 pomóc dziecku w przyjęciu pozytywnej postawy wobec własnej choroby; nie pozwolić, 

aby uczeń z cukrzycą myślał o chorobie w kategoriach ograniczeń, ale pomóc mu 

koncentrować się na pozytywnych stronach życia; 

 nie traktować dziecka inaczej niż pozostałych uczniów, nie pozwolić, aby poczuło się na 

marginesie klasy; 

 wzmacniać samodzielność i niezależność; 

 rozwijać zdolności dziecka do dbałości o własne zdrowie; 

 wzmacniać dążenie do rozwijania zainteresowań oraz realizowania się pod względem 

emocjonalnym, społecznym i fizycznym; 

 pomagać harmonijnie zaadaptować się do aktywnego życia w szkole i społeczeństwie - 

zachęcać do aktywnego i odpowiedzialnego uczestnictwa w życiu szkoły- proponować 

zadania pełnienie rożnych, także odpowiedzialnych funkcji; 

 zorganizować w klasie lekcje dotyczące cukrzycy -pomagać uczniom zrozumieć, jak czuje 

się dziecko z cukrzycą na co dzień - zaproponować, aby uczeń opowiedział klasie, jak 

wygląda jego dzień z cukrzycą; 

 być w stałym kontakcie z pielęgniarką szkolną i rodzicami dziecka. 

 

Alergia: 

Symptomy trudności: 

  osłabienie; 

  zmęczenie; 

  problemy z koncentracją; 

  nadpobudliwość; 

  bóle głowy; 

  bóle brzucha; 

  złe samopoczucie; 
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  przyjmowanie leków antyhistaminowych może powodować senność, zaburzenia 

koncentracji, rozdrażnienie; 

  dyskomfort związany np. z ciągłym katarem czy swędzeniem skóry. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 zapewnić poczucie bezpieczeństwa psychicznego i fizycznego; 

 budować pozytywne relacje rówieśnicze; 

 dostosować ilość i rodzaj ćwiczeń fizycznych odpowiednią do możliwości dziecka; 

 uzyskać adnotację dziecka z alergia pokarmową, o tym, co może jeść dziecko 

w sytuacjach imprez klasowych np. urodziny, wigilia, itp. 

 obserwować ucznia podczas zajęć lekcyjnych, dostosować zaplanowane na ten dzień 

działania edukacyjne do możliwości psychoruchowych dziecka; wziąć pod uwagę np. 

niewyspanie związane z napadami kaszlu czy świądem skóry; 

 zwracać uwagę, czy rozumie polecenia i kierowane do niego komunikaty (np. po 

przyjmowanych lekach); 

 unikać sytuacji wzmagających objawy alergii, np. odkurzanie w klasie, wycieranie tablicy, 

grabienie liści, zabawy z liśćmi leżącymi na trawie; zwiedzanie miejsc ze zwierzętami 

futerkowymi; wycieczki do parku i lasu; podróżowanie klimatyzowanym autokarem; 

zajęcia na basenie; 

 zapewnić uzupełnienie wiedzy omawianej podczas lekcji podczas absencji ucznia; 

 wzmacniać pozytywnie podnosząc poczucie własnej wartości; 

 doceniać na forum klasy; 

 utrzymywać uwagę ucznia podczas zajęć lekcyjnych; 

 zachęcać do aktywnego udziału w lekcjach; 

 zapewnić uczniowi odpowiedniego miejsca w sali lekcyjnej; 

 kontrolować stopień rozumienia poleceń nauczyciela, poprawności wykonywanych zadań, 

tempa pracy oraz wgląd w organizację pracy ucznia; 

 budować pozytywną motywację do wykonywania zadań typu szkolnego, wdrażać do 

wytrwałości podczas pracy szkolnej; 

 poszerzać zakres i różnorodność zabaw i aktywności, rozwijać zabawy  tematycznych; 

 zachęcać do podejmowania aktywności ruchowej; 

 stosować różne metody nauczania (polisensoryczność); 

 być w stałym kontakcie z rodzicami. 

 

Epilepsja: 

Symptomy trudności: 

 trudności w wykorzystaniu w pełni możliwości edukacyjnych z przyczyn medycznych 

i społecznych; 

 niepożądane działanie leków przeciwpadaczkowych; 

 nawracające napady; 
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 współwystępowanie różnego rodzaju zaburzeń lękowych Najczęściej są to fobie (często 

dwa typy np. fobia społeczna i fobia przed pozostaniem samemu), ale także napady paniki 

czy rodzaj lęku połączonego z niepokojem ruchowym; 

 zmiany organiczne w mózgu, zaburzające funkcje pamięci lub mowy; 

 wyższy poziom stresu wynikający z obawy przed napadem i komentarzami rówieśników, 

 cechy zespołu nadpobudliwości psychoruchowej; 

 trudności w czytaniu i pisaniu.   

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 uzyskać informacje od rodziców ucznia na temat historii choroby, specjalnych potrzeb 

dziecka, czynnikach prowokujących napady, przyjmowanych lekach, zwykłym czasie 

trwania napadu, sposobie postępowania w razie napadu; 

 reagować w sytuacjach zauważenie objawów napadu padaczkowego według procedur od 

rodziców i lekarza; 

 kontynuować naukę w szkole z małymi przerwami na naukę indywidualną w domu, kiedy 

występuje szczególne nasilenie napadów padaczkowych lub występują szczególnie 

nasilone objawy psychiczne; 

 zapewnić dziecku możliwość udziału w zajęciach wyrównawczych; 

 organizować odpowiednio czas na naukę, z częstymi przerwami na odpoczynek; 

 modyfikować i zmieniać sposoby przyswajania wiadomości szkolnych; 

 zapewnić dziecku prawidłową, spokojną i przyjazną atmosferę; 

 nie należy z zasady zwalniać dziecka z zajęć wychowania fizycznego (oprócz dzieci 

z wrażliwością na hiperwentylację) ani z zabaw i zajęć ruchowych w grupie rówieśników, 

 nie dopuszczać do nadmiernego obciążenia fizycznego i psychicznego; 

 gdy zdarzają się napady, dziecko powinno mieć zapewnioną opiekę w drodze do szkoły 

i z powrotem; 

 należy dążyć do jak najmniejszych ograniczeń chorego z padaczką, wynikających z wieku, 

możliwości fizycznych, intelektualnych, chorób współwystępujących, czy rodzaju i stopnia 

opanowania napadów; 

 nie traktować dziecka inaczej niż pozostałych uczniów, nie pozwolić, aby poczuło się na 

marginesie klasy; 

 wzmacniać samodzielność i niezależność; 

 być w stałym kontakcie z pielęgniarką szkolną i rodzicami dziecka. 

 

Uczniowie zdolni 

 

Symptomy zdolności: 

 przejawianie wysokiego poziomu zdolności ogólnych; 

 wysoki poziom uzdolnień kierunkowych, np. matematycznych, językowych, 

plastycznych, artystycznych, sportowych itp.; 
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 przejawianie wszechstronnych zainteresowań; 

 przejawianie cech przywódczych; 

 indywidualizm; 

 wysoki iloraz inteligencji; 

 wysoki poziom motywacji, aktywności własnej ucznia, duże zaangażowanie, zdolności 

przewidywania; 

 prezentowanie wiedzy wykraczającej poza program nauczania; 

 dociekliwość, zadawanie pytań, mających charakter poznawczy, konsekwentne 

poszukiwanie odpowiedzi na zadane pytania; 

 bogaty zasób leksykalny i wykazywanie się poprawnością językową; 

 przejawianie nieprzeciętnych umiejętności posługiwania się językiem werbalnym  

i niewerbalnym, przekraczających zdolność percepcji przeciętnych odbiorców; 

 nadmierna ekspresja, ruchliwość, niezdyscyplinowanie; 

 duża podzielność i zakres uwagi; 

 łatwość rozumienia skomplikowanych treści; 

 szybkie tempo pracy, szybki styl uczenia się; 

 nieprzeciętny  punkt widzenia, wybiegający poza ogólne standardy; 

 łatwość rozwiązywania zadań o wyższym poziomie trudności; 

 prezentowanie dużego zapału do nauki, wewnętrznego zdyscyplinowania;  

 dostrzeganie związków i prawidłowości; 

 wysoka aktywność twórcza w trakcie przerabiania nowych partii materiału; 

 łatwość analizy problemów, wyszukiwanie niekonwencjonalnych metod radzenia 

sobie z nimi; 

 przejawianie zwiększonych potrzeb w zakresie: osiągania sukcesów, uporczywego 

dążenia do celu, ciągłych wyzwań; 

 skłonność do przeceniania swojej wiedzy. 

 

Formy, metody, sposoby dostosowania wymagań edukacyjnych: 

 uczynienie ucznia zdolnego asystentem nauczyciela, liderem grupy; 

 zlecanie pracy z dodatkowymi materiałami; 

 umożliwianie prowadzenia fragmentów lekcji przez ucznia; 

 indywidualne podejście do dziecka, różnicowanie prac klasowych i prac domowych; 

 przydzielanie trudniejszych zadań podczas pracy grupowej lub indywidualnej  

w ramach omawianego zagadnienia, różnicowanie trudności materiału oraz 

zróżnicowanie zakresu treści; 

 przydzielanie dodatkowych prac długoterminowych na okres wakacji, ferii; 

 stopniowe zwiększanie wymagań; 

 indywidualizowanie programów nauczania, opracowanie i realizacja autorskich 

programów i projektów, w tym realizacja Indywidualnego Programu lub Toku Nauki 
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 a także treści, których nie ma w standardowych programach, eksperymentów  

i interesujących sposobów prowadzenia zajęć; 

 opracowanie indywidualnego planu rozwoju dla ucznia zdolnego, ustalenie wspólnie  

z uczniem tematyki, form, terminów realizacji programu;  

 umożliwienie swobody w wyborze form i treści pracy; 

 zapewnienie udziału w pracach badawczych, eksperymentach, projektach, 

związanych z zainteresowaniami ucznia, inspirowanie ucznia do własnych 

poszukiwań, znajdowania indywidualnych form samodoskonalenia; 

 położenie większego nacisku na myślenie twórcze niż odtwórcze; 

 rozszerzanie i pogłębianie materiału o treści z wyższego etapu edukacyjnego  

i wcześniejsze zrealizowanie programu danej klasy; 

 zachęcanie ucznia do samodzielnego układania zadań, wymagających głębszego 

zastanowienia się; 

 poszerzanie zakresu lektur; 

 umożliwienie uczniowi prowadzenia dyskusji – przygotowanie przez niego opracowań 

różnych problemów; 

 wprowadzanie złożonych instrukcji i poleceń, w których uczeń samodzielnie musi 

zastosować daną teorię w praktyce; 

 stosowanie motywującego systemu oceniania; 

 przekazanie uczniów słabych pod opiekę zdolnych; 

 ocenianie nie tylko osiągnięć, ale także zaangażowania, wkładu własnego, 

staranności, współpracy w grupie itp.; 

 dostosowanie skutecznych metod i form pracy do predyspozycji i uzdolnień; 

 stosowanie metod aktywizujących, rozwijających umiejętności komunikacyjno-

społeczne, waloryzacyjnych oraz ewaluacyjnych; 

 częste stosowanie indywidualnej i grupowej formy organizacyjnej podczas zajęć, przy 

rzadszym stosowaniu formy zbiorowej;  

 zachęcanie ucznia do korzystania z zajęć pozalekcyjnych, kół i obozów naukowych  

w celu rozwijania aktywności poznawczej, gdzie uczniowie grupowani są według 

poziomu i rodzaju zdolności; 

 zachęcanie do pracy z ekspertami, mentorami, trenerami; 

 motywowanie do udziału w seminariach, konferencjach, prowadzonych  

we współpracy z uczelniami wyższymi; 

 zachęcenie do udziału w konkursach, zawodach, turniejach, kursach i warsztatach 

oraz projektach dla uczniów zdolnych (np. stypendialnych), a także w olimpiadach 

przedmiotowych, konkursach pozaszkolnych, festiwalach; 

 inspirowanie do pracy własnej, np. czytania literatury obcojęzycznej, udziału  

w pracach badawczych, naukowych, realizacja projektów we współpracy z innymi; 

 pomoc w nawiązaniu przez ucznia współpracy z placówkami, które mogą wspierać 

jego rozwój, np. uczelnie wyższe, szkoły artystyczne, instytucje pozarządowe; 
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 umożliwienie szerszego dostępu uczniowi zdolnemu do najnowszych technologii 

informacyjnych np. e-learning jako metodę wspomagającą samokształcenie; 

 prezentacja osiągnięć ucznia poprzez wystawy,  publikacje, prezentacje medialne itp.; 

 zachęcanie do uczestnictwa w wydarzeniach pozaszkolnych, takich jak: seminaria, 

spotkania z ludźmi sukcesu, wystawy, koncerty, warsztaty, obozy, przedstawienia; 

 proponowanie nauki w ramach międzynarodowych wymian uczniów; 

 zapewnienie pomocy psychologiczno-pedagogicznej; 

 monitorowanie postępów i rozwoju ucznia. 
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S. 5 ćw. 6 

Grupa 1: WARSZTATY WOKALNO-TANECZNE. 

Część I 

1. Taniec powitalny. 

 

Cel: Nawiązanie przyjaznego kontaktu, wytworzenie dobrej atmosfery, koordynacja 

ruchowa, wyrabianie poczucia rytmu. 

 Przebieg : Uczestnicy stoją para za parą po obwodzie koła, trzymając się za rękę: 

- 16 kroków spacerkiem po kole. 

-Zwrot par twarzami do siebie. 

Podajemy rękę swojemu partnerowi. 

Podajemy rękę osobie z przeciwnego koła stojącej po prawej stronie. 

Podajemy rękę osobie z przeciwnego koła stojącej po lewej stronie. 

Podajemy rękę swojemu partnerowi. 

8 razy pary wykonują zestaw gestów: klaśnięcie we własne ręce, klepnięcie oburącz w ręce 

partnera, za każdym razem z inną osobą ( koło zewnętrzne przesuwa się o jedną osobę  

w prawo. 

2. Taniec na dzień dobry. 

Cel : Zachęcenie do śpiewu i ruchu, koordynacja ruchowa, nawiązanie przyjaznego kontaktu. 

Przebieg: Uczestnicy ustawieni są parami, twarzami do siebie, w jednym kole. 

 

Śpiewają tekst piosenki : 

Dzień dobry witam Was   ( Machamy prawymi rękami.) 

Zaczynamy, bo już czas.   (Wysuwamy do przodu raz prawą, raz lewą nogę.) 

Jestem ja, jesteś ty.        (Podajemy partnerowi najpierw prawą ,potem lewą rękę.) 

Razem to jesteśmy my.  (Trzrzymając się za ręce przechodzimy 4 krokami na miejsce 

partnera.) 

4 klaśnięcia z jednoczesnym  odwróceniem się plecami do partnera ( dzięki temu manewrowi 

stoimy przed nowym partnerem i zaczynamy od początku ).  

 

3. Hej tam pod lasem. 

 

Ustawienie :Uczestnicy ustawiają się parami po obwodzie koła, tworząc koło zewnętrzne 

i wewnętrzne. 
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Taniec:  

Składa się z części A i B. 

A) Pary opierają się o siebie plecami i mrucząc melodię, kołyszą się w prawo i lewo. 

B) Partnerzy odwracają się do siebie twarzami. 

Koło zewnętrzne podaje sobie ręce, koło wewnętrzne również podaje sobie ręce. 

Obydwa koła biegną drobnymi kroczkami (ok 24) w prawą stronę 

Zeskok na obydwie nogi z okrzykiem „hej” 

Obydwa koła biegną w lewą stronę (ok 24 kroków) 

Zatrzymanie się przed swoim partnerem 

 

4. Muzyczne impresje ruchowe. 

Cel : Ćwiczenie koncentracji ,imitacji ,dużej motoryki, uwrażliwienie na budowę formalną 

utworu i uczące poprawnego frazowania. 

Przebieg: Dobieramy się trójkami, stając jeden za drugim. Pierwsza osoba jest wiodąca (W),  

a dwie za nią naśladujące (N,N). W wykonuje do muzyki dowolną improwizację taneczną, 

 a NN ją imitują. Po zakończeniu każdego zadania muzycznego następuje zmiana osób 

wiodących. 

5. Rytmiczna Plotka. 

Cel :  Poznanie mechanizmu powstawania zniekształconej informacji. 

Przebieg : Cała grupa opuszcza salę. Prowadzący przygotowuje zestaw sygnałów werbalnych 

(fragmenty piosenek, okrzyki ) i niewerbalnych (gesty, ruchy , ton głosu),np. 

KLASK KLASK KLASK TUP TUP TUP „pieją kury pieją, nie mają koguta”(śpiew) OBRÓT 

dookoła osi HEJ!!! Z wyskokiem. 

Uczestnicy wchodzą po kolei na salę. Animator podaje instrukcję:  Obserwuj uważnie  

to ,co robi X i staraj się jak najwięcej zapamiętać. Następnie każdy przekazuje pozostałym 

to co zobaczył i usłyszał . 

 

6. Węże.  

Cel: Odróżnianie dwuczęściowej budowy tańca, podniesienie energii grupowej. 

Pomoce: nagranie z płyty CD, kilka chusteczek. 

Przebieg: Bawiący się tworzą czteroosobowe węże. Pierwsza osoba jest głową węża,  

a ostatnia ogonem ( zaczepia sobie za pasek chusteczkę). 

Część A (powolna)- węże są syte i przesuwają się z boku na bok (2 kroki odstawno- dostawne 

w prawą i lewą stronę). 

Część B (szybka) – polowanie (głowy węży starają się wyrwać jak najwięcej ogonów innym 

wężom). 



 80 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
1

 s
ie

rp
n

ia
 2

0
1

6
  

 

7. Przysłowia z dźwiękiem. 

Cel : Wykorzystanie różnych możliwości głosu do ilustrowania treści. 

Pomoce: Przysłowia wypisane na kartkach np. „ Na biednego psy szczekają”, „Psy szczekają, 

karawana jedzie”, „Uderz w stół, nożyce się odezwą”, „Kiedy wejdziesz między wrony, musisz 

krakać tak jak one”. 

Przebieg : Animator dzieli uczestników na cztery grupy. Każdej grupie daje jedno przysłowie. 

Zadanie polega na takim opracowaniu akustycznym przysłowia, by na podstawie samej 

warstwy dźwiękowej można było je odgadnąć. 

 

8. Indiańskie pozdrowienia.  

Cel : Ćwiczenie pamięci, koncentracja uwagi. 

Przebieg: Grupa siedzi w kręgu. Każdy bawiący się wymyśla charakterystyczny okrzyk,  

np. HOHO! ULALA!. Okrzyki te powtarzamy kilkakrotnie w rundce i staramy się je 

zapamiętać, po czym przystępujemy do właściwego powitania. Zaczyna animator, mówiąc 

tekst : Ja HOHO pozdrawiam ULALA, i wskazuje właściciela tego okrzyku. Następnie ten 

rozpoczyna pozdrowienia: Ja ULALA pozdrawiam.. i zakłada ręce na znak, że został już 

pozdrowiony.  

W taki sposób wszyscy zostają pozdrowieni. 

 

9. Piosenki na temat. 

Cel : Rozśpiewanie grupy, zbudowanie w krótkim czasie repertuaru kilkudziesięciu piosenek, 

koncentracja, szybkość skojarzeń, podniesienie energii grupowej. 

Przebieg: Dzielimy grupę na połowę. Prowadzący podaje hasło, które będzie tematem 

piosenek. Śpiewają obydwie grupy, ale według zasady : 

Pierwsza grupa już ma piosenkę i zaczyna ją śpiewać, 

Druga grupa również ma piosenkę, więc przerywa śpiewanie grupie pierwszej okrzykiem 

Raz, Dwa Trzy Hej! I zaczyna śpiewać swoją. 

W całej zabawie chodzi o to, żeby w jak najkrótszym czasie zaśpiewać jak najwięcej 

piosenek. Oczywiście, są to zazwyczaj tylko początki piosenek, ale za to repertuar 

obejmuje kilkadziesiąt pozycji. 

Tematy i przykłady początków piosenek : 

Woda – „ Płynie Wisła płynie”, „Gdzie strumyk płynie z wolna”, „Morza szum ptaków 

śpiew”, „Plaża dzika plaża” 

 

Kwiaty – „Chryzantemy złociste”, „Kwiatki, bratki i stokrotki”, „Rozkwitały pąki białych 

róż”. 
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Zwierzęta : „Konik, mały koń na biegunach”, „Stary niedźwiedź mocno śpi”, „Uciekaj 

myszko do dziury”. 

Część II 

CELE: 

 kształcenie poczucia rytmu; 

 rozwijanie aparatu głosowego dziecka; 

 rozwijanie wrażliwości słuchowej; 

 ćwiczenie koncentracji; 

 budowanie prawidłowych relacji społecznych podczas wspólnych zabaw   

z wykorzystaniem muzyki; 

 doskonalenie ogólnej sprawności ruchowej; 

 usprawnianie percepcji wzrokowej i koordynacji wzrokowo-ruchowej w czasie zabaw; 

 rozwijanie ekspresji ruchowej. 

 

10. Tu paluszek, tu paluszek 

PALUSZEK 

Tu paluszek, tu paluszek, 

Teraz pokazuje brzuszek, 

Tutaj rączka, a tu druga, 

A tu oczko do mnie mruga. 

Tu jest buźka, tu ząbeczki, 

Tu wpadają cukiereczki. 

Tu jest nóżka i tu nóżka, 

Chodź zatańczyć jak kaczuszka. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ZIeTp-kVGE0&hd=1 

Uczestnicy stoją w kole lub półkolu i ilustrują ruchem słowa piosenki. 

 Pokazują wskazujący palec prawej, a potem lewej ręki. 

 Rękoma chwytają się za brzuszek. 

 Wyciągają do przodu prawą i lewą rękę. 

 Mrugają. 

 Kładą dłonie na policzkach. 

 Pokazują palcem usta. 

 Głaszczą się po brzuchu. 

 Wystawiają do przodu raz jedną, raz drugą nogę. 

 Ruchem ręki zapraszają kolegę do tańca. 

 

11. Woogie-boogie 

WOOGIE- BOOGIE 

Do przodu prawą rękę daj, 

Do tyłu prawą rękę daj 

https://www.youtube.com/watch?v=ZIeTp-kVGE0&hd=1
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Do przodu prawą rękę daj 

I pomachaj nią. 

Bo przy boogie-woogie-woogie   

Trzeba pokręcić się 

No i klaskać trzeba też: 

Raz! Dwa! Trzy!                               

Boogie-woogie ahoj! X3   

I od nowa zaczynamy taniec nasz. 

 

Uczestnicy  poruszają się zgodnie ze słowami piosenki: przy woogie-boogie  kładą ręce na 

bioderka i machają nimi przy ahoj podskakują do góry:  

2.Do przodu lewą rękę daj...  

3.Do przodu prawą nogę daj...  

4.Do przodu lewą nogę daj...  

https://www.youtube.com/watch?v=sXqaZUp2N-w&hd=1 

 

 

12. Głowa, ramiona, kolana, pięty.. 

Głowa, ramiona, kolana, pięty 

Kolana, pięty, kolana, pięty. 

Głowa, ramiona, kolana, pięty 

Oczy, uszy, usta, nos. 

 

Uczestnicy  pokazują części ciała zgodnie ze słowami piosenki. 

https://www.youtube.com/watch?v=30BVfTvlsrE&hd=1 

 

13.  Koła autobusu kręcą się. 

    (imitujemy ruchy opisane w tekście) 

Koła autobusu kręcą się, kręcą się, kręcą się 

koła autobusu kręcą się 

przez cały dzień 

Trąbka ciągle trąbi trututu trututu trututu 

Trąbka ciągle trąbi trututu 

Przez cały dzień 

Wycieraczki chlapią chlap chlap chlap chlap chlap chlap 

Wycieraczki chlapią chlap chlap chlap 

Przez cały dzień 

Drzwi autobusu otwierają się, zamykają się, otwierają się 

Drzwi autobusu otwierają się 

Przez cały dzień 

A pieniądze brzęczą dzyń dzyń dzyń dzyń dzyń dzyń 

A pieniądze brzęczą dzyń dzyń dzyń 

Przez cały dzień 

https://www.youtube.com/watch?v=sXqaZUp2N-w&hd=1
https://www.youtube.com/watch?v=30BVfTvlsrE&hd=1
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Koła autobusu kręcą się kręcą się kręcą się 

Koła autobusu kręcą się 

Przez cały dzień 

Przez cały dzień 

 

https://www.youtube.com/watch?v=gs8gSN8PboA&hd=1 

 

14.   Stary niedźwiedź. 

Jeden z uczestników leży (kuca) skulony i udaje śpiącego niedźwiedzia. Reszta  

chodzi wokół "niedźwiedzia" i powtarza słowa. 

 

Stary niedźwiedź mocno śpi, stary niedźwiedź mocno śpi, 

my się go boimy, na palcach chodzimy,  

jak się zbudzi to nas zje, jak się zbudzi, to nas zje. 

 

Pierwsza godzina niedźwiedź śpi, 

druga godzina niedźwiedź chrapie. 

trzecia godzina niedźwiedź łapie! 

 

i w tym czasie niedźwiedź się budzi i "rzuca się" w stronę uczestników. Uczestnicy 

uciekają, żeby nie dać się złapać niedźwiedziowi. 

Osoba, które zostanie złapane przez niedźwiedzia, zostaje "niedźwiedziem". 

https://www.youtube.com/watch?v=v5LvN2m3De8&hd=1 

 

15. Kółko graniaste. 

Osoby łapią się za rączki i robią kółeczko. Chodzą dookoła powtarzając słowa:  

 

Kółko graniaste czworokanciaste,  

kółko nam się połamało cztery grosze kosztowało,  

a my wszyscy BĘC!  

 

W czasie, kiedy uczestnicy mówią BĘC, wszyscy się przewracają na podłogę:) 

https://www.youtube.com/watch?v=K6xLVQslAA8&hd=1 

 

16. Mam chusteczkę haftowaną.. 

Uczestnicy siadają do zabawy w kółeczko i śpiewają piosenkę: 

 

Mam chusteczkę haftowaną, co ma cztery rogi,  

kogo kocham, kogo lubię rzucę mu pod nogi.  

Tej nie kocham, tej nie lubię, tej nie pocałuję,  

a chusteczkę haftowaną tobie podaruję.  

 

W czasie trwania piosenki w środku kółka spaceruje jedna osoba z chusteczką  

w dłoni. Na koniec piosenki ta osoba, które trzyma chusteczkę, podaje ją osobie przez siebie 

https://www.youtube.com/watch?v=gs8gSN8PboA&hd=1
https://www.youtube.com/watch?v=v5LvN2m3De8&hd=1
https://www.youtube.com/watch?v=K6xLVQslAA8&hd=1
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wybranej. Para rozkłada chusteczkę na podłodze, klęka na niej i uczestnicy dają sobie 

buziaka. Następnie wybrana osoba wchodzi do środka koła, osoba wcześniej wybierająca 

dołącza do kółeczka. Ponownie wszyscy śpiewają piosenkę i zabawa toczy się dalej. 

https://www.youtube.com/watch?v=tg56Gg6q50w&hd=1 

S. 5 ćw. 6 

Grupa 2: ZABAWY INTERAKCYJNE. 

(K.Vopel część III) 

 KOMUNIKACJA 

 

1) Partner komunikacji. 

Cel: Uczestnicy mogą sobie uświadomić, z którymi członkami grupy rozmawiają często,  

a z którymi prawie wcale i czy chcieliby to zmienić. 

Przebieg zabawy: 

Chciałabym z Wami wypróbować zabawę, która nazywa się „Partner komunikacji”. Chodzi  

o to, żebyście ustalili, z którymi dziećmi rozmawiacie szczególnie często, a z którymi prawie 

wcale. Dostaniecie zaraz ode mnie dwie kartki, na jednej będzie napisane NAJWIĘCIEJ 

ROZMAWIAM Z… , a na drugiej NAJMNIEJ ROZMAWIAM Z…. Waszym zadaniem jest 

napisanie imienia osoby i krótkie uzasadnienie, dlaczego z nią rozmawiacie lub nie. Nie 

zapomnijcie się także podpisać jako nadawcy. Czy wszystko jasne? 

(Teraz uczestnicy rozdają kartki odbiorcom wiadomości.) Proszę abyście przeczytali kartki, 

które otrzymaliście. Możecie się także ustosunkować do wypowiedzi koleżanek/kolegów. 

2) Żywe słowa. 

Cel: Zabawa ćwiczy kreatywność dzieci i zwraca im uwagę, jaki ruch tkwi w poszczególnych 

słowach. 

Przebieg zabawy: 

Proponuję Wam dzisiaj eksperyment, który nazywa się „Żywe słowa”. Możecie podkreślić 

znaczenie danego słowa przez odpowiedni sposób pisania. Przekazujecie słowu jakby język 

ciała (prowadzący pokazuje o co chodzi na przykładzie słowa „ciasny”). Czy zrozumieliście,  

o co chodzi ? Teraz powiem Wam kilka słów, które napiszecie w podany sposób.  

(słowa: głęboki, gruby, cienki, wąski, szeroki, krótki, długi, gładki, szorstki, silny, słaby, jasny, 

ciemny, spadać, wspinać się, łamać, zaczynać, skakać, zakończyć, miłość, nienawiść, smutek, 

lęk, szczęście).  

Rozłóżmy kartki na ziemi i obejrzyjmy propozycje innych osób. 

3) Informacja bez słów. 

Cel: Wyrażanie swoich uczuć w stosunku do drugiej osoby w sposób niewerbalny. 

https://www.youtube.com/watch?v=tg56Gg6q50w&hd=1
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Przebieg zabawy: 

Chciałabym z Wami wypróbować zabawę, która nazywa się „Informacja bez słów”. Dziecko, 

które chciałoby poznać nastawienie swoich kolegów do siebie, może zgłosić się na ochotnika. 

Staje w środku koła. Każdy z grupy może do niego podejść i powiedzieć mu coś bez słów. 

Możecie mu podać rękę, objąć go, trącić, poklepać po ramieniu czy łaskotać go itd. 

Oczywiście nie wolno zadawać mu bólu! Kiedy osoba stojąca w środku ma dosyć mówi 

„wystarczy”, wtedy wolno mu zareagować na wypowiedzi współuczestników zabawy 

(oczywiście też pantomimicznie!). Potem zgłasza się następny ochotnik. Zabawa kończy się 

kiedy nie ma chętnej osoby. 

 CIAŁO 

 

1) Puzzle ciała.  

Cel: Uczestnicy mogą ustosunkować się do wyglądu zewnętrznego własnego i innych osób. 

Przebieg zabawy: 

Dzisiaj macie okazje zająć się swoim ciałem. Podzielcie się na dwie grupy. Waszym zadaniem 

jest narysowanie w grupach człowieka, którego części przejmują poszczególni członkowie 

grupy. Zespół wspólnie decyduje, czyje włosy otrzyma na przykład ta postać itd. Celem nie 

jest namalowanie kogokolwiek, lecz człowieka złożonego jak puzzle z różnych fragmentów 

oryginalnych ciał waszej małej grupy. 

Na koniec będziecie prezentować swoje dzieło drugiej grupie. Będziecie musieli omówić, 

czyją część ciała wstawiliście w jakie miejsce i dlaczego. Czy mnie zrozumieliście? 

2) Wstyd i duma 

Cel: Uczestnicy uświadamiają sobie, z jakich części swojego ciała są dumni i na które reagują 

wstydem. 

Przebieg zabawy: 

Ponownie zajmiemy się naszymi ciałami. Weźcie proszę arkusz papieru i namalujcie swoje 

ciało. Czerwonym kolorem zaznaczcie na rysunku 3 części ciała, z których jesteście 

szczególnie dumni. Teraz czarnym kolorem zaznaczcie 3 części ciała, których się czasem 

wstydzicie. 

Chętne osoby mogą nam zaprezentować swoje prace. 

 ZAUFANIE 

 

1) Podarunki. 

Cel: Uczestnicy ćwiczą dawanie czegoś innym, mogą sobie uświadomić, komu chcieliby coś 

dać, co chcą dać, jak się czują, gdy otrzymują lub nie otrzymują podarunków od innych. 
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Przebieg zabawy: 

Chciałabym wypróbować z Wami zabawę, która nazywa się „Podarunki”. Wyobraźcie sobie, 

że wszystko na świecie możecie podarować. Możecie przygotować prezenty, jakie tylko 

zechcecie – duże i małe, zwyczajne i niezwykłe. Teraz zastanówcie się komu i co chcecie dać. 

Zapiszcie to kartce i uzasadnijcie wybór swojego podarunku. 

Teraz możecie rozdać swoje prezenty! Chętne osoby mogą podzielić się tym, co „dostały”.  

2) Zaufanie i niedowierzanie. 

Cel: Uczestnicy mają okazję stwierdzić, któremu dziecku w grupie bardzo ufają lub któremu 

niedowierzają. Otwarta rozmowa może polepszyć klimat zaufania w grupie. 

Przebieg zabawy: 

Chciałabym z Wami wypróbować zabawę, która nazywa się „Zaufanie i niedowierzanie”. 

Każdy z Was ufa niektórym osobom z grupy, wobec niektórych jest ostrożny. Powody tego 

mogą być bardzo różne.  

Każdy z Was otrzyma ode mnie dwie karteczki. Na jednej zapiszecie imię osoby z grupy, 

której najbardziej ufacie. Objaśnijcie to zaufanie krótkim zdaniem. Potem weźcie drugą 

kartkę i zastanówcie się, której osobie w grupie w tej chwili najmniej ufacie. Zapiszcie jej imię 

na kartce i dodajcie zdanie wyjaśniające. Czy wszystko jasne? Wypełnijcie swoje kartki. Macie 

na to 2 minuty… 

Weźcie swoje kartki i bądźcie swoim listonoszem. Oddajcie kartki dzieciom, dla których były 

przeznaczone. Obejrzyjcie teraz kartki, które otrzymaliście i przeczytajcie je. Zastanówcie się 

jakie informacje otrzymaliście? Czy mówią Wam coś nowego?  - Uczestnicy mogą podzielić 

się swoimi przemyśleniami na forum grupy. 

3) Naprawienie krzywdy. 

Cel: Zwrócenie uwagi grupy na osoby, które nie czują się w niej szczególnie dobrze. 

Przebieg zabawy: 

Chciałabym z Wami wypróbować zabawę, która nazywa się „Naprawienie krzywdy”. Wydaje 

mi się, że nie wszystkie osoby czują się tak samo dobrze w naszej grupie. Jedne czują się 

doskonale, inne raczej nieswojo. Spróbujcie ustalić, która osoba, Waszym zdaniem, czuje się 

najmniej dobrze. Nie mówcie o tym, tylko zastanówcie się nad tym sami. Namalujcie dla tej 

osoby obraz. Na razie będzie tajemnicą, dla kogo malujecie. Niech każdy znajdzie dla siebie 

trochę miejsca. Jeżeli zrozumieliście o co chodzi, zabierzcie się do pracy. 

Teraz zakończcie malowanie. Podpiszcie prace swoim imieniem i połóżcie go na krześle 

odwrotną stroną. Teraz po kolei zanieście swoje obrazy osobie, dla której zostały 

namalowane. 
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S. 5 ćw. 6 

Grupa 3: METODY INTEGRUJĄCE MUZYKĘ, PLASTYKĘ I DZIAŁANIA PARATEATRALNE. 

1. Cebula. 

Przebieg: uczestnicy ustawiają się parami, twarzami do siebie, tworząc koło wewnętrzne 

 i zewnętrzne. W trakcie zabawy pary będą się zmieniać na polecenia: 

 Koło zewnętrzne o trzy osoby w prawo. 

 Koło wewnętrzne o jedną osobę w lewo itd. 

Każda nowa para wykonuje następujące polecenia: 

 Rozmawiamy na temat najbliższych wakacji. 

 Rysujemy na plecach i odgadujemy co to jest. 

 Zmieniamy coś w swoim wyglądzie. 

2. Malowanie programowe. 

Cel: plastyczna interpretacja muzyki, współdziałanie. 

Czas trwania: 30 min 

Pomoce: duże arkusze papieru, farby, pędzelki, nagranie poematu symfonicznego 

„Odwieczne pieśni” Mieczysława Karłowicza. 

Przebieg: uczestnicy dzielą się na sześcioosobowe grupy. Każda z nich otrzymuje arkusz 

papieru, farby i pędzelki. Prezentujemy muzykę programową. Zadaniem uczestników jest 

w całkowitej ciszy stworzyć wspólny obraz. Na zakończenie wymieniamy się wrażeniami  

i spostrzeżeniami.  

3. Malowanie symetryczne. 

Cel: uaktywnienie obu półkul mózgowych, wyrażanie ruchu plastyczno-muzycznego. 

Czas trwania: 10 min 

Pomoce: Każdy uczestnik bierze karton i dwie kredki, które trzyma w obydwu rękach. 

Wszyscy siadają wygodnie. Animator włącza muzykę. Prawą i lewa ręką jednocześnie 

uczestnicy starają się odwzorować kreskami, spiralami, kołami tempo i ruch muzyki. 

4. Tańczące dłonie. 

Cel: plastyczne wyobrażenie ruchu muzycznego, współdziałanie z partnerem. 

Czas trwania: 30 min 

Pomoce: nagranie „Walca” Johanna Straussa, kartony, kredki, taśma klejąca. 
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Przebieg: Dobieramy się parami. Każda para otrzymuje karton, a partnerzy dostają po 

jednej kredce. Na kartonie rysujemy dwa jeziorka. Animator podaje instrukcję: do muzyki 

nasze dłonie wykonują taniec. Trzymając w ręku kredkę, możemy rysować linie  

i piruety zgodnie z tempem muzyki. Starajmy się podczas trwania ćwiczenia nic do 

siebie nie mówić.. 

Po zakończeniu fragmentu muzycznego możemy dowolnie pokolorować przestrzenie 

między liniami. Gotowe rysunki wieszamy na ścianie. 

Temat: techniki wykorzystujące fantazję, opowiadanie historii. 

5. ‘’Kreski i owale’’. 

Czas trwania: 30 min 

Przebieg: Dzielimy się na 3-4 grupy, następnie rozdajemy każdej grupie duży arkusz papieru, 

kredki, flamastry, markery. Podczas włączenia muzyki, osoby z grupy rysują kropki na arkuszu 

papieru, najpierw lewą ręką, następnie klaszczemy, rysujemy oburącz i na końcu rysujemy 

znów prawą ręką . Każda kolejna osoba z grupy powtarza tą sekwencję. 

Następnie w tych samych grupach rozpoczynamy kolejne zadanie. Teraz zadaniem każdej  

z grup będzie narysowanie kresek/kreślenie na arkuszu papieru. Na znak prowadzącego, 

grupy zamieniają się miejscami między sobą i dorysowują swoje kreski.  

Po wykonaniu artystycznych działań grupy kolejno wymyślają historyjki z morałem (Może ją 

przedstawić poprzez pantomimę) Zadaniem reszty grup jest odgadnięcie o czym była 

historia. Po odgadnięciu grupa przedstawiająca opowiada/czyta treść swojej historii  

i przedstawia jej morał. Po przedstawieniu odgadujące osoby mówią co zauważyły podczas 

przedstawienia. Grupy zmieniają się, tak aby każda wystąpiła. 

Grupy wymyślają: ‘’Co mogło wydarzyć się dalej?’’ <- do historyjek wszystkich grup. 

Modyfikacje:  

- dobrze zorganizować przestrzeń 

- dobrać odpowiednie przybory dla dzieci z niepełnosprawnością ruchową 

- umiejscowić kartki w miejscu 
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S. 5 ćw. 6 

Grupa 4: CO WIEMY O KONFLIKTACH? 

Cel: stworzenie okazji do dyskusji na temat własnych wyobrażeń i koncepcji konfliktów. 

Dzielimy uczestników na cztery równoliczne grupy - system odliczania w kręgu. Każda grupa 
ma inne zadanie do wykonania : 
I. Techniką "burzy mózgów" wypisuje skojarzenia do pojęcia: konflikt. 
II. Układa schemat powstawania konfliktów i reakcje ludzi. 
III. Co doprowadza do wrogości? Konfliktu? 
IV. Kto jest ofiarą a kto atakującym w konflikcie? Jak ludzie reagują w konflikcie? 
Prowadzący rozdaje grupom potrzebne materiały.(załącznik nr 1 i nr 2 dla grupy II  i IV) 
ZAŁĄCZNIK nr 1 

Kto jest ofiarą, a  kto atakującym? 

1. Kierowca ciężarówki złości się na innego kierowcę, który jedzie przed nim wolno.  
To przedłuża w czasie jego podróż. Naciska więc na klakson. 

2. Dziewczyna podchodzi do swojej koleżanki. Ta nie zwraca na nią specjalnej uwagi. 
Zarzuca więc jej, że czuje się traktowana jak powietrze. 

3. Dyrektor krzyczy na pracownika, ponieważ nie dostarczył on na czas sprawozdania.  
4. Dobrze uzbrojone państwo napada na swojego sąsiada, by zdobyć ważne zasoby 

ropy. 
5. Dziecko trzaska drzwiami, po tym jak rodzic zakazał mu późnego wyjścia z domu. 

 

ZAŁĄCZNIK nr 2. 

Rozsypanka – Schemat powstawania konfliktu: 

ODCZUCIE ZŁOŚCI 

WROGIE ZACHOWANIE 

URAZA 

ROZCZAROWANIE 

INTERPRETACJA ZACHOWANIA JAKO ZŁOWROGIEGO, NIEBEZPIECZNEGO DLA NAS 

NARUSZENIE OBRAZU WŁASNEJ OSOBY  

POCZUCIE ZAGROZENIA 

ATAK 

ODWET  

UCIECZKA 

SZUKANIE POROZUMIENIA 
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2. Przysłowia na temat agresji. 

Cel: rozluźnienie stereotypowych poglądów na temat konfliktów, przyczyn agresji. 

Ćwiczenie to wywołuje dyskusję o agresji oraz o jej konsekwencjach. Można w nim wyrazić 

osobiste zdanie i jednocześnie rozluźnić stereotypowe poglądy. 

Przygotowujemy karteczki i zapisujemy na każdej powiedzenia, które naświetlają jakiś 

aspekt agresywnego zachowania: 

• Kiedy walczą słonie, trawa musi cierpieć. 

•  Siekiera zapomina, drzewo nigdy nie zapomina. 

• Weź dwa razy miarę, tnij jeden raz. 

•  Nie obrażaj krokodyla, kiedy przechodzisz przez rzekę. 

•  Kiedy jesteś bogaty, inni nienawidzą cię; kiedy jesteś biedny, inni pogardzają tobą. 

•  Kiedy zapalasz dom, nie możesz ukryć dymu. 

•  Kiedy liczysz swoje owce, nie utrzymasz tym z dala wilków. 

• Jeśli nie nadepniesz psu na ogon, nie ugryzie cię. 

•  Kto jest nieobecny, zawsze nie ma racji. 

•  Nic nie niszczy tak skutecznie jak nieróbstwo. 

•  Bliski przyjaciel może stać się zaciętym wrogiem. 

•  Nawet wytresowany wilk nie stanie się owcą. 

• W kłótni uczestniczą zawsze dwie osoby. 

1. Uczestnicy tworzą małe podgrupy, liczące po trzy albo cztery osoby. Przysłowia,  

z jakimi chcemy pracować, zapisujemy i prosimy każdą podgrupę, aby wybrała sobie jedno. 

Potem przekazujemy grupom odpowiednie karteczki. 

2. Każda grupa pracuje teraz nad interpretacją wybranego przez siebie przysłowia: Co 

oznacza to przysłowie? O jakiej sytuacji mówi? Jak daleko sięga znaczenie tego powiedzenia? 

Czy ktoś przeżył coś, co pasuje do danego powiedzenia? (10 min) 

3. Teraz każda grupa próbuje przedstawić swoje powiedzenie przy pomocy posągu albo 

serii posągów. (W każdej pokazanej scence powinni uczestniczyć w miarę możliwości wszyscy 

członkowie podgrupy.) (10 min) 
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3.Gorące krzesło. 

Cel: Kształtowanie kulturalnego wypowiadania się. 

Wszystkie dzieci siedzą w kole, pośrodku którego stoi „gorące krzesło”. Zajmuje na nim 

miejsce ten uczestnik, który w danym momencie potrzebuje najwięcej wsparcia i oznak 

sympatii.  

Po kolei przesuwa on swoje „gorące krzesło", stawiając je przed wszystkich uczestników, 

którzy mówią mu o czymś, co w nim lubią i cenią, na przykład jego doskonałe pomysły 

podczas zabawy, troskę o małą siostrę, ładne pismo, elegancką fryzurę... Następnie 

rozmawiamy na temat tego, jak czujemy się wtedy, gdy musimy powiedzieć komuś, kogo 

właściwie nie lubimy, coś miłego. A jak znosimy publiczne pochwały w takiej ilości?  

Każde dziecko powinno mieć możliwość zajęcia miejsca na „gorącym krześle". 

4. Protokół z konfliktu .  

Cel: Pogłębienie rozumienia konfliktów międzyludzkich. 

Rozdajemy uczestnikom karteczki, na których odpowiadają oni na zadane przez nas 

pytania. Pisemnie formułujemy protokół konfliktu, który udzieli nam odpowiedzi na 

następujące pytania:  

 Z kim się pokłóciłem? 

 Co chciałem osiągnąć?  

 Co chciała osiągnąć ta druga osoba?  

 Co powiedziałem lub co zrobiłem?  

 Co powiedziała lub co zrobiła ta druga osoba?  

 Jak czuję się teraz?  

 Jak może czuć się on lub ona?  

 Co mógłbym zrobić, by zakończyć naszą kłótnię?  

 Co mogłaby zrobić ta druga osoba, by zakończyć naszą kłótnię?  
 

Jak trudne jest rzeczowe analizowanie konfliktu, w który jesteśmy sami uwikłani? Czy istnieją 

jakieś sporne tematy, pojawiające się wciąż na nowo? Czy są takie osoby, z którymi bardzo 

często się kłócę? Dlaczego ma to miejsce? Co mógłbym zrobić, aby temu zapobiec? 

5.Czarodziejska różdżka. 

Cel: Umiejętność formułowania szczerych wypowiedzi, biorąc pod uwagę wrażliwość 

drugiego człowieka. 

Każde dziecko może tak „zaczarować" trzech innych uczestników, by byli oni w przyszłości 

mili, uprzejmi i przyjaźni w stosunku do niego. Czarodziejską różdżką (linijka, wskazówka 

itp.), dotyka ono po kolei te trzy osoby po barkach i wypowiada magiczne zaklęcie, na 

przykład:  
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 „Zuziu, zaczaruje cię w dziewczynkę, która nie mówi mi niemiłych rzeczy”. 

 "Aniu, zaczaruję cię w dziewczynkę, która nie wyśmiewa się ze mnie, jeżeli czegoś nie 

potrafię". 

 "Andrzeju, zaczaruję cię w uprzejmego sąsiada, który nie rozpycha się w ławce, zabierając 

mi większą jej część".  

Dotykane różdżką dzieci muszą w milczeniu pozwolić się "zaczarować", a także zastanowić 

się nad czarodziejskim zaklęciem. Co prawda nie mają one obowiązku dostosować się do 

niego, ale być może choć trochę się zmienią. 

Co czują dzieci w trakcie tej zabawy? Co czują ci, którzy czarują i ci, którzy zostali 

zaczarowani? Niezwykle odciążające jest to, że nie trzeba tutaj odpowiadać na krytykę,  

a także, że nikt nikogo nie zmusza do natychmiastowych zmian w zachowaniu. Stwarza to 

korzystną sytuację, w której większość osób weźmie sobie mimo wszystko czarodziejskie 

zaklęcie do serca. 

6.„Anioł Stróż" i wróg. 

Cel: Rozbudzenie w uczestnikach świadomości, że mamy w życiu do czynienia z różnymi 

osobami, działającymi na ich korzyść jak i na niekorzyść. 

Ćwiczenie to Pokazuje, że w życiu mamy do czynienia zarówno z „Aniołami Stróżami", jak 

i z wrogami, ale że możemy sami przyczynić się do naszej ochrony. Im większa jest grupa tym 

lepiej. Poza tym pomieszczenie grupowe nie powinno być zbyt duże. 

1. Uczestnicy spacerują po pomieszczeniu, nie rozmawiając ze sobą i nie nawiązując 

kontaktu z pozostałymi osobami. Po kilku minutach każdy wybiera w milczeniu dowolnego 

uczestnika, którego chce potraktować jako Anioła Stróża. W czasie tego wyboru grupa 

pozostaje w ruchu. 

2. Teraz każdy wybiera sobie w milczeniu jednego wroga. Wszyscy są przy tym w ruchu. 

Prowadzący czeka jedną, do dwóch minut, zanim poda następne polecenie. 

3. Każdy ma teraz poruszać się po pomieszczeniu w taki sposób, aby jego „Anioł Stróż" 

znajdował się zawsze między nim, a jego „wrogiem" (2-3 min). 

4. Teraz uczestnicy mogą wykorzystać swoją fantazję i wyobrazić sobie różnych wrogów: 

kogoś, komu są winni pieniądze, byłego przyjaciela czy byłą przyjaciółkę, zbiegłego więźnia, 

niepożądanego wielbiciela. Uczestnicy pokazują te warianty przy pomocy swoich ruchów  

i całego ciała. Jednocześnie w trakcie całej zabawy należy zachować milczenie. 

5. Krótka ocena: 

•  Kogo wybrałem sobie na „Anioła Stróża"? A kogo na wroga? 

• Jak dobrze udało mi się zajmować wciąż chronioną pozycję? 
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• Jakiego rodzaju wróg najbardziej mi się podobał? 

• Jak dobrze udało mi się uaktywnić moją fantazję? 

• Jak się teraz czuję? 

7. Krzesła. 

Cel: Zwrócenie uwagi na to, że każdy może posiadać inne zdanie oraz poglądy. Kształtowanie  

tolerancji. 

1. Ustawiamy dziesięć krzeseł w szeregu i kładziemy na nich kartki z numerami od jednego 

do dziesięciu. Potem rozpoczynamy od pierwszego, stosunkowo nieistotnego pytania: „Czy 

chętnie korzystasz z publicznych środków transportu?" Uczestnicy udzielają odpowiedzi na 

pytanie, stając przed odpowiednim krzesłem. Jeśli ktoś jest na przykład zagorzałym 

zwolennikiem bardziej przyjaznych dla środowiska naturalnego publicznych środków 

transportu, wtedy staje on przed krzesłem z numerem 1. Jeśli ktoś inny woli jeździć 

samochodem albo rowerem i odrzuca publiczne środki transportu, wtedy staje on przed 

krzesłem z numerem 10. Pozostałe cyfry umożliwiają zróżnicowane odpowiedzi. Kiedy 

wszyscy zajęli swoje pozycje, każdy krótko mówi o tym, z jakich przyczyn wybrał właśnie to 

miejsce. 

2. Procedurę tę wykorzystujemy również do otrzymania odpowiedzi na inne pytania, które 

prowokują kontrowersyjne odpowiedzi: 

•  Czy jesteś wegetarianinem? 

•  Czy za szczególnie ciężkie przestępstwa należy wprowadzić karę śmierci? 

•  Czy jesteś pacyfistą? 

•  Czy usuwanie ciąży powinno zostać całkowicie zabronione? 

•  Czy klonowanie ludzkich komórek macierzystych powinno zostać dozwolone dla 

poprawy terapeutycznych możliwości? 

•  Czy jesteś za manipulacją genami w artykułach spożywczych? 

•  Czy Polska powinna zostać krajem przyjmującym obcokrajowców? 

•  Czy w Polsce jest zbyt wielu obcokrajowców? 

•  Czy potrafisz sobie wyobrazić, że Ty wchodzisz w związek małżeński z partnerem, który  

należy do innej rasy albo do innej religii? 

•  Czy chciałbyś, aby prezydentem Polski była kobieta? 

•  Czy kobieta powinna mieć możliwość zostania papieżem? 

•  Czy możesz sobie wyobrazić, że Bóg jest kobietą? 
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•  Czy wierzysz w dalsze życie po śmierci? 

•  Czy eutanazja powinna zostać zalegalizowana? 

3. Następnie przeprowadzamy dyskusję, która może zajmować się następującymi pytaniami: 

•  Czy w ćwiczeniu tym zaznaczyły się jakieś wzorce? 

•  Czy czułeś się nieprzyjemnie, odpowiadając szczerze na któreś z pytań? 

•  Co wywiera wpływ na twoje upodobania i antypatie? 

•  Czy uważasz siebie za tolerancyjnego człowieka? 

• Jakie społeczne funkcje pełnią uprzedzenia? 

• Z powodu jakich uprzedzeń sam cierpisz? 

8.Telefon. 

Cel: Umiejętność aktywnego wysłuchania problemu partnera. 

Jest to zabawa z podziałem na role w parach, w której przeprowadzona zostaje rozmowa 

przez wyimaginowany telefon. Słuchacz ma zachowywać się w taki sposób, aby dzwoniąca 

osoba czuła się zachęcona do dokładniejszego opowiedzenia o swoich trudnościach. 

Dla połowy uczestników przygotowujemy karteczki z problemami. 

1 Uczestnicy dobierają się parami i siadają plecami do siebie na swoich krzesłach. Dzwoniąca 

osoba otrzymuje karteczkę, na której zanotowany jest jej problem. (Słuchacz nie otrzymuje 

tej informacji.) Interesującymi problemami są na przykład: 

• Zauważyłeś, że Twój przyjaciel kradnie. 

•  Słyszałeś, że twój kolega eksperymentuje z narkotykami. 

•  Dokonałeś właśnie odkrycia, że Twoja przyjaciółka spotyka się z dużo starszym mężczyzną. 

•  Twoi rodzice stracili pracę i macie duże kłopoty finansowe. 

•  Rozchorował się Twój kolega, z którym miałaś robić pracę na zaliczenie roku, bez niego nie 

umiesz sobie poradzić. 

•  Lekarz oznajmił ci, że jesteś chory na raka. 

 Dzwoniąca osoba rozpoczyna swoją rozmowę, ale robi to z wahaniem, nie mówiąc 

bezpośrednio o swoim problemie. Ma ona trudności z rozmawianiem na ten temat i musi 

zostać zachęcona przez swojego słuchacza. Ten musi tak reagować, by opowiadający mógł 

wyjawić więcej o sobie i swoim problemie. Powinien on zrezygnować z udzielania porad, ale 

być może pomoże opowiadającemu, planując jego następny krok.  
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S. 5 ćw. 6 

Grupa 5: METODY I TECHNIKI RELAKSACYJNE. 

 !!!!!Modyfikacja dotyczy wszystkich ćwiczeń, bo musimy uwzględnić czy uczestnik nie ma 

problemu z błędnikiem. !!!!!! 

Zadanie 1.Przyjacielska dłoń. 

Cel: Doświadczenie poruszania się bez udziału zmysłu wzroku, kształtowanie poczucia 

bliskości. 

Pomoc: Szaliki do zawiązania oczy. 

Przebieg: Prosimy o rozstawienie się po całej sali. Zawiązujemy oczy i następnie uczestnicy 

wykonują 3 obroty wokół własnej osi. Następnie wszyscy poruszają się przed siebie, szukając 

dłoni, która będzie przyjemna, dobra, miła, ciepła i taka, której nie będzie chciało się puścić. 

Zadanie 2- Mówiące dłonie. 

Cel: Ćwiczenie ekspresji pozawerbalnej, bycie w kontakcie, poczucie bliskości. 

Przebieg: dobieramy się parami (odliczamy do 7). Uczestnicy siadają naprzeciwko siebie, 

zamykają oczy. Podają sobie dłonie i próbują za pomocą dłońmi wyrazić: złość, uległość, moc, 

czułość, opiekuńczość, zniecierpliwienie, miłość, radość. 

Zadnie 3 – Wiązanie koła. 

 Cel: Doświadczenie poruszania się bez udziału wzroku, skupienie uwagi, wyczulenie na dotyk 

i kierunek ruchu. 

Przebieg: Uczestnicy stają w dużych odstępach od siebie pod ścianami sali. Wszyscy mają 

zawiązane oczy. Następnie zadaniem grupy jest utworzenie koła tak, aby wszyscy uczestnicy 

trzymali się za ręce. Ćwiczenie wykonujemy w całkowitym milczeniu. 

Zadanie 4 – Masaż dotykiem (włączamy muzykę relaksacyjną). 

Cel: Relaks, odprężenie, odczucie ciepła i bliskości. 

Przebieg: Dzielimy uczestników na pary. Jedna osoba siedzi tyłem do drugiej i wykonujemy 

masaż na plecach drugiej osoby według poleceń nauczyciela. 

1.Rozcieramy dłonie i przykładamy je do pleców kolegi/koleżanki. 

2.Deszczyk (przebieramy palcami po całym ciele). 

3.Oklepujemy płaskimi dłońmi. 

4.Rozcieramy okrężnymi ruchami. 

5.Opukujemy okrężnymi ruchami. 
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6.”Zaczesujemy” palcami od czubka głowy do końca pleców. 

Zadanie 5. Szklana kula (włączamy muzykę Beethoven „ Love Story”). 

Cel: Wyciszanie, fantazja ruchowa, uwrażliwienie na brzmienie. 

Przebieg: Uczestnicy stają w rozsypce w ciszy, w dużych odstępach od siebie z zamkniętymi 

oczami. Mają za zadanie wyobrazić sobie, że są wewnątrz szklanej kuli, którą malują muzyką. 

Ich zadaniem jest wodzenie dłońmi zgodnie z opadaniem i wznoszeniem się melodii, jej 

falowaniem, intensywnością, barwą. 

 

S. 5 ćw. 6 

Grupa 6:  GRY I ZABAWY INTERAKCYJNE DLA DZIECI MŁODZIEŻY. 

Ćwiczenie 1. 

Kim jesteśmy? 

Cel: Zabawa stwarza okazję do wzajemnego poznania się. 

Przebieg ćwiczenia: 

Każdy z uczestników ma za zadanie namalować obraz, który przedstawi nam coś ważnego  

o samym uczestniku. Można namalować coś, co lubią robić lub czego nie lubią, czego 

potrzebują, co kochają, czego nienawidzą, czego sobie życzą, czego się spodziewają, czego 

się obawiają.  

Po wykonaniu rysunku uczestnicy siadają w kole i po kolei zaczynają prezentować swoje 

rysunki z uzasadnieniem, co namalowali, dlaczego wybrali akurat taką sytuację i co to dla 

nich znaczy. 

Ćwiczenie 2 

Samotność i szczęście. 

Cel: Uświadomienie sobie, kiedy czujemy się szczególnie samotni, a kiedy bardzo szczęśliwi.  

Przebieg ćwiczenia: 

Uczestnicy dostają kartki, na których z jednej strony mają napisać 3 sytuację, w których czuli 

się szczególnie samotni, następnie na odwrocie mają napisać 3 sytuacje, w których czuli się 

bardzo szczęśliwi.  

Odliczając do 2 uczestnicy dzielą się w pary i rozmawiają ze sobą o tym, co zapisali na swoich 

kartkach. Następnie uczestnicy wracają do koła i kolejno opowiadają o jednej sytuacji, kiedy 

czuli się samotni i jednej sytuacji, kiedy czuli się szczęśliwi. Dodatkowo mają opowiedzieć  

z kim wtedy byli, co myśleli, jakie emocje im towarzyszyły.  
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Ćwiczenie 3.  

Wzór do naśladowania. 

Cel: Uświadomienie, kto z grupy jest dla poszczególnych uczestników wzorem lub czy same 

są dla innych wzorem do naśladowania. 

Przebieg ćwiczenia: 

Uczestnicy mają zastanowić się nad tym, kto z grupy może być dla nich wzorem, a następnie 

mają za zadanie narysować portret tej osoby. Po wykonaniu portretu, piszą na dole kartki, 

dlaczego akurat ta osoba jest dla nich wzorem i podpisują się pod portretem.  

Następnie rozdajemy uczestnikom kartki, na których mają napisać, które z ich umiejętności 

mogą być wzorem dla innych ludzi i dlaczego. 

Uczestnicy zanoszą swoje portrety osobom, które narysowały. Następnie kolejno uczestnicy 

opowiadają o tym, co dostali i co sami u siebie uznają za wzorowe.  

Ćwiczenie 4. 

Mała radość. 

Cel: Sprzężenie zwrotne w postaci tej zabawy ma pogłębiać u uczestników wyczucie 

pozytywnych aspektów życia i wzmacniać poczucie wzajemnej akceptacji i przywiązania. 

Przebieg ćwiczenia: 

Uczestnicy siedzą w kole. Kolejno opowiadają o tym, jak ostatnio sprawili komuś radość  

i dlaczego uważają, że właśnie ta sytuacja wywołała w kimś radość. Zaczyna prowadzący 

ćwiczenie. Po wykonaniu tej części ćwiczenia, kolejno uczestnicy opowiadają o sytuacji, gdy 

cieszyli się z czegoś, co powiedziała im osoba z grupy. Zaczyna prowadzący ćwiczenie. 

Ćwiczenie 5. 

Jestem w porządku - taki, jaki jestem. 

Cel: Podkreśla zaakceptowanie naszych słabości i wad. Pragniemy osiągnąć realne i żywe 

poczucie własnej wartości. 

Przebieg ćwiczenia: 

Uczestnicy siedzą w kole. Rozdajemy kartki i prosimy aby uczestnicy zapisali 3 cechy swojej 

osobowości, które uważają za swoje słabości np. obgryzam paznokcie, często kłócę się  

z bratem/siostrą. Następnie uczestników dzielimy w pary i prosimy aby porozmawiali o tym 

co zapisali na kartkach. Na rozmowę dajemy 5 minut. Następnie zapraszamy do koła 

uczestników i prosimy aby każdy z uczestników powiedział jeden ze swoich błędów 

zapisanych na kartce i dopowiedział zdanie  „i mimo to jestem w porządku, taki jaki jestem„. 

Słowa te zapisujemy na tablicy, aby każdy wiedział co ma powiedzieć. Pozostali uczestnicy  
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po usłyszeniu błędu danej osoby mówią słowa: „Ty (…) i mimo to jesteś w porządku, taki jaki 

jesteś”. Każdy z uczestników wykonuje to samo. 

Ćwiczenie 6. 

Cel: Uczestnicy uświadamiają sobie pokrewieństwo z innymi członkami z grupy. Otrzymują 

informacje, jak postrzegani są przez innych. 

Przebieg ćwiczenia: 

Uczestnicy siedzą w kole. Mówimy aby wstali i poszukali osoby w grupie, która jest podobna 

do nich oraz znaleźli osobę, która jest zupełnie inna niż one. Potem rozdajemy kartki. 

Prosimy aby na jednej kartce napisali „Najbardziej jesteś do mnie podobna (imię), ponieważ 

(…)”. Następnie na drugiej kartce mają  zapisać „(imię), jesteś zupełnie inny niż ja, ponieważ 

(…)”. Po napisaniu przez uczestników odpowiedzi prosimy o przeczytanie odpowiedzi  

na forum grupy. 

 

 

 

S. 5 ćw. 8 

NIEDOKOŃCZONE ZDANIA – ZAKOŃCZENIE PRACY W GRUPIE 

Najbardziej podobało mi się ćwiczenie…………………………………………………………………………………… 

Najmniej podobało mi się ćwiczenie……………………………………………………………………………………... 

Zamierzam wykorzystać……………………………………………………………………………………………………….. 

Dowiedziałam/łem się, że…………………………………………………………………………………………………….. 

Podobało mi się…………………………………………………………………………………………………………………… 

Po wykonaniu ……………………………….(nazwa ćwiczenia) czuję się…………………………………………… 

Myślę, że nasza grupa…………………………………………………………………………………………………………… 
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S. 5 ćw. 9 

Ankieta ewaluacyjna   

 

Prosimy o wypełnienie anonimowej ankiety poprzez zaznaczenie odpowiedniej oceny w skali 

1 – 5  

(1 - bardzo słaba, 2 - słaba, 3 - średnia, 4 - dobra, 5 - bardzo dobra). 

1. Jak ocenia Pani/Pan swoją wiedzę i umiejętności w omawianej dziedzinie przed 
dzisiejszymi warsztatami? 

1 2 3 4 5 

2. W jakim stopniu dzisiejszy warsztat pogłębił Pani/Pana wiedzę i umiejętności  
w omawianej dziedzinie? 

1 2 3 4 5 

3. Jak ocenia Pani/Pan stopień realizacji celów szkoleniowych (podanych w opisie 
warsztatu) przez prowadzącego? 

1 2 3 4 5 

4. Czy prowadzący posiadał dobrą znajomość tematu i prowadził zajęcia w kompetentny 
sposób? 

1 2 3 4 5 

5. Jak ocenia Pani/Pan materiały szkoleniowe (pod względem merytorycznym, graficznym 
oraz praktycznym, tj. ich przydatności podczas i po warsztacie)? 

1 2 3 4 5 

6. Czy prowadzący warsztaty jest otwarty na dyskusje i pytania uczestników? 

1 2 3 4 5 

7. Czy organizacja warsztatów oraz warunki lokalowe spełniają Pani/Pana oczekiwania? 

1 2 3 4 5 

8. Czy poleciłaby Pani / poleciłby Pan warsztaty znajomym? 

1 2 3 4 5 

9. Co ewentualnie można zmienić w zakresie treści kształcenia lub organizacji 
warsztatów? 

 

 

 

 

Dziękujemy za wypełnienie ankiety 
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S. 6  ćw. 1 

 

KARTA PROFILU 

 

 

 

 

1) Jakiego rodzaju urządzenia używasz? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2) W jakim celu je wykorzystujesz? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

.……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

3) Czy możesz wykorzystać te urządzenia w pracy z uczniami ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi i w jaki sposób? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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S. 6  ćw. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSZACOWANIE POTRZEB 

REZULTATY OCENY 

INDYWIDUALNE WSKAZÓWKI 

NAUKA OBSŁUGI URZĄDZENIA PRZEZ 

DZIECKO 

NIEZALEŻNOŚĆ UŻYCIA PRZEZ DZIECKO 

OCENA EFEKTYWNOŚCI  

WSKAZÓWKI 

NA 

PRZYSZŁOŚĆ 
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S. 6 ćw.3 

Grupy Charakterystyka przypadku Plan kształcenia indywidualnego przy 

użyciu iPada 

A 

C 

Dziewczyna, lat 9, ASD, dwujęzyczne, 

kompulsywne zachowania, problemy 

w nowych środowiskach, jej 

czynności motoryczne i receptywne 

są nienaruszone (jej mocne strony),  

a kontakt wzrokowy jest dla niej 

przyczyną stresu. Warto wspomnieć, 

iż ma problem ze zmysłem smaku. 

 

B 

D 

Dziewczyna, 11 lat, jedyne dziecko, 

porażenie mózgowe wtórne, 

wcześniactwo z paraplegią, normalne 

umiejętności receptywne ale bez 

komunikacji werbalnej. Bardzo 

akceptowana społecznie, zadbana, 

interaktywne spojrzenie oczu, bardzo 

otwarta i z dużą potrzebą akceptacji. 

 

E 

F 

Chłopiec, 14 lat, z umiarkowaną 

niepełnosprawnością intelektualną 

jest najmłodszym z 11 dzieci  

w rodzinie. Zależny  

w dużym stopniu od swojego 

rodzeństwa. Jego krótka  

i długoterminowa pamięć jest tak 

słaba, że nie pozwala mu śledzić  

i zakończyć codziennych czynności. 

Szkoła chce, żeby był bardziej 

zaangażowany w wycieczki szkolne  

z noclegami. 
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S. 6 ćw. 6 

Uczucia/emocje Pozytywne √ Negatywne √ 
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S. 8  ćw. 1 

Niedokończone zdania: 

Dzisiaj czuję się………………………………………………………………………………………………………………………. 

W grupie przeważnie znajduję się w roli………………………………………………………………………………… 

Gdybym mógł pojechać gdzie zechcę, wybrałbym………………………………………………………………….. 

Dwie rzeczy, które podobają mi się w samym sobie to .…………………………………………………………. 

Mój ulubiony pisarz (książka, kompozytor, piosenka) to………………………………………………………… 

Jedna z najszczęśliwszych chwil mojego życia……………………………………………………………………….. 

Osiągnięcie z którego jestem naprawdę dumny, to……………………………………………………………….. 

Chciałbym, żeby…………………………………………………………………………………………………………………….. 

Najbardziej jestem szczęśliwy, kiedy…………………………………………………………………………………….. 

Uczę się………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Jest mi smutno, kiedy……………………………………………………………………………………………………………. 

Uczestniczę w tych zajęciach, żeby……………………………………………………………………………………….. 

Będę rozczarowany tymi zajęciami, jeśli………………………………………………………………………………. 

Od prowadzącego oczekuję………………………………………………………………………………………………….. 

Moją ulubioną gwiazdą filmową jest…………………………………………………………………………………….. 

Moje hobby to………………………………………………………………………………………………………………………. 

Kiedy jestem sam, lubię………………………………………………………………………………………………………… 

Dwa słowa opisujące mnie to……………………………………………………………………………………………….. 

Najważniejsza cecha przyjaciela (ucznia, nauczyciela) to moim zdaniem……………………………… 

Jedną z moich najlepszych cech jest…………………………………………………………………………………….. 

Jedną z moich ulubionych książek jest………………………………………………………………………………….. 

Prezent urodzinowy, który pamiętam, to……………………………………………………………………………… 

Moją rodzinę można opisać słowami…………………………………………………………………………………….. 

W mojej rodzinie jestem……………………………………………………………………………………………………….. 

Mój ulubiony deser to…………………………………………………………………………………………………………… 

Moje najlepsze wakacje………………………………………………………………………………………………………… 

W przyszłości chciałbym zostać……………………………………………………………………………………………… 

Najbardziej w mojej szkole (pracy) podoba mi się…………………………………………………………………. 

Chce mi się śmiać, kiedy………………………………………………………………………………………………………... 

Mój ulubiony film animowany to…………………………………………………………………………………………… 

Kiedy jestem zły…………………………………………………………………………………………………………………….. 

Złoszczę się, kiedy…………………………………………………………………………………………………………………. 

To, co chciałbym wynieść z tych zajęć, to.…………………………………………………………………………….. 

Mam nadzieję, że te zajęcia …………………………………………………………………………………………………. 

Chce (nie chcę), żeby prowadzący………………………………………………………………………………………… 

Polak, którego naprawdę podziwiam, to………………………………………………………………………………. 

Mój ulubiony napój to………………………………………………………………………………………………………….. 
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S.8. Prezentacja do wykładu. Znajduje się w oddzielnym pliku. 

S.8. Materiały szkoleniowe dla uczestników na temat założeń metody projektu – skrypt. 

 

METODA PROJEKTÓW 

Skrypt przygotowany na podstawie 

K. Chałas (2000) 

Metoda projektu i jej egzemplifikacja w praktyce. 

Warszawa: Nowa Era 

 Metoda ta pozwala na kształtowanie u uczniów wielu umiejętności związanych 

z podejmowaniem konkretnych działań od etapu planowania aż po realizację i ocenę 

efektów pracy, takich jak: 

 umiejętność pracy w grupie, 

 formułowanie i nazywanie problemów, 

 planowanie i organizowanie pracy, 

 korzystanie z różnych źródeł informacji, 

 integrowanie wiedzy z różnych obszarów, 

 wartościowanie informacji pod kątem przydatności, 

 zapisywanie informacji, 

 prezentowanie informacji w różnorodnych formach, 

 przygotowanie wystąpienia przed audytorium, 

 formułowanie i wyrażanie swoich opinii, 

 słuchanie opinii innych, 

 podejmowanie decyzji grupowych, 

 rozwiązywanie problemów komunikacyjnych w grupie, w tym konfliktów, 

 samoocenianie pracy. 
 

Zalety metody projektów: 

 rozwija samodzielność, samorządność i umiejętność współpracy i życia w grupie 
rówieśniczej, integruje ją, 

 stymuluje rozwój poznawczy, emocjonalny i motoryczny, 

 uwzględnia indywidualne potrzeby, zainteresowania i uzdolnienia, 

 rozwija myślenie twórcze, 

 wzmacnia motywację poznawczą, 

 integruje wiedzę szkolną i pozaszkolną, 

 łączy w spójne całości treści rozbite w szkole na różne przedmioty nauczania. 
 

1. Fazy w metodzie projektów 

Proces pracy nad projektem przebiega w kilku etapach: 

1.  Zainicjowanie projektu. 
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2. Podział na grupy. 
3. Rozważenie propozycji tematów. 
4. Przydział tematów. 
5. Realizacja projektu. 
6. Prezentacja. 
7. Ocena projektu. 

 

I. Zainicjowanie projektu. 
 

Wymaga od nauczyciela: 

 wyjaśnienia istoty projektu - nauczyciel powinien przedstawić projekt, pokazać 
przykłady. 

 

 określenia tematu projektu - możliwe jest na 3 sposoby: 
 określenie obszaru tematycznego - uczniowie sami wybierają temat projektu; 
 nauczyciel przedstawia pulę tematów do wyboru; 
  jeden temat, określony przez nauczyciela, jest realizowany przez wszystkie 

grupy. 
 

 podanie ramowego harmonogramu (w którym powinny być określone terminy): 
 rozpoczęcia projektu; 
 wykonania opisu projektu i planu pracy grupy; 
 spisania kontraktu; 
 wykonania i prezentacji projektu. 

 

II.  Podział na grupy. 
Metoda projektów wykonywana jest najczęściej w niewielkich 2 - 4 - osobowych 

grupach.  

III. Rozważenie propozycji tematów 
Uczniowie po wstępnym rozeznaniu wybranego tematu dokonują opisu projektu, który 

powinien zawierać: 

 szczegółowy temat projektu; 

 cele projektu; 

 przewidywaną formę realizacji i prezentacji; 

 plan pracy grupy. 
 

IV. Przydział tematów projektu 
Aby przybliżyć realizację projektu szkolnego do warunków realizacji projektów 

rzeczywistych należy dokonać przydziału pracy na piśmie w postaci tzw. kontraktu.  

Każdy kontrakt powinien zawierać następujące elementy: 
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 temat projektu i jego cele; 

 plan pracy; 

 zadania dla poszczególnych członków grupy; 

 określone sposoby realizacji; 

 pomoce fachowe, np. literaturę; 

 ustalony termin zakończenia; 

 ustalenie zasad współpracy z nauczycielem; 

 sposób prezentacji i jej termin; 

 kryteria oceny projektu; 

 ewaluację. 
 

V. Realizacja projektu. 
 

 Projekt powinien być wykonywany samodzielnie, nie powinna być hamowana 

inwencja i inicjatywa uczniów. Nauczyciel powinien stworzyć uczniom odpowiednie warunki 

do realizacji projektu.  

Końcowym efektem projektu powinien być: 

 raport (sprawozdanie z wykonania projektu), 

 konkretny wytwór (jeżeli jest przewidziany w opisie projektu) - wystawa, plakat, 
komplet fotografii, model, film, itp., 

 prezentacja projektu - na forum klasy, szkoły, itp., 

 dyskusja - w czasie której uczniowie nie wykonujący projektu mogą zadawać pytania 
w celu wyjaśnienia wątpliwości. 
 

Co powinno zawierać sprawozdanie? 

 stronę tytułową (zawiera nazwę projektu, imiona i nazwiska autorów oraz opiekuna, 
datę złożenia projektu, nazwę szkoły w której projekt realizowano), 

 spis treści (sporządzony na końcu sprawozdania), 

 streszczenie projektu (w skondensowanej formie - do jednej strony A4 - przedstawia 
cele, warunki i podstawowe wnioski płynące z projektu oraz uwypukla jego 
osiągnięcia), 

 podziękowanie (dla osób, instytucji konsultantów mających wpływ na końcowy efekt 
projektu), 

 wstęp: warunki projektu i procedury badań (określa się cel, temat i czas wykonania 
projektu, przedstawia się problem oraz dotychczasowe próby jego rozwiązania, 
określa się adresata projektu, zakres badań, metody zbierania informacji 
i uzasadnienie ich wyboru), 

 część główna - odkrycia i informacje ( w małych, logicznie uporządkowanych działach 
przedstawia istniejące rozwiązania, analizę wyników, pomiarów, badań, opis 
sposobów dojścia do rozwiązania, opisuje uzyskane efekty), 

 wnioski (powinny znaleźć się tu konkluzje wynikające z przeprowadzonych badań, 
eksperymentów lub innych działań oraz omówienie wad i zalet rozwiązania), 
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 bibliografię (powinny do niej nawiązywać odsyłacze w tekście), 

 załączniki (wzory ankiet, itp.). 
 

VI. Prezentacja projektu. 
 

 Prezentacja projektu powinna odbywać się na forum klasy lub szkoły, na specjalnie 

w tym celu zorganizowanych zajęciach z udziałem uczniów, nauczycieli, rodziców, 

zaproszonych gości. Związane jest to z celem projektu, jakim jest publiczna jego prezentacja. 

Oto kilka możliwości prezentacji projektów: 

 odczyt, wykład, prelekcja, 

 seminarium dla klasy lub wszystkich zainteresowanych, 

 wystawa prac wykonanych przez uczniów (albumy, plakaty, rysunki, modele, itp.) 
z ich komentarzem, 

 prezentacja problemu w formie inscenizacji, 

 pokaz filmu video, 

 prezentacja modelu, 

 opracowanie folderu, książeczki, broszury, itp. 
 

VII. Ocena projektu. 
 

 Kryteria oceny projektu powinny być sprecyzowane już w instrukcji dla ucznia. 

Wszyscy uczniowie muszą wiedzieć, jakie wymogi ma spełniać ich praca, aby mogli uzyskać 

za nią wysoką ocenę. 

Dokonując samooceny uczniowie powinni odpowiedzieć na następujące pytania: 

1. Co się udało, a czego nie udało się zrealizować? 
2. Dlaczego nie wszystkie cele zostały zrealizowane? 
3. Jak układała się współpraca w grupie, co można poprawić w tej dziedzinie? 

 

Ocenie powinno podlegać szereg elementów projektu, między innymi: 

 wybór tematu i jego ujęcie, 

 realizacja zamierzonych celów, 

 dobór różnych źródeł informacji, 

 stopień rozwinięcia i wyczerpania tematu, 

 pomysłowość, 

 przedsiębiorczość, 

 przeprowadzone badania, 

 sposób prezentacji rezultatów pracy. 
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Oceniając pracę nad projektem bierzemy pod uwagę: 

 stopień samodzielności w wyborze tematu, 

 konstrukcja planu działań, 

 samodzielność decyzji o konieczności konsultacji lub wprowadzeniu zmian, 

 znajdowanie źródeł informacji, 

 uzasadnienie konieczności wykorzystania zgromadzonych informacji, 

 terminowość prac, 

 obiektywność oceny wyników swojej pracy, 

 umiejętność uzasadnienia wyboru sposobu rozwiązania problemu, 

 poziom syntezy wiedzy, 

 poziom zrozumienia zadań, 

 posługiwanie się fachową terminologią. 
 

Przy ocenie prezentacji uwzględniamy: 

 wybór właściwej formy prezentacji np. raport, plakat, referat, pokaz,..itp., 

 organizację i zaplanowanie prezentacji (wprowadzenie, zakończenie, 
przeprowadzenie dyskusji), 

 czas prezentacji (czy grupa zmieściła się w zaplanowanym czasie), 

 sposób korzystania z notatek, 

 dbałość o precyzję i poprawność języka, 

 komunikatywność wystąpienia. 
 

Przy ocenie raportu z pracy bierzemy pod uwagę: 

 przetworzenie zdobytych informacji, 

 zwięzłość i konkretność prezentacji, 

 rozplanowanie rozdziałów, 

 estetykę pracy. 

  
Przy ocenie organizacji pracy w grupie uwzględniamy: 

 terminowość, 

 spójność pracy, 

 sposób podejmowania decyzji i rozwiązywania konfliktów, 

 podział prac w grupie, 

 zaangażowanie wszystkich członków grupy, 

 samoocenę uczniów. 
 

Ewaluacja może być przeprowadzana lub nie. Przeprowadza się ją po to, by określić: 

 jakie wystąpiły trudności przy realizacji zadania, które z nich można było przewidzieć, 

 co wymaga ulepszenia, aby zajęcia przynosiły lepsze rezultaty, 

 mocne i słabe strony zajęć, 
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 które oczekiwania nie zostały spełnione, 

 co było niejasne, trudne do zrozumienia, 

 co można wykorzystać w dalszej pracy. 
 

Załącznik 1: 

 

KONTRAKT NA WYKONANIE PROJEKTU 

Temat 

projektu:......................................................................................................................................  

  

Cele:............................................................................................................................................. 

Data zawarcia 

kontraktu:....................................................................................................................................  

Kontrakt zawarto pomiędzy nauczycielem i uczestnikami:......................................................... 

.....................................................................................................................................................

. 

Na mocy niniejszego kontraktu: 

1. Uczestnicy przyjmują temat projektu do wykonania w formie:  

 pracy indywidualnej,  

 pracy w parach,  

 pracy w grupach. 
  

2. Uczestnicy zobowiązują się do przedstawienia raportu dotyczącego wykonania 
projektu w terminie ........................................................................................................ 

  

3. Uczestnicy zobowiązują się do złożenia sprawozdania i zaprezentowania projektu 
w dniu .............................................................................................................................. 

 

............................................................... ................................................ 

...............................................................    (podpis nauczyciela) 

............................................................... 

………………………………………………………….. 

        (podpisy uczniów)   



 

 

111 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
1

 s
ie

rp
n

ia
 2

0
1

6
  

Załącznik 2: 

 

USTALENIE ZASAD PRACY W ZESPOLE 

 

1. Kto będzie liderem/przewodniczącym zespołu? 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

2. Jak podzielimy odpowiedzialność za realizację zadań? 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

 3. Jak będziemy podejmować decyzję? 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

 4. W jaki sposób będziemy rozwiązywać konflikty, spory? 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

5. Gdzie i w jakim czasie będą odbywały się spotkania naszego zespołu? 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 

 6. Jakie zasady będą obowiązywały w naszej grupie, aby dobrze nam się pracowało? 

..................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................... 
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Załącznik 3: 

 

PODZIAŁ ZADAŃ W ZESPOLE 

Lp. Zadanie 
Osoba 

odpowiedzialna 

Potrzebne 

materiały 

Termin 

wykonania 

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

113 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
1

 s
ie

rp
n

ia
 2

0
1

6
  

Załącznik 4: 

Schemat projektu 

 

1. Temat 
projektu:........................................................................................................................... 

2. Czas realizacji:.................................................................................................................. 
3. Data rozpoczęcia:............................................................................................................. 
4. Data zakończenia:............................................................................................................ 
5. Data prezentacji i możliwe jej sposoby:........................................................................... 
6. Liczba realizatorów (grupowy, indywidualny, klasowy):................................................. 
7. Wymagania 

wstępne:.......................................................................................................................... 
8. Cele:................................................................................................................................. 
9. Zakres projektu: 

 

 

Grupa Zadania 
Termin 

konsultacji 

Co będzie 

oceniane? 
Uwagi 

     

     

 

 

10. Sprawozdanie – raport. 
11. Kryteria oceny projektu. 
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Załącznik 5: 

Karta samooceny po zrealizowaniu projektu 

 

Zaznacz właściwą odpowiedź 

Dzieliłem się z innymi członkami grupy moją wiedzą i opiniami na omawiany temat: 

A. często B. czasami C. nigdy 

 

Pytałem innych o informacje i opinie: 

A. często B. czasami C. nigdy 

 

Podsumowywałem pomysły zgłaszane przez wszystkich członków grupy: 

A. często B. czasami C. nigdy 

 

Prosiłem innych członków grupy o pomoc, kiedy jej potrzebowałem: 

A. często B. czasami C. nigdy 

 

Pomagałem innym członkom grupy w uczeniu się: 

A. często B. czasami C. nigdy 

 

Upewniałem się, czy wszyscy rozumieją zagadnienia, nad którymi pracowaliśmy w grupie: 

A. często B. czasami C. nigdy 

 

Pomagałem grupie skupić się na pracy, którą mieliśmy wykonać: 

A. często B. czasami C. nigdy 

 

Dbałem o to, aby wszyscy członkowie grupy zostali włączeni do pracy: 

A. często B. czasami C. nigdy 
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 Załącznik 6: 

 

PLAN SPRAWOZDANIA 

1. Strona tytułowa - podajcie:  

 tytuł/temat projektu,  

 nazwisko i imię autora (autorów), nazwisko nauczyciela koordynującego 
projekt. 

2. Spis treści. 
3. Podziękowania:  

 dla osób i instytucji, które poświęciły swój czas i udzieliły wam pomocy. 
4. Streszczenie:  

 przedstawcie wasze najważniejsze osiągnięcia.  
5. Wstęp:  

 wyjaśnijcie, dlaczego zainteresowaliście się tym tematem, podajcie cele,  

 przedstawcie problem, który jest tematem projektu,  

 opiszcie osiągnięcia autorów projektu.  
6. Część główna:  

 zatytułujcie rozdziały (ich liczba, zawartość zależy od tematu i rodzaju 
projektu),  

 zaprezentujcie rozwiązania,  

 opiszcie metody dojścia do celu. 
7. Przedstawcie działania, które pozwoliły osiągnąć cel. 
8. Wnioski. 
9. Rekomendacje:  

 przedstawcie działania, które trzeba podjąć, aby wdrożyć projekt,  

 opiszcie propozycje innych zastosowań wyniku projektu. 
10. Załączniki: ankiety, formularze, tabele, wyniki, rysunki, mapy, akty prawne,    

kosztorysy, itp. 
11. Bibliografia.  
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S. 8  ćw. 5 

Ankieta ewaluacyjna  

Prosimy o wypełnienie anonimowej ankiety poprzez zaznaczenie odpowiedniej oceny w skali 

1 – 5 (1 - bardzo słaba, 2 - słaba, 3 - średnia, 4 - dobra, 5 - bardzo dobra). 

1. Jak ocenia Pani/Pan swoją wiedzę i umiejętności w omawianej dziedzinie przed 
dzisiejszymi warsztatami? 

1 2 3 4 5 

2. W jakim stopniu dzisiejszy warsztat pogłębił Pani/Pana wiedzę i umiejętności  
w omawianej dziedzinie? 

1 2 3 4 5 

3. Jak ocenia Pani/Pan stopień realizacji celów szkoleniowych (podanych w opisie 
warsztatu) przez prowadzącego? 

1 2 3 4 5 

4. Czy prowadzący posiadał dobrą znajomość tematu i prowadził zajęcia w kompetentny 
sposób? 

1 2 3 4 5 

5. Jak ocenia Pani/Pan materiały szkoleniowe (pod względem merytorycznym, graficznym 
oraz praktycznym, tj. ich przydatności podczas i po warsztacie)? 

1 2 3 4 5 

6. Czy prowadzący warsztaty jest otwarty na dyskusje i pytania uczestników? 

1 2 3 4 5 

7. Czy organizacja warsztatów oraz warunki lokalowe spełniają Pani/Pana oczekiwania? 

1 2 3 4 5 

8. Czy poleciłaby Pani / poleciłby Pan warsztaty znajomym? 

1 2 3 4 5 

9. Co ewentualnie można zmienić w zakresie treści kształcenia lub organizacji 
warsztatów? 

 

 

Dziękujemy za wypełnienie ankiety 
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S. 9 ćw. 1 

Kim jesteśmy? 

Cel: Zabawa stwarza okazję do wzajemnego poznania się. 

Przebieg ćwiczenia: 

Każdy z uczestników ma za zadanie namalować obraz, który przedstawi nam coś ważnego  

o samym uczestniku. Można namalować coś, co lubią robić lub czego nie lubią, czego 

potrzebują, co kochają, czego nienawidzą, czego sobie życzą, czego się spodziewają, czego 

się obawiają.  

Po wykonaniu rysunku uczestnicy siadają w kole i po kolei zaczynają prezentować swoje 

rysunki z uzasadnieniem, co namalowali, dlaczego wybrali akurat taką sytuację i co to dla 

nich znaczy. 
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S.9. Prezentacja do wykładu. Znajduje się w oddzielnym pliku. 

S. 9  ćw. 3 

Wskaźniki inkluzji: 

 

Wymiar A: TWORZENIE INKLUZYJNEJ KULTURY 

 

A1: TWORZENIE WSPÓLNOTY 

 Wszyscy czują się mile widziani. 

 Uczniowie pomagają sobie nawzajem. 

 Pracownicy szkoły  współpracują ze sobą. 

 Uczniowie i pracownicy szkoły odnoszą się do siebie z szacunkiem. 

 Pracownicy szkoły i rodzice/opiekunowie, współpracują ze sobą na zasadach 
partnerskich. 

 Pracownicy szkoły i dyrekcja współpracują ze sobą. 

 Zawsze możemy liczyć na współpracę ze społecznością lokalną. 
 

A2: USTANAWIANIE INKLUZYJNYCH WARTOŚCI: 

 Wobec wszystkich uczniów są stawiane wysokie wymagania. 

 Pracownicy, dyrekcja, uczniowie oraz rodzie/opiekunowie wyznają wspólną filozofię, 
inkluzji i edukacji włączającej. 

 Wszyscy uczniowie są doceniani w równym stopniu. 

 Pracownicy i uczniowie traktują siebie „po ludzku”, uznając zarazem swoje „role”. 

 Pracownicy szkoły starają się ograniczać bariery w procesie edukacji we wszystkich 
aspektach życia szkoły. 

 Szkoła stara się zminimalizować wszelkie formy dyskryminacji (również ze względu na 
ubóstwo, różnice kulturowe czy niepełnosprawność). 

 

WYMIAR B: TWORZENIE INKLUZYJNEJ POLITYKI 

 

B1: ROZWÓJ SZKOŁY DLA WSZYTSKICH 

 Rekrutacja i system awansowania pracowników szkoły jest sprawiedliwy. 

 Wszyscy nowi pracownicy szkoły otrzymują pomoc we wdrożeniu się w życie szkoły. 

 Szkoła stara się przyjmować wszystkich uczniów ze swojej okolicy i poza niej. 

 Szkoła przystosowuje swoje budynki tak, by fizycznie dostępne dla wszystkich. 

 Wszyscy nowi uczniowie otrzymują pomoc przy wdrażaniu się w życie szkoły. 

 Szkoła tworzy warunki ku temu, by wszyscy czuli się w niej doceniani. 
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B2:OGRANIZOWANIE POMOCY I WSPARCIE W ODPOWIEDZI NA POTRZEBY UCZNIÓW 

 Wszystkie formy wsparcia są dobrze zorganizowane i skoordynowan.e 

 Działania w ramach rozwoju pracowników pomagają pracownikom sprostać 
wyzwaniu, jakim jest różnorodność wśród uczniów. 

 Polityka „specjalnych potrzeb edukacyjnych” jest polityką edukacji włączającej. 

 Wsparcie dla tych spośród uczniów, którzy uczą się języka polskiego, jako drugiego 
języka (nie jest to ich język ojczysty) jest skoordynowane ze wsparciem całego 
procesu nauczania. 

 Polityka wychowawcza i pedagogiczna w szkole wiąże się z rozwojem programu 
nauczania oraz polityki wsparcia uczniów w procesie edukacji. 

 Zmniejsza się liczba uczniów przedwcześnie kończących edukację bądź 
„wypadających” z edukacji. 

 Zmniejsza się poziom przemocy w szkole. 
 

WYMIAR C: WDRAŻANIE INKLUZYJNYCH PRAKTYK 

C1: ORGANIZACJA PROCESU KSZTAŁCENIA 

 Podczas planowania programu kształcenia uwzględnia się potrzeby edukacyjne 
wszystkich uczniów. 

 Program zajęć lekcyjnych zachęca wszystkich uczniów uczestnictwa i aktywności. 

 Program zajęć lekcyjnych zachęca wszystkich uczniów do uczestnictwa i aktywności. 

 Program zajęć lekcyjnych przyczynia się do zrozumienia różnic. 

 Uczniowie są  aktywnie włączani i zaangażowani w proces edukacji. 

 Uczniowie uczą się w szkole współpracy. 

 Ocenianie przyczynia się do osiągania lepszych wyników w nauce. 

 Porządek i dyscyplina na lekcji opiera się na zasadach wzajemnego szacunku. 

 Nauczyciele współpracują ze są przy planowaniu procesu nauczania. 

 Nauczyciele wspomagający wspierają proces nauczania wszystkich uczniów. 

 Prace zadawane do domu przyczyniają się do rozwoju w nauce wszystkich uczniów. 

 Wszyscy uczniowie uczestniczą w zajęciach pozalekcyjnych. 
 

C2: AKTYWIZACJA ZASOBÓW 

 Różnorodność wśród uczniów uznawana jest za bogactwo sprzyjające nauczaniu  
i uczeniu się. 

 Wiedza i doświadczenie pracowników szkoły w pełni są wykorzystywane. 

 Pracownicy opracowują sposoby wspierające proces nauczania i angażowania się 
uczniów w życie klasy oraz szkoły. 

 Szkoła zna i korzysta z zasobów istniejących w społeczności lokalnej. 

 Pomoc i wsparcie są sprawiedliwie rozdysponowywane i odbywają się w duchu 
rozwoju edukacji włączającej (Przewodnik po edukacji włączającej, 2011, s. 39-41). 
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S. 9  ćw. 3  

Wskaźniki inkluzji: 

 

Wymiar A: TWORZENIE INKLUZYJNEJ KULTURY 

 

 

A1: TWORZENIE WSPÓLNOTY: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A2: USTANAWIANIE INKLUZYJNYCH WARTOŚCI: 
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Wskaźniki inkluzji: 

 

WYMIAR B: TWORZENIE INKLUZYJNEJ POLITYKI 

 

 

B1: ROZWÓJ SZKOŁY DLA WSZYSTKICH: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B2: OGRANIZOWANIE POMOCY I WSPARCIE W ODPOWIEDZI NA POTRZEBY UCZNIÓW: 
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Wskaźniki inkluzji: 

 

WYMIAR C: WDRAŻANIE INKLUZYJNYCH PRAKTYK 

 

 

C1: ORGANIZACJA PROCESU KSZTAŁCENIA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C2: AKTYWIZACJA ZASOBÓW: 
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S. 9  ćw. 4 

INDYWIDUALNY PROGRAM PRACY 

ROK SZKOLNY……………………………. 

Imię i nazwisko ucznia: 

 

Klasa/Oddział: 

Rozpoznanie:  

Identyfikacja możliwości  

(cechy korzystne dla rozwoju, mocne 
strony) 

Identyfikacja trudności   

(cechy niekorzystne dla rozwoju, słabe 
strony) 

Cele do osiągnięcia w zakresie, w którym uczeń wymaga pomocy psychologiczno- pedagogicznej: 

Doskonalenie opanowania podstawowych technik szkolnych ze szczególnym uwzględnieniem: 

.................................................................................................................................................... 

Wyrównywanie poziomu wiadomości i umiejętności szkolnych w zakresie: 

.................................................................................................................................................... 

Rozwijanie szczególnych uzdolnień i predyspozycji w zakresie: 

.................................................................................................................................................... 

Usprawnianie funkcji percepcyjno-motorycznych i ich integracji  ze szczególnym uwzględnieniem: 

.................................................................................................................................................... 

Wspieranie funkcjonowania społeczno-emocjonalnego ze szczególnym uwzględnieniem: 

.................................................................................................................................................... 

Przezwyciężanie zaburzeń komunikacji językowej ze względu na: 

.................................................................................................................................................... 

Inne: 

.................................................................................................................................................... 

Metody pracy z uczniem oraz zakres dostosowania wymagań edukacyjnych do indywidualnych 
potrzeb i możliwości: 

a) wspólny w odniesieniu do wszystkich przedmiotów, 

b) w odniesieniu do wskazanych przedmiotów. 

Działania wspierające rodziców ucznia 

Uwagi 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………............................................................................................... 
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S. 9 ćw. 4 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO F. SAVERIO NITTI -ROMA 

 

 

 

 

 

Indywidualny program pracy z uczniem 

 

Rok szkolny 201../201.. 

 

Klasa ...... Grupa..... 

 

 

Nauczyciel.............................. 

 

 

Uczeń................................................................. 
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ISTITUTO COMPRENSIVO NITTI, ROMA 

 

CZĘŚĆ PIERWSZA 

 

Indywidualny program edukacyjny 

Klasa .... – Grupa..... 

 

Przygotowany dla  ucznia  ....................................................................................... 

Miejsce urodzenia............................ Data urodzenia…………………………………………….. 

Adres domowy ................................................................ Numer telefonu ............ 

Poprzednia szkoła i klasa: .........................................................................................  

 

Nauczyciele  

Przedmiot  Imię i Nazwisko 

Język włoski 
 

Historia 
 

 Geografia 
 

 Matematyka  

Nauki przyrodnicze   

Język angielski  

Język hiszpański  
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Profil ucznia 

 

Rodzaj niepełnosprawności:  

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Technologie informacyjne  

Plastyka  

Muzyka  

Wychowanie fizyczne  

Religia  

Wspieranie  

Asystent  

 

Certified weekly support hours during last functional diagnosis:  

Tygodniowa liczba godzin specjalistycznego wsparcia w oparciu o ostatnią diagnozę 

funkcjonalną: 

 

Tygodniowa liczba godzin specjalistycznego wsparcia wykorzystana w roku szkolnym 

2013/2014: ………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Tygodniowa liczba godzin wsparcia przydzielona w roku szkolnym 2014/2015: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Tygodniowa liczba godzin  wsparcia przydzielona w roku szkolnym 2015/2016: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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W prostokąt wpisuje się: TAK lub NIE  

  

Czy szkoła przeprowadziła Diagnozę Funkcjonalną 

 

Data przeprowadzenia Diagnozy Funkcjonalnej  

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Osoby dokonujące  Diagnozy Funkcjonalnej 

 

Imię i Nazwisko Funkcja i rola 

Dr.  

Dr.   

 

Czy Szkoła posiada Dynamiczny  Profil Funkcjonalny ucznia: 

 

 

Data opracowania Dynamicznego Profilu Funkcjonalnego: ………………………………………………… 

 

 

Czy szkoła posiada dokumentację medyczną ucznia:                        

 

Data ostatniego zaświadczenia lekarskiego:  ……………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

  

  

  

TAK

KKK 

NIE 
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Charakterystyka rozwoju  fizycznego 

 

 

Dobra kondycja fizyczna                         Trudności w przyswajaniu dźwięków                                                                                                                             

 

Jeżeli tak to jakie? ..................Niewerbalne...……………                                                          

 

Harmonijny rozwój                                                         Dobry wzrok                                                                                                                                              

 

Przejawia dymorfizm                                                        Dobry słuch                                             

 

Jeżeli tak to jaki? ……………………………………………………………………………………………………………                        

   

 

Korzystanie z protez sanitarnych lub pomocy technicznej:                                

 

Jeżeli tak to z jakich / jakiej? ……………………………………………………………………………………………… 

 

 

Możliwa obecność/skierowanie  w ośrodkach specjalnych:  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Możliwa/wskazana terapia farmakologiczna: ……………………………………………………………………. 

 

Czy uczeń leczy się/leczył się psychiatrycznie: 

 

 

 

FUNKCJE PSYCHOMOTORYCZNE 
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Dobra koordynacja motoryczna  

Strona dominująca: Prawa         Lewa                  Krzyżowa               

Nie jest określone  

                                                                                                                  Dysgrafia 

Dobre umiejętności motoryczne  

                                                                                                                    Dysleksja    

Dobra koordynacja w czasie i przestrzeni 

 

 

 

Kontrolowanie  emocji …………………………………..…………………………………………………………………….                                                                 

Zaangażowanie                                                                      

i współpraca                                                                 Zależność 

                                                                                  

Udział  ucznia w lekcjach/zajęciach  chętnie ......................... niechętnie ……………………….. 

 

                   Akceptacja zasad 

 

Motywacja, nakład pracy w szkole 

 

Gotowość wywiązywania się z obowiązków i odpowiedzialność 

 

WSZELKIE KONIECZNE INTERWENCJE MEDYCZNE/REHABILITACJA W CZASIE GODZIN 

SZKOLNYCH 

Data interwencji Czas Operator 

(Instytucja 

pomagająca) 

Zastosowana 

terapia 

Rodzaj współpracy 

(umowy)  pomiędzy 

Szkołą i operatorem 
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Charakterystyka behawioralna: 

............................................................................................................................................ 

................................................................................................................. ........................... 

............................................................................................................................................ 

...................................................................................................................... ...................... 

............................................................................................................................................ 

...................................................................................................................... ...................... 

...................................................................................................................... ...................... 

...................................................................................................................... ....................... 

 

 

INFORMACJE DOTYCZĄCE RODZINY 

Ojciec Ucznia 

 

Imię i nazwisko:…………… ……………………………………………………………………………………………………. 

 

Data urodzenia: …………………………………………………………………………………………………………………. 

Adres zamieszkania: ……………………………………………………………………………………………………………   

Numer telefonu:…………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Wykształcenie/Kwalifikacje: ……………………………..Zawód:……………………………………………….. 
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Matka Ucznia 

 

Imię i Nazwisko: …………….…………………………………………………………………………………………………….. 

 

Data urodzenia: ……………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Adres zamieszkania:……………………………………………………………………………………………………………... 

Numer telefonu: ………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Wykształcenie/Kwalifikacje:……………………………..Zawód:……………………………………………………… 

 

 

 

Rodzeństwo Ucznia 

Imię i nazwisko Data 

urodzenia 

Wykształcenie/Kwalifikacje Zawód 

    

    

    

    

    

 

 Mieszka z innymi członkami Rodziny: Dziadkami     Wujostwem    Kuzynami    Innymi 
 

 

 Rodzina jest:                        Biologiczna      Adopcyjna    Zastępcza     
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PROFIL EDUKACYJNY 

 

Opis klasy ………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Rok szkolny ……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Liczba uczniów w klasie ………………………………………………………….. 

1 

2   

3 

4  

5 

6   

7   

8   

9   

DANE DOTYCZĄCE POPRZEDNIEJ SZKOŁY 

Rok szkolny Szkoła Klasa Uczęszczanie 

(regularne/ 

nieregularne) 

Wyniki 

nauczania/efekty 

 

2010-2011     

2011-2012     

2012-2013     

2013-2014       

2014-2015     

2015-2016     
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10   

11 

12   

13 

14  

15   

16   

17   

 

Wstępna analiza sytuacyjna: 

 (poziom zintegrowania ucznia z kolegami i koleżankami z klasy oraz z operatorami obecnymi 

w szkole) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Tygodniowy plan zajęć 

 
 
 
 
 

TYGODNIOWY PLAN WSPARCIA 

GODZINA PONIEDZIAŁEK WTOREK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK 

 
8.10 

      

 
9.10 

      

 
10.10 

     

 
11.10 

     

 
12.10 

     

 
13.10 

     

Podział tygodniowych godzin wsparcia 

 

Godzina 

 

 Godziny 

wsparcia 

Poniedziałek 

Godziny 

wsparcia 

Wtorek 

Godziny 

wsparcia 

Środa 

Godziny 

wsparcia 

Czwartek 

Godziny 

wsparcia 

Piątek 

Godziny 

wsparcia 

Sobota 

1       
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Uczniowi można, na prośbę Rodziców, zredukować dzienną liczbę lekcji. 
 

Jeżeli tak, to jakiego dnia…………………………………………………………………………………………………….. 

Ile lekcji………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Jakie ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
Godzina rozpoczęcia………………………………… Godzina zakończenia ………………………………………….  

  

USTALENIA POMIĘDZY RODZINĄ ORAZ REGIONALNYMI INSTYTUCJAMI EDUKACYJNYMI  

 

Możliwe współdziałanie edukacyjne w regionie: 

 

Czy w szkole uczeń może korzystać z pomocy innych instytucji niż nauczyciel wspierający? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Jeżeli tak, to przez jak wiele godzin dziennie oraz przez jak wiele dni tygodniowo (całkowita 
liczba godzin w tygodniu)…………………………………………………………………………………………………….. 
 

2       

3       

4       

5       

6       

Współdziałanie edukacyjne Szkoła - Rodzina 

 

Odniesienia 

rodzinne 

 

Częstotliwość 

 

Metody spotkań  

i współpracy 

Oczekiwania 

rodziny, szkoły oraz 

nauczycieli 

Wspólne cele 

kształcenia 

   Cele minimalne. Program będzie 

konsultowany. 
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Instytucja oferuje następujące usługi: ……………………………………………………………………………………. 

Rodzaj działań wymagający asystenta, obecności i  współpracy  terapeuty z nauczycielem  

wspomagającym:……………………………………………………………………………………………………………………. 

Czas: zmienny 

Tryb: ……………………………………………………………………………………….................................................. 

Nazwisko asystenta:………………….……………………………………………………………………………………………. 

 

Związek z  instytucja współpracującą 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Tryb ustaleń pomiędzy szkołą oraz Urzędem Miasta w Rzymie:  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

HARMONOGRAM OBECNOŚCI ASYSTENTA W CIĄGU TYGODNIA: 

 Poniedziałek Wtorek Środa Czwartek Piątek 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

 

CZĘŚĆ DRUGA 

Propozycja edukacyjna 

Skupienie się na metodach zaakceptowanych przez podopiecznego 

 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Podsumowanie działań, jeżeli podopieczny uczestniczy w projekcie edukacyjnym z pomocą 
terapeuty, psychologa lub psychiatry: 
  
Kompetencje, które powinny zostać doskonalone w trakcie edukacji, bazujące  
na umiejętnościach i potencjale: 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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Relacje emocjonalne: 

Jak uczeń reaguje na nowe sytuacje oraz nowe środowisko: 

• włączanie 

• współpraca  z kolegami i koleżankami z klasy 

• relacje z uczniami, nauczycielami oraz pracownikami szkoły 

• ogólna akceptacja kolegów i koleżanek z klasy 

• integracja 

Cele długookresowe: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Cele średniookresowe: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Treści  oraz działania: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Umiejętność znajdowania drogi oraz poruszania się po przestrzeni szkoły. 

• Organizacja szkoły. 

• Stała organizacja. 

• Zarządzanie wzmocnieniami.   

Uczeń: 

• Pozostaje w pozycji siedzącej w klasie przez godzinę. 

• Rozpoznaje kolegów I koleżanki z klasy oraz otoczenie szkoły. 

• Jest w stanie poradzić sobie z przyborami szkolnymi. 

• Wykazuje tendencję do stosowania wyuczonych zachowań. 

• Dostrzega własne błędy. 

• Uczeń potrafi pokazać na zewnątrz swój nastrój, złe samopoczucie oraz chęć uniknięcia 

aktywności szkolnych. 
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Cele długookresowe: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Cele średniookresowe: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Treści  oraz działania: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Obszar lingwistyczny 

Cele długookresowe: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Cele średniookresowe: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Treści  oraz działania: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Motoryka 

 dobre umiejętności motoryczne 

 poziom współpracy na sali gimnastycznej 

Cele długookresowe: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Cele średniookresowe: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

Treści  oraz działania: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Neuropsychologia 

 umiejętność skupienia się (podzielność uwagi) 

 umiejętność obserwacji 

 umiejętność słuchania 

  wyciąganie wniosków z danych referencyjnych 
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 pozytywne naśladowanie kolegów w trakcie różnych aktywności w klasie 

Pokazane aktywności i ich brak. 

Cele długookresowe: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Cele średniookresowe: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Treści  oraz działania: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Sfera poznawcza 

• Umiejętność pisania. 

• Rozpoznawanie liter. 

• Uważanie na lekcji. 

• Aktywności dla przyjemności, gry edukacyjne mające na celu naukę pisania i czytania. 

Cele długookresowe: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Cele średniookresowe: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Treści  oraz działania: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Sfera artystyczno- muzyczna 

 Kolory o ograniczonej przestrzeni oraz dobrze znane. 

 Rozpoznawanie kolorów. 
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Kryteria testowe i ewaluacyjne 

Organizacja zaplanowanych wcześniej pytań, jasnych ustnych informacji w zakresie prac 

pisemnych nie jest uważana za wystarczającą. Wykorzystywanie pytań pomocniczych 

podczas odpowiedzi, bardziej staranne skupianie się na treści niż na formie.  

 

Narzędzia i strategie kształcenia 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Wzięcie pod uwagę czasu wykonywania zadań oraz wielkości przypisanych zadań, 

rozumienie poleceń (ustnych i pisemnych), wybór i wykorzystanie narzędzi dydaktycznych 

ułatwiających naukę (zdjęcia, diagramy, mapy). 

 

Planowane działania 

działania regeneracyjne  Wycieczki z przewodnikiem.  

działania konsolidacyjne lub wzmacniające   Wycieczki szkolne.  

aktywności warsztatowe  Projekt….. 

Muzykoterapia 

 

aktywności typu “otwarta klasa” (dla małych grup)  

działania na zewnątrz  Możliwe aktywności sportowe  

Zamierzenia kulturowe, edukacyjne, socjalne (określ) 
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Podpisy: 

 

IPE  został przygotowany przez 

 

………………………………………………….  

 

Autorzy formularza IPE 

 

Ze strony szkoły: nauczyciele uczący w  klasie………………………………………………………………………….. 

Ze strony rodziny: rodzice Ucznia …………………………………………………………………………………………….. 

Ze strony ASL……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Ze strony instytucji socjalnych:…………………………………………………………………………………………………. 

Inne: instytucje działające po południu…………………………………………………………………………………….. 

 

IPE został zaakceptowany przez nauczycieli uczących w klasie. 

 

 

 

 

 
 
 
 
S. 9 ćw. 4 
 
Wykorzystać opisy przypadków ze scenariusza 2, ćw.3 (S. 2 ćw. 3).   

 

 

Nauczyciel główny (wiodący) 

Koordynator klasowy 

Nauczyciel wspomagający 
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S. 9 ćw. 4 
 

PROTOKÓŁ Z OBSERWACJI 
 
UCZEŃ ………………………………………………………………..                                    KLASA ……………………… 
 
Frekwencja: stała/okazjonalna/częste nieobecności/zwolnienie 
lekarskie/choroba/rodzina/brak zainteresowania 
Zgodność postępowania z zasadami. 
Samoocena. 
Tolerancja frustracji. 
Emocjonalna reakcja na różne formy zabawy/nauki. 
Niezależność                           społeczna/szkoła - rodzina 
Interakcje z dorosłymi          konfliktowe/współpraca/podporządkowanie się/opór, bunt 
Interakcje z równieśnikami  liderskie/współpraca/antagonistyczne/konfliktowe/towarzyskie 
                                                         
Zachowania problematyczne         specyficzne dla danego rodzaju problemu 
 
Stosunek do doświadczeń szkolnych   ciekawość/zainteresowanie/odmowa /apatia 
                                                                                       
Motoryka                                     ogólna/lateralizacja/koordynacja 
 
Wszelkie problematyczne zachowania podczas aktywności fizycznych. 
 
EKSPRESYJNY JĘZYK Obszar: rozumienie i tworzenie 
 
EKSPRESYJNY JĘZYK Obszar: alternatywne metody komunikacji/mimiczno - gestowy 
 
LOGIKA MATEMATYCZNA Obszar: klasyfikacja I selekcja dostępnych możliwości – autonomia 
operacyjna/rozwiązywanie sytuacji problemowych 
 
ANTROPOLOGIA Obszar: orientacja w czasie i przestrzeni 
 
ZDOLNOŚCI PAMIĘCIOWE  adekwatne/fragmentaryczne/średnioterminowe/wizualne  
i słowne/ ograniczone do jego doświadczeń/jeśli ma w tym swój interes 
 
ZDOLNOŚĆ UWAGI   adekwatna/nieregularna/krótkotrwała/ograniczona do osobistych 
korzyści 
                                                         
ZDOLNOŚĆ KONCENTRACJI adekwatna/nieregularna/krótkotrwała/ograniczona  
do osobistych korzyści 
                                                                   
INNE 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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S. 11 ćw. 2 

BURZA MÓZGÓW 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

143 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
1

 s
ie

rp
n

ia
 2

0
1

6
  

S. 11 ćw. 4 

Opis przypadku 1: 

Prosimy o zorganizowanie noclegu dla poniższych uczniów: 

Oliwia – 12 lat 

Mark – 14 lat 

Bill – 11 lat 

Stella 11 lat 

Twoja grupa uczniów ma trudności w nauce. Są to uczniowie ze szkoły specjalnej. Mark 

korzysta z wózka inwalidzkiego. Olivia kocha pływanie, ale ma małe szanse, aby pływać  

w swoim codziennym życiu. Bill jest bardzo chciwy i musi kontrolować, co zje z powodu 

cukrzycy. Rodzice Stelli są bezrobotni i Stella nigdy nie miała szansy na pobyt z dala od domu. 

Ona boi się trzymać z dala od swojej mamy, która jest nadopiekuńcza względem córki. 

 

Biorąc wszystko powyższe informacje pod uwagę, grupa musi zaplanować nocleg: 

 

 

 

 

 

 

 

Opis przypadku 2 

Musisz zaplanować nocleg dla swoich uczniów: 

Evelyn – 18 lat 

George – 14 lat 

Mary – 17 lat 

Joanna – 17 lat 

Twoja grupa uczniów ma problemy ekonomiczne. Ojciec George'a opuścił rodzinę 9 miesięcy 

temu, a jego mama wychowuje samotnie swoich 5 dzieci. George czasem pracuje w lokalnej 

kawiarni na weekendy. Mary opuścił dom 3 miesiące temu, mieszka z dziadkami, ponieważ 

nie mogła dać sobie rady z problemem picia matki. Teraz wydaje się spokojna, ale nie chce 

spotkać się z matką. Jest również odpowiedzialna za swoją 9-letnią siostrę, która mieszka 

razem z nią. Evelyn mieszka w motelu, bo pożar zniszczył jej dom rodziny. Starają się go 

                                               

Jakie 
zakwaterowanie 

będzie najbardziej 
odpowiednie? 

Ilu będzie 
potrzebnych 
nauczycieli i 
opiekunów? 

 

Jakie są cele 
edukacyjne? 

Jakich czynności 
życiowych mogą 

nauczyć się 
uczniowie? 
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naprawić. Joanna wróciła z powrotem do szkoły po długim pobycie w szpitalu z powodu 

poważnych problemów zdrowotnych. 

Biorąc wszystko powyższe informacje pod uwagę, grupa musi zaplanować nocleg: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opis przypadku 3 

Musisz zaplanować nocleg dla Twoich uczniów: 

Mike - 13 lat 

Andrew – 14 lat 

Chris – 14 lat 

John – 16 lat 

Tommy – 12 lat 

Twoja grupa uczniów ma poważne problemy zdrowotne, wszyscy są w trakcie leczenia. 

Wszyscy wykorzystują wózki inwalidzkie. Dzieci te uważane są za bardzo wrażliwe i ich 

nauczyciele muszą bardzo uważać w nocy, bo Tommy ma trudności w oddychaniu podczas 

snu, a czasami musi być budzony w nocy. Wszyscy uczniowie uczęszczają do szkoły 

specjalnej. Rodzice Mike'a są nadopiekuńczy, bo ma on bardzo często napady. Chris ma 

również napady drgawkowe, ale są one kontrolowane. John ma cukrzycę i Andrew ma 

problemy z sercem od urodzenia. Wszyscy rodzice chcieliby, aby ich dzieci mogły spróbować 

samodzielnego życia. Są gotowi odebrać swoje dziecko w razie potrzeby w ciągu dnia i nocy  

i wszyscy wyrazili zgodę, aby nauczyciele mogli dać dzieciom lekarstwa w razie konieczności. 

 

 

 

 

 

                                               

Jakie 
zakwaterowanie 

będzie najbardziej 
odpowiednie? 

Ilu będzie 
potrzebnych 
nauczycieli i 
opiekunów? 

 

Jakie są cele 
edukacyjne? 

Jakich czynności 
życiowych mogą 

nauczyć się 
uczniowie? 
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Biorąc wszystko powyższe informacje pod uwagę, grupa musi zaplanować nocleg: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opis przypadku 4 

Musisz zapewnić nocleg dla Twoich uczniów: 

Ismael – 17 lat 

Peter – 16 lat 

Anna – 16 lat 

Maggie – 15 lat 

Leila – 16 lat 

Twoja grupa uczniów ma poważne problemy emocjonalne. Zarówno Ismael, jak i Leila  

są uchodźcami politycznymi i opuścili swój kraj 5 miesięcy temu. Oni nie mają jeszcze 

własnego domu i nie ma pewności, czy zostaną czy wyjadą z kraju. Byli przyjaciółmi od ponad 

10 lat i nie chcą poznawać nowych przyjaciół. Ismael i Leila są parą, a ich rodzice planują ich 

zamążpójście, gdy znajdą nowy dom. Anna i Maggie są siostrami. Ich tata zmarł 6 lat temu, 

ich mama ma nowego partnera, ona spodziewa się nowego dziecka. Wreszcie Piotr jest 

najstarszym chłopcem w rodzinie z 5 dzieci. On i jego brat pracują w niepełnym wymiarze 

godzin, aby wspierać ich rodziny. 

Biorąc wszystko powyższe informacje pod uwagę, grupa musi zaplanować nocleg: 

 

 

 

 

 

Skrypt 3 ćw. 4 

 
                                               

Jakie 
zakwaterowanie 

będzie najbardziej 
odpowiednie? 

Ilu będzie 
potrzebnych 
nauczycieli i 
opiekunów? 

 

Jakie są cele 
edukacyjne? 

Jakich czynności 
życiowych mogą 

nauczyć się 
uczniowie? 

                                               

Jakie 
zakwaterowanie 

będzie najbardziej 
odpowiednie? 

Ilu będzie 
potrzebnych 
nauczycieli i 
opiekunów? 

 

Jakie są cele 
edukacyjne? 

Jakich czynności 
życiowych mogą 

nauczyć się 
uczniowie? 
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S. 11 ćw. 5 

KWESTIONARIUSZ EWALUACYJNY WARSZTATÓW 

Prosimy o zwrócenie tego kwestionariusza osobie prowadzącej po zakończeniu 

warsztatów. 

Tytuł warsztatów: 

Data: 

Prosimy o zaznaczenie odpowiedzi w 5 stopniowej skali, zaznaczając odpowiedni numer: 

1 – absolutnie się nie zgadzam, 2 – nie zgadzam się, 3 – nie mam zdania, 4 – zgadzam się, 5 – 

bardzo się zgadzam 

1. Warsztat był dobrze zorganizowany i wszystkie jego punkty były dobrze wyjaśnione  

i przedstawione. 

1                2                 3                    4                  5 

 

2. Mam poczucie, iż osoba prowadząca warsztaty całościowo przedstawiła swoją wiedzę 

i wyjaśniła temat warsztatów. 

               1                2                 3                    4                  5 

3. Osoba prowadząca warsztat pomogła mi zrozumieć w jaki sposób temat warsztatu 

wiąże się z moim własnym życiem. 

               1                2                 3                    4                  5 

4. Mam uczucie, iż osoba prowadząca warsztaty przedstawiła materiał w łatwy 

 i klarowny sposób, dzięki czemu materiał był łatwy do zrozumienia. 

                1                2                 3                    4                  5 

5. Zdobyłem użyteczne umiejętności, które będę mógł wykorzystać w szkole. 

                 1                2                 3                    4                  5 

6. Co było najbardziej wartościowym aspektem szkolenia? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

7. Co można zrobić żeby ulepszyć warsztaty? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

8. Dodatkowe uwagi i sugestie: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

DZIĘKUJEMY! 
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S. 12 ćw. 3 

Narzędzia do przygotowania zawodowego 

Ustrukturyzowane programy kształcące umiejętności gotowości do pracy w warsztatach 
przygotowujących do zawodu w Szkole Specjalnej “Agios Spyridonas”   
 

  

 

Ustrukturyzowane 

programy uczące 

gotowości do 

zawodu 
 

Pytania do rodzin 
Umiejętności 
uczniów 

 

Uczniowie: 
Zdolności, skłonności, 
talenty, zainteresowania, 
gotowość do nauki, 
problemy w nauce, 
zachowaniu 

Oczekiwania 
uczniów. 
Przed 
zawodowe 
umiejętności 
uczniów.  
 

Zatrudnienie: 

Symboliczna zapłata 

(dzięki Radzie Rodziców) 

Możliwe lokalne rynki pracy 

Uwrażliwienie partnerów 

społecznych 

Kształcenie specjalnych 
umiejętności przed 
zawodowych 

 

Miejsce pracy 
1. Praktyki w trakcie 
warsztatów 
2. W prawdziwym  
zakładzie pracy  
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S. 12 ćw. 4 

Indywidualny program - wzór 

a) studium przypadku   b) długoterminowe cele szkolenia przedzawodowego 

 

a) Ocena uczniów rozpoczynających uczestnictwo w programie (możliwości ruchowe, 

zmysłowe, poznawcze, emocjonalne, społeczne, samoopieki, komunikacyjne): 

 

A. Historia dziecka.  

Andreas to 18 - letni uczeń z rozpoznaną niepełnosprawnością intelektualną. Z tego powodu 

jego możliwości poznawcze i percepcyjne nie są tak dobre jak u zdrowych rówieśników.  

B. Część zmysłowa i ruchowa. 

Andreas nie ma żadnych trudności w przypadku czynności motorycznych. Bierze udział we 

wszystkich organizowanych zajęciach sportowych, takich jak gimnastyka, hydroterapia  

i kręgle. Jest również aktywnym członkiem klubu teatralnego w szkole. Co więcej, może on 

dbać o siebie bez żadnych szczególnych trudności. 

C. Część poznawcza. 

 Umiejętność czytania 

Andreas rozpoznaje wszystkie litery alfabetu. Potrafi znaleźć i napisać słowa, które 

rozpoczynają się od konkretnej litery. Również może dopasować wielkie litery z małymi 

literami i odwrotnie. Ponadto rozpoznaje fonemy z spółgłosek i samogłosek, ale ma wielkie 

trudności z ich zapisaniem. 

W trakcie czytania, oprócz czytania bardzo powolnego, w głosie Andreasa brakuje intonacji. 

Ma trudności z czytaniem wielosylabowych nieznanych słów. Dodatkowo, ma trudności  

ze zrozumieniem pisemnych poleceń do ćwiczeń, a zatem wymaga ich dalszego wyjaśniania 

ustnego. 

 

 Umiejętność komunikacji słownej 

Andreas nie wykazuje żadnych szczególnych trudności w procesie werbalnej komunikacji. 

Zazwyczaj używa zdań, które są strukturalnie i gramatycznie poprawne, ale jego intonacja 

jest niska, czasami mówi tak cicho, że trudno jest go usłyszeć. Ze względu na jego niską 

pewność siebie, Andreas nie odpowiada na pytania, chyba, że jest absolutnie pewny swojej 

odpowiedzi. Czasami staje się bardzo zamknięty w sobie, albo nie reaguje w ogóle. 
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 Umiejętności komunikacji pisemnej 

Andreas prezentuje trudności w tym obszarze. Może pisać zdania krótkie i proste, ale 

ignoruje zasady pisowni. Często popełnia literówki i nie używa zasad gramatycznych 

(niezbędnych w greckim piśmie). 

 Umiejętności matematyczne 

Andreas rozpoznaje numery do 100. Jest on w stanie wykonywać proste dodawanie  

i odejmowanie do 20. Ma trudności ze zrozumieniem prostych problemów i z wybieraniem 

odpowiednich kroków w celu rozwiązania tych problemów. 

D. Umiejętności społeczne i emocjonalne. 

Samoocena Andreasa jest niska. Jest on zamknięty w sobie, czuje się nieswojo i nie 

uczestniczy we wszystkich imprezach szkolnych, zwłaszcza kiedy musi mówić, recytować lub 

śpiewać. W aktywnościach pozaszkolnych potrzebuje stałej zachęty do naśladowania swoich 

kolegów. Jako członek zespołu jest gotów do działania i bardzo dobrze współpracuje.  

Z odpowiednią motywacją osiąga on dobre wyniki. Z drugiej strony, kiedy jest naciskany 

reaguje bardzo negatywnie. Lubi sport, obszar, który musi być dalej rozwijany w jego 

indywidualnym planie nauczania. Bierze także udział we wstępnym szkoleniu zawodowym.  

Wydaje się być bardzo sprawny w zadaniach manualnych. Powinien systematycznie brać 

udział w czynnościach społecznych, które mogą mu pomóc wzmocnić swoją pewność siebie  

i poczucie własnej wartości. 

b) 

Szkoła specjalna Agios Spyridonas, Larnaca. Szkolenie przygotowujące do zawodu: 

Ι. Rozwijanie umiejętności pragmatycznych Tak Nie W trakcie Uwagi 

1. Uczniowie patrzą na instruktora.      

2. Uczniowie znają imiona 
instruktorów. 

    

3. Uczniowie prawidłowo używają 
zwrotów komunikacyjnych (witaj). 

    

4. Uczniowie będą znali moment 
rozpoczęcia i zakończenia 
wymaganych od nich czynności. 

    

5. Uczniowie pozostaną skupieni  
w trakcie wykonywania czynności. 

    

6.  Uczeń będzie szanował swoich 
wykładowców.  

    

7. Uczeń zaakceptuje udzielane mu 
wskazówki, mające na celu ułatwić 
ukończenie zadania.  
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8. Uczeń będzie stosował się do 
wskazówek, w razie problemów 
poprosi o pomoc. 

    

9. Uczeń będzie się prawidłowo 
komunikował z innymi osobami. 

    

10. Uczeń zaakceptuje przeniesienie nie 
reagując na nie negatywnymi 
emocjami. 

    

11.  Uczeń będzie pracował na tyle 
uważnie i dokładnie na ile pozwalają 
mu jego możliwości. 

    

12. Uczeń będzie odpowiadał tylko 
wtedy, kiedy będzie pytany. 

    

13.  Uczeń będzie prawidłowo 
zaangażowany w dialog. 

    

II. Rozwój języka receptywnego  
i ekspresyjnego  

    

1. Uczeń będzie postępował zgodnie  
z udzielonymi wskazówkami. 

    

2. Uczeń będzie wiedział, które 
przedmioty są mu potrzebne. 

    

3. Uczeń zapozna się z urządzeniem, na 
którym będzie pracował. 

    

4. Uczeń zapozna się z przedmiotami  
w swoim miejscu pracy. 

    

5. Uczeń dowie się do czego służą 
poszczególne elementy 
wyposażenia. 

    

6. Uczeń będzie potrafił rozpoznać 
niebezpieczeństwo w trakcie 
wykonywanej pracy. 

    

7. Uczeń będzie stosował się  
do udzielanych mu wskazówek  
w trakcie pracy. 

    

8. Uczeń będzie potrafił opisać 
niebezpieczeństwa, które mogą  
mu się przydarzyć w trakcie pracy. 

    

9. Uczeń będzie potrafił ustnie 
opowiedzieć o zasadach panujących 
w pracy. 

    

10. Uczeń rozpozna symbole używane  
w pracy.  

    

11. Uczeń będzie używał symboli  
      w pracy aby określić swoje potrzeby.  

    

12. Uczeń będzie używał symboli zadając 
pytania (PECS/MAKATON). 
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13.  Uczeń wyrazi swoje sugestie słownie 
lub za pomocą piktogramów.  

    

14.   Uczeń będzie rozumiał pytanie 
„Kto?” 

    

15.  Uczeń będzie rozumiał pytanie 
„Gdzie?” 

    

16. Uczeń będzie rozumiał pytanie  
„W jaki sposób?” 

    

17. Uczeń będzie rozumiał pytanie 
„Dlaczego? 

    

18. Uczeń będzie potrafił odpowiedzieć 
na pytanie „Kto?” 

    

19. Uczeń będzie potrafił odpowiedzieć 

na pytanie „Gdzie?” 

    

20.  Uczeń będzie potrafił odpowiedzieć 
na pytanie „Jak? 

    

21. Uczeń będzie potrafił odpowiedzieć 

na pytanie „Dlaczego?” 

    

22.  Uczeń będzie rozumiał zakres 
słownictwa wymagany do jego 
miejsca pracy. 

    

23.  Uczeń będzie używał zakresu 
słownictwa wymaganego w jego 
miejscu pracy. 

    

24.  Uczeń będzie w stanie opisać ustnie 
wszystkie czynności wymagane  
w jego miejscu pracy. 

    

III. Rozwój umiejętności poznawczych.     

1. Uczeń będzie umiał wyjaśnić 
niezbędne zwroty. 

    

2.  Uczeń będzie używał niezbędnych 
określeń w sposób poprawny. 

    

3.  Uczeń będzie znał powody,  
dla których podjął pracę. 

    

4. Uczeń będzie znał kolejność zdarzeń 
prowadząca do ukończenia danej 
czynności. 

    

5. Uczeń będzie uważnie wykonywał 
swoje zadania i skupiał uwagę. 

    

6. Uczeń będzie dokładnie obserwował 
wykonywaną przez siebie czynność. 

    

7.  Uczeń będzie starał się dokładnie 
zapamiętać wykonywane przez 
siebie czynności. 
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IV. Umiejętności psychospołeczne. Tak 

 

Nie 

 

W trakcie Uwagi 

1. Uczeń będzie znał swoje miejsce.     

2. Uczeń będzie potrafił rozpoznawać  
I wykorzystywać czas.  

    

3. Uczeń będzie poprawnie 
wykorzystywał swój czas w pracy. 

    

4. Uczeń pozostanie na miejscu, które 
mu przypisano. 

    

5.  Uczeń będzie powtarzał kolejność 
swojej pracy. 

    

6. Uczeń będzie rozumiał i będzie się 
stosował do zasad bezpieczeństwa.  

    

7. Uczeń będzie wiedział w jaki sposób 
używać pieniędzy.  

    

8. Uczeń będzie miły i przyjacielski w 
swoim miejscu pracy. 

    

9. Uczeń będzie szanował osoby 
szkolące go. 

    

V. Umiejętności sensoryczne i ruchowe Tak Nie W trakcie Uwagi 

1. Uczeń zapozna się z różnymi 
materiałami.  

    

2. Uczeń będzie umiał używać nowych 
materiałów 

    

3. Uczeń zwiększy swoje możliwości  
w używaniu dużej motoryki. 

    

4. Uczeń poprawi swoją koordynację 
wzrokowo – ruchową.  

    

VΙ. Codzienne aktywności 

Α) Higiena własna 

Tak 

 

Nie 

 

W trakcie Uwagi 

1. Uczeń musi być czysty i schludny.     

2. Uczeń będzie mył żeby po każdym 
posiłku. 

    

3. Uczeń będzie się czesał.      

4. Uczeń będzie mył i wycierał dłonie  
w odpowiedniej kolejności. 

    

5. Uczeń będzie umiał wytrzeć swój nos 
w razie potrzeby. 

    

Β) Ubieranie się Tak Nie W trakcie Uwagi 

1. Uczeń będzie nosił odpowiednie     
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ubrania.  

2. Uczeń będzie utrzymywał swoje 
ubrania w czystości. 

    

3. Uczeń będzie potrafił używać 
zamków I guzików w ubraniach.  

    

C) Jedzenie Tak 

 

Nie 

 

W trakcie Uwagi 

1. Uczeń przygotuje posiłek.     

2. Uczeń będzie poprawnie używał 
noża i widelca. 

    

3. Uczeń będzie spożywał posiłek 
stosując się do zasad spożywania 
posiłków.  
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S. 12 ćw. 5 

Temat: Przygotowanie zawodowe. 

Lekcja: Uczymy się o pieniądzach i handlu. 

Podejście interdyscyplinarne. 

Wspólnie uczą się grupy A i B 

Nauczyciele: 

Athena Georgiou (Group  Α') 

Christina Christodoulou (Group Β') 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRZEBIEG LEKCJI 1 

Cel długoterminowy: Uczniowie będą uczyć się i poszerzać swoją wiedzę i umiejętności  

w zakresie wykorzystania pieniędzy (banknotów i monet euro). Będą dokonać wymiany  

i rozwiązywać problemy działań transakcyjnych związanych z pieniędzmi.  

Uczniowie:  

1. Rozpoznają banknoty i monety euro, rozumieją ich wartość.  

2. Zyskają możliwość wymiany i będą ćwiczyć w klasie oraz w sklepach, będą obliczać 

wartość produktów, które będą kupować i wartość nabywczą pieniędzy, które mają. 

3. Będą rozwiązywać proste problemy z pieniędzmi.4. Będą pracować w grupach 2 i 4 

studentów. 

 

KRÓTKOTERMINOWE CELE : 

1. Korzystanie z lekcji.  

2. Poprawa języka mówionego. 
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3. Praca grupa - współpraca wśród uczniów  4. Zwiększenie koncentracji. 

4. Przygotowanie uczniów do bycia niezależnym i włączenia społecznego.  

5. Orientacja w terenie. 

 

Materiały: 

• tablica interaktywna 

• mapa Europy 

- zdjęcia euro 

• arkusze 

• komputery z dostępem do Internetu 

• banknoty (próbka) 

• monety 

• biała tablica 

• papier, tektura 

• nożyczki 

• klej 

• kredki 

• arkusze 

• pieniądze 

• kartki z napisem "Dziękuję", "powitalny", "proszę", "można", "chciałabym" 

• kartki z napisem: "myślę" i "Wierzę" 

 

1. Działalność dydaktyczna: 

• Uczniowie siedzą w półkolu, aby mogli zobaczyć tablicę multimedialną z historią 

"Panayiotisa". 

 Panayiotis był bardzo szczęśliwy, kiedy jego matka dała mu banknot 20 euro. Na drodze  

do szkoły widział go jego przyjaciel Niko, który powiedział do niego: "Czy chcesz dać mi 

banknot, a ja w zamian dam ci 2 banknoty po 5 euro. Panayiotis był bardzo przyjęty  

i zadowolony, i zgodził się, bo myślał, że teraz będzie miał więcej pieniędzy. Pobiegł do matki, 

aby powiedzieć jej, że udało mu się zdobyć więcej pieniędzy niż to, co dała mu. Jak myślisz, 

czy matka była zadowolona? 

(Nauczyciele słuchają opinii uczniów i nie komentują, ponieważ powrócą do tej kwestii na 

koniec lekcji. Nauczyciele powiedzą uczniom, że dziś będą uczyć się o nowych banknotach 

5, 10 i 20 euro ). 

• Podczas lekcji, szkolny sklepik jest dostępny dla uczniów. Uczniowie ćwiczą kupno 

symbolicznych przedmiotów. Uczniowie są zachęcani do myślenia o swojej roli, jako osoby 

dokonującej zakupów. Są oni zachęcani do zastanowienia się, jak w najlepszy sposób 
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wykorzystać swoje pieniądze. Rola sprzedawcy w sklepie jest grana przez nauczyciela. 

Podobne działania pokazuje się na tablicy multimedialnej. 

* Nauczyciel zachęca uczniów do używania zwrotów: "proszę, chciałbym, dziękuję". 

1. Omówienie problemu. 

Uczniowie są proszeni, aby pomyśleli o powodach, dla których ważne jest, aby uczyć się 

 i korzystać z pieniędzy. Podczas rozmowy są proszeni o udzielenie odpowiedzi na 

następujące pytania: 

 Jaka była ta historia? 

 Jaki jest problem w tej historii? 

 Czy Panayiotis się pomylił? 

 Co może Panayiotis zrobić, aby rozwiązać ten problem? 

Uczniowie wyrażają swoje opinie za pomocą słowa "Myślę, że ......", "wierzę, że" .................... 

Lekcja została tak zaprojektowana, aby indywidualizować pracę w klasie. Lekcja zaczyna się 

od tego, co uważamy za istotne, od uniwersalnej wiedzy, co jest głównym celem tej lekcji. 

Uczniowie muszą zrozumieć związek między pieniędzmi i ich wykorzystaniem w procesie 

zakupów, gdzie trzeba coś dodać lub pomnożyć. Proces zakupu jest umieszczony w zadaniu 

matematycznym. Różne czynniki brane są pod uwagę, zgodnie z teorią inteligencji 

wielorakich H. Gardnera (indywidualny styl uczenia się, a także osobiste zainteresowanie 

wśród uczniów). Również wiedza uczniów powinna być zdobywana i utrwalana w środowisku 

współpracy i interakcji. 

2. Rozwiązanie problemu. 

• Słuchanie i omawianie propozycji uczniów, pozwalających rozwiązać problem. 

• Uczniowie otrzymują materiały informacyjne, które ma 4 z nich i 4 portfele zawierające 

banknoty i monety. Każdy uczeń musi obliczyć, ile pieniędzy jest w każdym portfelu i musi 

znaleźć odpowiednią kwotę, którą otrzyma każde dziecko. Gdy uczniowie skończą kładziemy 

pieniądze w analogicznym portfelu i wszystkie możliwe kombinacje pieniędzy wracają 

ponownie. 

3. Pamięć o użytych pieniądzach. 

Uczniowie otrzymują materiały informacyjne, tak aby można było zlokalizować monety  

i banknoty, które zostały wykorzystane w zakupie w szkolnym sklepiku. Te materiały 

informacyjne są zróżnicowane pod względem obrazkowym i słownym, według możliwości 

każdego ucznia. 

4. Zajęcia konsolidujące wiedzę i ocenę. 

W celu pogłębienia zdobytej wiedzy zajęcia są zróżnicowane w zależności od różnych 

poziomów umiejętności. Uczniowie biorą udział w zajęciach na dwóch poziomach:  
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Poziom 1: Uczniowie muszą napisać pod każdą monetą i banknotem jego wartość słowną. 

Poziom 2: Uczniowie muszą zrozumieć wartość z wyrazów i przykleić je pod prawidłowym 

obrazem monety i banknotu. 

Uczniowie doskonalą: 

1) Posługiwanie się nożyczkami do cięcia papieru. 

2) Wzrokową koordynację kinetyczną (koordynacja ręka-oko). 

3) Rozwijanie umiejętności motorycznych. 

 

8. Lekcje uzupełniające. 

• W kolejnych lekcji uczniowie mogli poznać mit o Europie i dlaczego kraje mają tę samą 

walutę. 

• Dla lepszej konsolidacji wiedzy zdobytej w trakcie tej lekcji uczniowie mogą grać w gry  

w Internecie, które dotyczą używania pieniędzy w życiu codziennym. 

Materiały informacyjne 

Gry w Internecie 
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Temat: Przygotowanie zawodowe. 

Lekcja: Uczenie się o pieniądzach i handlu – transakcje finansowe. 

Podejście interdyscyplinarne. 

Wspólnie uczą się grupy A i B 

Nauczyciele: 

Athena Georgiou (Grupa Α') 

Christina Christodoulou (Grupa Β') 

 

 

 

 

 

 

 

PRZEBIEG LEKCJI 2 

Cel długoterminowy: 

Uczniowie będą uczyć się i poszerzać swoją wiedzę i umiejętności, a także zdolność do 

rozpoznawania monet i banknotów (euro). Będą dokonać wymiany i rozwiązywać problemy  

oraz realizować działania związane z transakcjami pieniężnymi. Dzieci poznają również 

Europę na mapie i zrozumieją dlaczego  waluta ma swoją nazwę. 

Krótkoterminowe cele: 

Uczniowie: 

1. Wysłuchają hymnu Unii Europejskiej. 

2. Użyją globusa aby zlokalizować Europę. 

3. Będą lokalizować kraje Unii Europejskiej, patrząc na mapę.  

4. Połączą flagi z odpowiednimi krajami. 

5. Nauczą się oficjalnych symboli Unii Europejskiej. 

6. Nauczą się, zrozumieją i zastosują w mowie i piśmie podstawowe słownictwo dotyczące 

tematu. 
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7. Będą używać tych słów w ich języku w mowie i piśmie. 

8. Będą porównywać różne monety z różnych krajów europejskich i nauczą się, że z jednej 

strony wszystkie monety są takie same dla wszystkich krajów, podczas gdy druga strona jest 

charakterystyczna dla każdego kraju. 

 9. Zrozumieją, że banknoty są takie same dla wszystkich krajów. 

10. Rozpoznają cypryjskie (polskie) monety euro i będą potrafili odnaleźć symbole na 

monetach. 

11. Zwiększy się ich koncentracja, pamięć. 

12. Będą trenować zrozumienie zdobytej wiedzy. 

13. Będą pielęgnować i rozwijać swoje umiejętności poprzez podejmowanie zajęć. 

14. Zrozumieją znaczenie i użyteczność oszczędności. 

16. Będą umieli ocenić się sami. 

17. Będą potrafili przeglądać strony internetowe z odpowiednimi grami edukacyjnymi. 

 

CELE DŁUGOTERMINOWE: 

8. Edukacja w trakcie zabawy. 

9. Będą swobodnie wyrażać swoje opinie i poprawią swoja znajomość języka. 

10. Prace w grupie i pomoc we współpracy między uczniami. 

11. Zwiększenie czasu koncentracji. 

12. Przygotowanie uczniów do samodzielności i integracji w społeczeństwie. 

13. Orientacja w przestrzeni. 

MATERIAŁY: 

• tablica interaktywna 

• mapa Europy 

• obrazy monet i banknotów euro 

• arkusze 

• komputer z dostępem do Internetu 

• próbki banknotach 

• monety 
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• deska 

• papier/karton 

• nożyczki 

• klej 

• kolorowe kredki 

• materiały informacyjne 

• prawdziwe pieniądze 

• tablice ze słowami: dziękuję, powitanie, można, chciałbym ... 

• tablice ze słowami: Myślę, wierzę, że .......................................... 

 

Czynności: 

Działanie/zadanie 1. 

1. Rozpoczęcie: Mit o Europie. 

Mit o Europie 

Porwanie Europy przez Zeusa. 

Gdzieś w Fenicji, współczesnej Syrii, żyła "Europa" córka króla Agenora i Telefassa. Pewnego 

dnia Zeus zobaczył jak Europa grała z przyjaciółmi w polu i zbierała kwiaty. Był olśniony jej 

urodą i wskutek tego zamienił się w białego byka i podszedł do niej. Europa była oczarowana 

pięknem i spokojem zwierzęcia i usiadła mu na grzbiecie. Z Europą na grzbiecie, byk rzucił się 

w morze i popłynął do Krety. Od tamtej pory kontynent przy Krecie nazywa się Europa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Uczniowie proszeni są o opisanie "Czym jest dziś Europa"? 
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3. Uczniowie pokazują na mapie Europę. 

- słuchają hymnu Europy i nauczyciel opowiada im, kto go skomponował i co on wyraża. 

- Przeglądając mapę świata, uczniowie piszą nazwy kontynentów. 

- Uczą się zlokalizować Cypr i mówić o relacjach Cypru z Europą. 

- Dzięki dużej mapie Europy w klasie, uczniowie mogą zlokalizować i wymienić listę 

wszystkich krajów, które są członkami Unii Europejskiej. 

- Uczniowie powinni wyciąć flagi poszczególnych krajów i umieścić je na wielkiej mapie 

Europy we właściwym obszarze dla każdego kraju (ćwiczenie grupowe). 

- Uczniowie zapoznają się z ideą i celami Unii Europejskiej. 

- W krótkiej rozmowie nauczyciel opowiada uczniom o wspólnej walucie wszystkich krajów 

członkowskich Unii Europejskiej. Co jest symbolem euro? 

- Jakie kraje przyjęły euro? 

4. Nauczyciel pokazuje uczniom oficjalny symbol UE. 

5. Nauczyciel pokazuje uczniom monetę 1 euro, a klasa omawia różne symbole, które 

znajdują się na monetach. 

6. Nauczyciel pokazuje uczniom resztę monet o różnych nominałach. Każdy uczeń dowiaduje 

się, iż każdy z 12 krajów europejskich ma swój symbol na monecie. Mogą oni zauważyć,  

że jedna strona monet jest taka sama, podczas gdy druga ma co charakterystyczne znaki dla 

każdego kraju. Po tym omawiane są i prezentowane monety cypryjskie. 

7. Nauczyciel prezentuje uczniom menu z cennikiem. Zadanie polega na rozwiązaniu 

problemów z używaniem monet 1cent, 2 centy, 5 centów, 10 centów, 20 centów i 50 

centów.  

8. Prezentowane są banknoty. Uczniowie oglądają różne strony banknotów i rozumieją, że są 

one takie same dla wszystkich krajów Unii Europejskiej.  

9. Korzystanie z banknotów 5, 10, 20, 50, 200 i 500 euro i rozwiązywanie istotnych 

problemów. 

10. Uczniowie otrzymują materiały informacyjne do dalszych ćwiczeń. 

11. Uczniowie tworzą własną Euro Skarbonkę. 

12. Uczniowie prowadzą samoocenę zdobytej wiedzy. 

13. Dla pogłębienia wiedzy zdobytej w trakcie tej lekcji uczniowie mogą grać w gry  

w Internecie, które dotyczą używania pieniędzy w życiu codziennym. Aktywność ta jest 

opisana poniżej. Działalność ta jest bardzo przydatna dla pierwszego kontaktu uczniów  

z walutą euro, gry mogą być użyte w trakcie zajęć indywidualnych lub grupowych. Przed 
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zajęciami prowadzonymi na grach w Internecie powinno się zaprezentować monety na żywo, 

aby dzieci rozumiały o co chodzi. 

Ogólne wskazówki dotyczące korzystania z narzędzia: 

Wpisując następujący adres w Internecie możemy odnaleźć gry edukacyjne: 

http://www.teachingmoney.co.uk/eurosite/euroindex.html 

 

Po wybraniu pola Count Up zostaniemy poprowadzeni poprzez grę jak poniżej: 

 

W lewym dolnym polu możemy wybrać to, co warto podsumować. Poprzez liczenie  

i dodawanie monet uczniowie mogą zobaczyć swoją wartość na małym ekranie, który 

pokazuje teraz. € 0. 00. Wartość może być modyfikowana przez ucznia myszką w zakresie od 

3 (+) do 3 (-) na małym białym ekranie. Klikając na przycisk wyboru uczniowie otrzymują 

informację zwrotną (dobrze, czy źle). Prawidłowa odpowiedź daje uczniowi możliwość, aby 

przejść do następnej czynności, klikając na przycisk Dalej. 

http://www.teachingmoney.co.uk/eurosite/euroindex.html
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Przykłady zadań dla uczniów: 

Uczeń może rozwiązać zadanie według jego/jej umiejętności. 

Czas trwania: 

W tym zadaniu musi być wystarczająco dużo czasu, dla każdego ucznia, ponieważ jest to 

nowe zadanie. Pozwala to uczniom na pierwszy kontakt z walutą euro. 

Działanie/zadanie 2. 

Cel: Student rozpoznaje monety waluty euro; rozpoznaje wartość tak, że mogą one być 

używane w trakcie zakupu. 

Zadanie to jest przeznaczone dla uczniów z trudnościami w uczeniu się, ADHD,  

z zaburzeniami emocjonalnymi. 

Plan działania: 

Zadanie to jest bardzo przydatne dla uczniów w trakcie pierwszego kontaktu z euro, który 

odbywa się zarówno indywidualnie jak i grupowo. W trakcie zakupów nauczyciel może 

ustalić wartość pozycji, a uczniowie są poinformowani o konieczności zapłaty monetami. Pod 

koniec każdego działania uczeń od razu otrzymuje odpowiedź. 

Przed ćwiczeniem w Internecie należy przeprowadzić podobne ćwiczenia z realnymi 

pieniędzmi. 

 Wymagane do ćwiczeń: 

- Internet 
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- komputer 

Ogólne wskazówki dotyczące korzystania z narzędzia: 

Należy wejść na stronę http://www.teachingmoney.co.uk/eurosite/euroindex.html 

W lewym dolnym rogu widzimy prezenty, które możemy wybierać 2 strzałkami. Naciskając 

na strzałki możemy regulować wartość zakupu, którego będzie dokonywał uczeń. 

 

Klikając w monety uczniowie mogą umieścić je w białym polu. Klikając na przycisk check 

uczniowie otrzymują potwierdzenie, że ich odpowiedź jest prawidłowa lub nieprawidłowa. 

Jeśli odpowiedź jest błędna, to uczeń może wyczyścić swoją odpowiedź po naciśnięciu 

przycisku i zacząć ponownie. W ten sposób uczeń ma okazję spróbować tyle razy, ile razy 

potrzebuje, aby znaleźć właściwą odpowiedź. Klikając na NEXT uczeń może przystąpić do 

zakupu nowej rzeczy. 

 

14. Gra planszowa (Euro Monopoly). 

Rozpoczynamy procedurę od początku, dając uczniom szansę na zakup różnych 

przedmiotów. W trakcie ćwiczeń możemy regulować wartość rzeczy, tak aby ją odpowiednio 

zwiększyć. 

 

 

http://www.teachingmoney.co.uk/eurosite/euroindex.html
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8. Kontynuacja: 

15. W trakcie kolejnych lekcji uczniowie nauczą się rozwiązywać problemy z pieniędzmi. 

Dowiedzą się również jak dokonywać zakupów. 

16. Uczniowie uczą się na temat oprogramowania i gier w Internecie, które pomogą im 

 w lepszej konsolidacji zdobytej wiedzy. 

17. Codzienne ćwiczenie używania pieniędzy w udawanych i rzeczywistych zakupach. 
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S. 12 ćw. 6 

Zgoda rodziców  

Drodzy rodzice, 

Informujemy, iż Wasze dziecko …………………………………………………………. zostało 

zakwalifikowane do uczestnictwa w programie przygotowania do zawodu w warsztatach na 

terenie szkoły, jak i w miejscach poza szkołą, zawsze pod nadzorem nauczyciela 

prowadzącego zajęcia.  

Ze szkoły: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

ZGODA 

IMIE I NAZIWSKO UCZNIA: …………………………………………………………………………………………………….. 

TAK, wyrażam zgodę 

NIE, nie wyrażam zgody 

 

Imię i nazwisko rodzica: …………………………………………………………………………………………………………. 

 

Podpis rodzica: ………………………………………………………………………………………………………………………. 
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S. 12 ćw. 7 

UMOWA O PRACĘ 

Ja …………………………………………. chcę brać udział w pilotażowym programie przygotowania 

zawodowego do pracy w myjni samochodowej, który będzie odbywał się na terenie szkoły  

w każdy poniedziałek, środę i piątek.  

Zgadzam się na poniższe warunki: 

Warunki zatrudnienia: 

- rozpoczynanie pracy o czasie 

- pozostawanie w pracy do samego końca 

- respektowanie zasad w pracy 

- poszanowanie dla pracy 

 

Warunki wynagrodzenia: 

- wypłata będzie uiszczana na koniec miesiąca 

- moja pensja będzie wypłacana w oparciu o moją aktywność zawodową 

W trakcie trwania programu będzie miała miejsce ocena pracy ucznia. 

 

15 EURO kwoty całkowitej zostanie wypłacone na koniec każdego miesiąca na zakup 

podstawowych produktów (szampon itd.) 

Koordynatorzy programu w każdej chwili mają prawo przerwać uczestnictwo w programie 

jeśli okaże się, iż są łamane powyższe warunki. 

 

Uczestnik ……………………………………………………………………………………………………………………………                                                                                                                                                                    

 

Instruktor …………………………………………………………………………………………………………………………… 
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S. 12 ćw. 8 

FORMY UCZESTNICTWA 

SZKOŁA KSZTAŁCENIA SPECJALNEGO „Agios Spyridonas” 

PROGRAM PRZYGOTOWANIA DO ZAWODU 

ROK SZKOLNY 2015/2016 

IMIĘ I NAZIWSKO UCZNIA: ………………………………………….. 

DATA 
 
 

AMALIA 
 

FABRYKA 
CUKIERKÓW 

SZKOŁA 
ZAWODOWA 

 
Specjalność 

stolarska 

SZKOŁA 
ZAWODOWA 

 
ZARZĄDZANIE  

W HOTELARSTWIE 

ZAKUPY MYJNIA 
SAMOCH
ODOWA 
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S. 13 ćw. 5 

 

Studium przypadku 

Indywidualny plan 

 

Janek jest 8-letnim  chłopcem. Ma problemy w szkole, ponieważ nie potrafi skoncentrować 

się w klasie. Z powodu braku koncentracji on uaktywnia się i przeszkadza innym dzieciom  

w klasie. Na początku było to zabawne i krótko Janek był popularny wśród innych dzieci, ale 

kiedy jego problemy z zachowaniem narastały, zniknęła tolerancja kolegów. Nauczyciel 

martwi się o jego status społeczny. Jedyny przyjaciel zaczyna unikać Janka, a Janek zaczyna 

dokuczać innym dzieciom, zakłócając im uwagę. 

Po szkole Janek uczestniczy w programie zajęć pozaszkolnych po szkole, a także chodzi na 

zajęcia gry w piłkę nożną do klubu piłkarskiego, który jest w sąsiedztwie. 

Janek mieszka z matką i młodszym rodzeństwem. Jego matka obawia się, że on nie ma 

przyjaciół, ale jednocześnie nie wierzy, że Janek zastrasza, nęka inne dzieci. 

 

Nauczyciel Janka uważa, że jego brak koncentracji wynika z ADHD, ale nie ma póki co 

oficjalnej diagnozy. 

Jak możemy wzmocnić status społeczny Jana i pomóc mu zdobyć nowych przyjaciół? Jakie 

metody są potrzebne? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 170 

In
d

yw
id

u
a

li
za

c
ja

 p
ra

c
y 

–
 s

za
n

s
ą

 n
a

 k
o

m
p

le
k

s
o

w
e

 w
s
p

a
rc

ie
 e

d
u

k
a

c
yj

n
e

 i
 s

p
o

łe
c
zn

e
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
1

 s
ie

rp
n

ia
 2

0
1

6
  

S. 13 ćw. 5 

 

 


